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Ja ne Niit

Me rea ka dee mia üliõ pi la-
sed va li sid Hei no Pu na bi 
2020. aas ta pa ri maks 
õp pe jõuks. Uu ri me, mis 

on edu kaks õp pe jõuks ole mi se sa la-
dus, mil le üle ta ise kõi ge uh kem on, 
mil li ne on ol nud ta kõi ge põ ne vam 
pea ma sin, ja pal ju muud hu vi ta vat.

Pean alus ta ma spor di kom men-

taa to ri lem mik kü si mu se ga – mis 

tun ne on?

Ar ves ta des sün niaas tat ja kõr get 
va nust, on tun ne hea. De ment su se 
tun nus mär ke po le tä hel da tud, nupp 
no kib ja se ni saan hak ka ma (nae-
rab). Käin tööl osa koor mu se ga ja an-
nan vaid tea ta vaid ai neid, li saks olen 
veel ek sa mi ko mis jo ni de lii ge ning 
va ja du sel te gut sen ka me re kee le 
nõu ko jas, vii ma ti seo ses SO LA Se tõl-
ke toi me ta mi se ga.

Olen ik ka kuul nud lau set, et 

edu ka me he sa la dus on te ma nai-

ne. Kas see peab pai ka?

Ik ka! Pe re kon na tu gi peab ole-
ma, loo mu li kult. Üks asi edu pu hul 
on mui du gi see ko du ne pool, mõis-
tev ja toe tav abi kaa sa, ent tei ne asi 
sel le edu ku se juu res on see, et neid 
ai neid, mi da sa loed, pead pii sa valt 
häs ti tund ma ning nen de vas tu peab 
ole ma ka hu vi. Mi nul on mõ le ma ga 
ve da nud.

Üliõ pi la sed on ae ga de al gu sest 

saa ti teie loen guid hu vi ga kuu la-

nud ja head ta ga si si det and nud. 

Mis on sel le sa la dus?

Sa la dust ei ole. Ma ei ole üld se hea 
õp pe jõud, klas si ka li selt. Tra dit sioo ni-
li selt on ju hea õp pe jõud, kes oma ai-
net tam bib au to maa di täp su se ning 
ro bo ti sü dam lik ku se ga pä he nii, et 
ek sa mi ajaks olek sid teks tid ja va le-
mid peas. Ma olen põ hi mõt te li selt tei-
sel sei su ko hal. Meel de jää vad lõp pu-
de lõ puks ju need as jad, mis hu vi ta-
vad ja mil le ga iga päe va ses töös kok-
ku puu tu tak se. Kõi ki as ju ei pea täp-
selt peast tead ma, sel leks on eri ne-
vad ma nuaa lid ja teat mi kud. Peab 
tead ma mui du gi põ hi mõt teid ja põ hi-

mõis teid, aga ka, kust lei da kü si mus-
te le vas tu seid.

Tei ne asi on see, et olen püüd nud 
ol la või ma li kult ava tud, vas ta ta nen-
de kü si mus te le ning väl din iga su gust 
pa ras ta mist kü si mus te üle, näi teks, 
et nad just kui peak sid neid ju ba las-
teaiast tead ma. Kui nii moo di õp pe-
tööd lä bi viia, siis ku ju neb vas tas tik ku 
usal dus, se da ma olen ta ju nud küll ja 
see teeb head meelt. Karm õp pe jõu-
tüüp ma po le, igaü hel on oma stiil.

Kui das oma au di too riu mi tä he-

le pa nu hal la ta ning hoi da hu vi ta-

tu na?

Ül di selt mul le tun dub, et kui au di-
too rium ta jub, kui üliõ pi las te ga käi-
tu tak se na gu võrd ne võrd se ga, ja kui 
nad saa vad aru, et õp pe jõu näol on 
te ge mist eria la tu ge va spet sia lis ti ga 
– olen ol nud õp pe jõud 28 aas tat, kir-
ju ta nud õp pe raa ma tuid, ol nud prog-
ram mi juht ja lek to raa di ju ha ta ja –, 
võib-ol la see kõik on gi loo nud sel li-
se ku van di, et mul po le ku na gi ol nud 
va ja dust ke da gi uk se ta ha saa ta või 
häält tõs ta.

Kas head lap sed kas va vad siis 

vit sa ta?

Jah.
Kui pal ju teil prae gu üliõ pi la-

si on?

Prae gu on mul II kur su se lae va juh-
te kaks õp pe rüh ma, 16 üliõ pi last. Ja 
need on tüü ri me hed, mis on 2 kor-
da po pu laar sem eria la kui lae va me-
haa ni ka. Me haa ni kuid on sel aas tal 
lõ pe ta mas al la 20. Tüü ri me hi on ala-
ti lõ pe ta nud 2-1,5 kor da roh kem kui 
me haa ni kuid.

Miks nii vä he? Lae va me haa ni-

kuist on ala ti puu dus, aga üliõ pi-

la si on ta ga si hoid li kult.

Asi on sel les, et aas ta-aas talt on 
hu vi me re me he elu kut se vas tu vä he-
ne nud. Va nas ti oli tung häs ti suur, 
sest see oli üks vä he seid vii se, kui das 
sai rei si da ja tee ni da head ra ha. Aja 
jook sul on kal dal pal ka de ta se tõus-
nud, aga me re mees tel mit te lii ga pal-
ju. Tä na päe va lo gis ti ka ja sõi dup laa-
nid on nii ti he dad, et sa da ma tes ae ga 
po le, mis rei si mi sest me rää gi me.

Lae va me haa nik on in se ner, kes 

peab os ka ma kä sit se da kee ru kaid 
süs tee me ja teh ni li si la hen du si, li saks 
tu leb aeg-ajalt ka kä si mus taks te ha 
ning füü si li selt pin gu ta da, eri ti mo to-
ris ti ja va hi me haa ni ku na. Ja see võ-
tab po pu laar sust kind las ti vä he maks.

Aga kas nen dest, kes lõ pe ta vad, 

saa vad head spet sia lis tid?

Au di too riu mis esi neb ik ka nor-
maal jao tu se kõ ver. 

Um bes 20% on te ra seid, kes kuu-
la vad, suu lah ti, ja pa ne vad kir ja, teist 
sa ma pal ju on sel li sed, kes is tu vad 
ta ga pin ki ja nä pi vad oma ar vu tit või 

2013. aas tal pär ja ti Hei no Aas ta Me re-
ha ri ja tiit li ga. Fo to: Rein Alb ri 

Aas ta õp pe jõud Hei no P
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tu ku vad, ja üle jää nud sel lest selts-
kon nast on need, kes tee vad oma as-
jad ära, aga liig selt sil ma ei pais ta.

Hiil ga valt õp pi vast õp pu rist ei saa 
ala ti head spet sia lis ti, ol gu see siis 
me haa nik või tüü ri mees või kee gi tei-
ne. Üks asi on õp pi mi ne, aga tei ne asi 
on muud as pek tid, näi teks mees kon-
na töö. Lae vaoh vit ser on min gi su gu se 
väi ke se kol lek tii vi juht. Seal on va ja 
suht le mi sos kust, os kust töid pla nee-
ri da, neid os ku si koo lis ei saa. Kool 
an nab eel du sed. 

Va hel on ka nii, et see, kes koo lis 
on ab so luut ne prii mus, lae vao lu des 
hak ka ma ei saa. Aga siis on see vii-
ma ne lo he seal ta ga pin gis, aga käe-
li selt vä ga tu gev, ja need as jad, mis ta 
on ku na gi sel geks saa nud, neid teab 
suu re pä ra selt. Te ge lik elu ta san dab 
õp pi mi se käi gus ilm ne nud eba ta sa-
su sed.

Ole te õpe ta nud me rea ka dee-

mias 28 aas tat. Kas või te näi teks 

kolm as ja ni me ta da, mil le üle eri li-

selt uh kust tun ne te?

Ku na gi asus diis li la bor Mus ta ki vis 
ja esi me ne suu rem kor da mi nek oli-
gi see, kui me sai me puh talt ju hu se 
(te ge li kult tut vu se) lä bi Muu ga sa da-
mast en da le nei le mit te va ja li kuks 
muu tu nud ujuv töö ko ja, mis oli spet-
siaal selt Sak sa DV-s ehi ta tud re mon-
di töö de te ge mi seks lae va del sa da-
ma tes, kus puu du sid kal dal asu vad 
lae va re mon di et te võt ted. Seal oli 
muu hul gas peal oma elekt ri jaam, 
kolm dii sel ge ne raa to rit koos pea ja-
hu tus kil bi ga.

Sel le puk see ri mi seks Mus ta ki vis-
se tu li kõi ge pealt tõs ta see kuiv dok-
ki, siis Vee tee de Amet pi di Len nu sa-
da mas se puk see ri mi seks loa and-
ma. Leid si me ühe pak ku ja, kes lõi-
kas sel le ujuv töö ko ja va na rauaks, 
nii et ta lõi kas meie nä pu näi de te jär-
gi väl ja just meid hu vi ta vad as jad. Ja 
kõik need as jad pan di siis Mus ta ki vis 
üles – see võt tis 3 aas tat ae ga – ja kui 
sel le lõp li kult ava si me, olid seal kolm 
töö ta vat dii sel ge ne raa to rit, sildk raa-
na, suur dii sel moo tor re mon dip rak-
ti kaks. 

La bor oli su per ja ko gu sel le ope-

rat sioo ni te ge lik juht ja kor ral da ja oli 
tol leaeg ne me haa ni ka tea dus kon na 
de kaan El vo Ad mann, aga osa võt sid 
kõik õp pe jõud, õp pe meist rid ja la bo-
ran did.

Järg mi ne etapp oli 2014. a, kui 
pä rast TTÜ ga lii tu mist ko li si me sel le 
diis li la bo ri Mus ta ki vist Kop lis se. Hoo-
vi peal oli ri da aju ti si ehi tu si ja võ sa 
ning prae gu se me haa ni ka ma ja ko hal 
asus en ne üks amor ti see ru nud kaar-
hall, mis lam mu ta ti ja uti li see ri ti ning 
sel le ase me le ehi ta ti uus me haa ni-
ka ma ja. Ko li mi se rii gi han ke mui du-
gi või tis min gi tund ma tu fi r ma kus-
kilt Nar vast. Need poi sid olid nõus 
150 000 eu ro eest ära ko li ma. Mui du gi 
see li be dalt ei läi nud, va he peal jäi asi 
lau sa seis ma. Aga kui val mis sai, oli 
see mi nu jaoks eri ti suur ker gen dus. 
Kaks kor da tu li eri ti lü hi ke se aja jook-
sul sel li ne ko li mi se tsir kus lä bi te ha.

Kas teek sid ühe kor ra veel?

Ei, ai täh pak ku mast (nae rab). Sel-
lest nüüd vast ik ka ai tab. Olen vä ga 
ra hul sel le uue ma ja ga, suur, avar, 
val ge ja soe.

Tõe poo lest, me haa ni ku te kä su tu-
ses on mul je ta val dav prak ti li se õp pe 
baas – uus me haa ni ka ma ja me tal-
li tööt lus- ja -kee vi tus töö ko da de ga, 
suur diis li la bor, mis si sal dab pal ju sid 
reaal seid lae va ma si na ruu mi sead-
meid koos pea- ja abi ma si na te ga, 
ma si na ruu mi si mu laa to rid.

Kas see on täius lik õnn või unis-

ta te veel mil lest ki?

Me ole me täius lik ku se le üs na 
lä he dal, jah. Puu du jääb üks kor ra lik 
lae va elekt ri sead me te la bor, prae gu 
sel le jaoks me haa ni ka ma jas ruu mi 
po le. Lae va elekt ri sead me te töö de 
jaoks ka su ta me elekt ro teh ni ka la bo-
rit, aga seal ei saa te ha lae vae lekt ri-
ku töö ko jap rak ti kat. Vii mas tel aas ta-
tel os ta me se da tee nust sis se, mi nu 
mee lest ka edu kalt.

Aga on hoo pis üks tei ne tee ma, 
mil le üle mi nu sü da va lu tab.

Mil li ne?

Õp pe jõu du dest raud va ra va na neb 
ko hu ta va kii ru se ga. Ja noo ri ei tu le 
eri ti pea le. Jaan Lä heb jäi pen sio ni-
le pool teist aas tat ta ga si, sealt jää nud 
tü hi kut ka tan osa li selt ise, li saks meie 
vi list la sed Han nes Ka ru ja Siim Tuur. 
Aga nad on ju te gev me re me hed. On 
me rel ja sel ajal, kui nad peak sid puh-
ka ma, loe vad siin hoo pis tun de. Puh-
talt mis sioo ni tun dest, me rel olev palk 
on ju suu rem kui õp pe jõu oma. Meil 
po le küm ne aas ta jook sul õn nes tu-
nud lei da lae va elekt ri me haa ni kut 
õpe ta ma. Jä rel kasv on suur prob-
leem.

Aga mil li seid õpe tus sõ nu võik si-

te oma mant li pä ri ja te le öel da?

Pan ge end oma üliõ pi las te saa bas-
tes se ja är ge eel da ge, et kui oma ai ne 
et te vu ris ta te, siis kõik saa vad ko he 
aru. See ei ole nii. Olen ise kir ju ta nud 
4 õpi kut ja tean, kui pal ju ma ter ja li 
sel leks pi din lä bi töö ta ma ning mi tu 
kor da pi din min git teks ti lä bi lu ge ma, 
en ne kui hak ka sin ise as jast aru saa-
ma. Är ge eel da ge, et au di too rium on 
sa ma tark kui te ise ole te.

See ga, kan nat lik kust, kan nat lik-
kust ja veel kord kan nat lik kust. Ja 
kõi ki de le kü si mus te le vas ta ke ra hu-
li kult. Ja mis kõi ge täht sam, tund ke 
oma eria la prob lee mi de vas tu hu vi ja 
ka su ta ge kõi ki või ma lu si, et ol la eri-
a las te as ja de ga kur sis. Nii pa be ril kui 
ka pii ra ma tult in ter ne tis on vä ga pal-
ju ka su lik ku eria last tea vet saa da val, 
osa le ge kõi gil pa ku ta va tel eria las tel 
koo li tus kur sus tel ja kon ve rent si del 
ning ka su ta ge ära kõik või ma lu sed 
end täien da da. Elu ja teh ni ka are neb 
ju ko gu aeg.

On teil konk reet seid soo vi tu si 

eria la kir jan du se ja kon ve rent si de 

koh ta?

Siin olen aas ta küm neid ol nud aja-
kir ja The Mo tors hip, Ma ri ne Pro pul-
sion pü si lu ge ja. Aas taid ta ga si oli 
vä ga hea väl jaan ne Ma ri ne En gi nee-
ring Re view, mis on pa be ril il mu mi se 
täie li kult lõ pe ta nud ning in ter ne ti ver-
sioo ni ga po le ma veel tut ta vaks saa-

Kõige 
põnevam 

peamasin on 
Wärtsila 6L64.

u nab
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nud. Sa mas, va nu se tõt tu po le mi nult 
suurt aren gu hü pet enam loo ta. See, 
mis mul on, see on. Aga kur sis hoian 
end ik ka gi. Me rea ka dee mia raa ma-
tu ko gus olen suur pe rioo di ka tar bi ja.

Aas taid ta ga si olid ene se täien da-
mi seks vä ga head üle ka he aas ta toi-
mu vad rah vus va he li sed Ham bur-
gi lae vae hi tu se ja me re teh ni ka mes-
sid. Seal on ala tes kam büü si sead-
me test ja teh ni lis test na vi gat siooo ni-
sead me test ku ni lae va jõu sead me te-
ni ning lae vae hi tus te has te sten di de-
ni väl ja. Nen del mes si del on või ma lik 
nä ha kõi ke uu si mat, mis maail mas 
on me ren du se ria la del väl ja pak ku da.

Aja ki ri The Mo torship kor ral dab 
igal aas tal eria la kon ve rent si, olen 
seal üle 10 kor ra käi nud. Kolm kor-
da on õn nes tu nud osa võt ta rah vus-
va he li se si se põ le mis moo to ri te as sot-
siat sioo ni maail ma kong res sist.

Need mes sid, kon ve rent sid, eri-
a la ne pe rioo di ka ja ka juh ti va te lae va-
meh ha nis mi de val mis ta ja te kü las ta-
mi ne ai tab hoi da en nast ja ka tu den-
geid kur sis uue ma te aren gu te ga.

Ole te ise kir ju ta nud ne li õpi kut. 

Kas on veel mõ ni tu le mas?

Kõi ge pealt, ma po le neid õpi kuid 
kir ju ta nud sel le pä rast, et kir ju ta mi-
ne mul le hirm sas ti meel dib, ei. Hak-
ka sin se da te ge ma, sest see on hea 
õp peai ne, tee ma de ja, miks mit te, ka 
mõ te te süs te ma ti see ri mi se viis, mis 
ai tab mul en dal pa re mi ni õp pe tööd 
lä bi viia ning tu den gi tel nen dest õp pi-
da.

Viien dat õpi kut plaa nis kir ju ta-
da po le, ent ju ba teist aas tat vee re-
tan kuu ma kar tu lit ühest suu nur gast 
tei se, sest 2002. a kir ju ta sin raa ma tu 
“Lae va kü tu sed” ning ISO stan dard 
on va he peal muu tu nud kaks kor da. 
Pean se da värs ken da ma, asen da ma 
ae gu nud stan dar did uu te ga, ka jas ta-
ma kesk kon na kait se nõue test tu le-
ne vaid pii ran guid kü tus te ka su ta mi-
sel ja ilm selt peak sin raa ma tut täien-
da ma LNG ja võib-ol la ka veel muid 
al ter na tiiv seid kü tu se lii ke tut vus ta-
va te pea tük ki de ga. See on asi, mi da 
tun nen, et peak sin ära te ge ma.

Kas teil on ol nud elus het ki, mil 

oleks taht nud lae va me haa ni ka ja 

jõu sead med sin na pai ka jät ta ja 

hoo pis mi da gi muud te ha?

Tead, ei ole! See asi on mind hu vi-
ta nud ju ba koo li põl vest pea le. Hu vi 

tek kis raa ma tu te lu ge mi sest. Olid 
mõ ned vah vad raa ma tud, mi da ma 
lu ge sin, ja tek kis sel li ne tun ne, et ta-
han saa da lae vae hi tu sin se ne riks. Ja 
kui 1950. aas ta te al gu ses ava ti TPI-s 
(TTÜ eel käi jas) lae vae hi tus tea dus-
kond, ei ol nud mi nul prob lee mi, 
mi da min na pea le kesk koo li eda si 
õp pi ma. See on ol nud mul ko gu aeg 
ja on siia maa ni suur hu viob jekt. Po le 
oma eria la va li kut ku na gi ka het se-
nud. Võib-ol la see sel gi tab ka, miks 
mu loen gud või vad va hest ol la ka 
hu vi ta vad.

Mui de, mil li ne on ol nud teie kõi-

ge põ ne vam pea ma sin me rel?

Ma olen kui va maa me re mees, 
õp pi sin omal ajal lae va dii sel jõu sead-
me te eria la me haa ni kain se ne riks, 
aga meid val mis ta ti et te kal das pet sia-
lis ti deks. See pä rast piir dub mu prak-
ti ka vaid paa ri me re sõi du kuu ga ja 
paa ri stažee ri mis kor ra ga siin me re-
a ka dee mias. Mul le jät tis kõi ge sü ga-
va ma mul je üks me re sõit 2008. a. 
Hol lan di fi r ma Sp liet hoff tel lis omal 
ajal S-tüü pi kau ba lae vad (mit meots-
tar be li sed kau ba lae vad) kan de või-
me ga 20 000 t rin gis. Nen de le lae va-
de le pai gal da ti maail ma kõi ge võim-

sam nel ja tak ti li ne dii sel moo tor Wärt-
si la 6L64, kuue si lind ri li ne ma sin, 
võim su se ga 12 000 kW.

Oli uni kaal ne või ma lus tut vu da 
sel le moo to ri ga, võt sin paa ril kor ral 
in di kaa tor diag ram me ja pä rast kon-
sul tee ri sin ka Wärt si lä moo to ris pet-
sia lis ti de ga, sest mõ ned kü si mu sed 
tek ki sid. Al les hil jem tu li väl ja, et see 
moo to ri tüüp on Wärt si lal üks ebaõn-
nes tu nu maid. Sel le moo to ri konst-
rukt sioon ei pi da nud vas tu kõr ge te-
le sur ve te le si lind ris. Si lind ri kaa ned 
olid kin ni ta tud vaid nel ja pol di ga, 
ta va li selt on nii suur tel si lind ri kaan-
tel ik ka gi vä he malt 8 pol ti. Kõr ge sur-
ve all hak kas sealt va helt väl ja peks-
ma gaa se, min gi su gu se väe ga se da 
kin ni pi gis ta da pol nud või ma lik, sest 
siis oli ju ba ti hend ri ku tud. See ma sin 
pol nud nii õn nes tu nud, kui gi Wärt-
si la ma si nad ül di selt on vä ga õn nes-
tu nud.

Ja lõ pe tu seks – kas sel list 

pü hen du must, na gu teil on, saab 

õpe ta da või peab see ole ma kaa sa 

sün di nud?

Ei tea. Kal dun ar va ma, et see kas 
on või ei ole. Pü hen du must vist ei 
õpe ta ta kus kil.

Me haa ni ka ma ja ava mi sel kin gi ti Hei no Pu na bi le ja And rei Mo zes so vi le, kes on tä-
na Hei no jä rel käi ja, Pil si hun t ja To ru tont. Fo to:  Mereakadeemia
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Kom men tee rib Hei no Pu nab

Lae va me haa ni kas on kesk kon-
na kait se nõue te kar mis tu mi ne 
en di selt kuum tee ma. Ja ees-

kätt puu du tab see lae va kü tu seid.

Mõ ni aas ta ta ga si pan di suu ri loo-
tu si veel da tud maa gaa si le, LNG-lae-
va de le. LNG-lae vu – kü tu se na veel-
da tud gaa si ka su ta vaid lae vu, mis 
ei ole gaa si tan ke rid – on maail mas 
al la 200, kus juu res „Me gas tar“ oli 
100. laev. Te ge li kult võib sel le le ar vu-
le li sa da li gi 600 gaa si tan ke rit, kuid 
need on lae vad, mil les veel da tud 
maa gaas on gi loo mu lik lae va kü tus. 
Maail ma kau ba lae vas ti kus on kok ku 
um bes 120 000 lae va ko gu ma hu ta vu-
se ga 100 või roh kem. Nii et gaas kü tu-
se ga lae vu, mis ei ole gaa si tan ke rid, 
po le just pal ju ega ole neid ka kii res ti 
li san du nud.

Rap siõ li moo to ri kü tu seks?
Mis võiks ol la või ma lik asen dus 

naf tast too de tud ve del kü tus te le? 
Üks va riant on hak k puit, aga sel le ga 
ei saa pan na lii ku ma ei mais maa-, 
õhu- ega me re ve du sid. Ja au ru ma si-
naid ka ta ga si ei too. Veel üks või ma-
lus on bio ve del kü tu sed, mis on kas 
me ta noo li või eta noo li alu sel või min-
gi taim set pä ri to lu õli, mi da meie klii-
mao lu des saa dak se näi teks rap sist. 
See on üks mit mest tai me lii gist, mil-
lest saab õli ja mi da ka su ta tak se laial-
da selt toi duõ li na. Kuid põ hi mõt te li-
selt on te ge mist naf ta too de te le lä he-
da se koos ti se ga ve de li ke ga, mi da 
saab moo to ri kü tu se na ka su ta da.

Ma po le suur põl lu ma jan duss pet-
sia list, aga olen põl lu mees telt kü si-
nud. Ega nad os ka või ei ta ha täp selt 
öel da, kui kesk kon na sõb ra lik on rap-
siõ li ka su ta mi ne moo to ri kü tu se na. 
Põld tu leb et te val mis ta da, üles kün-
da, see me kül va ta, tu leb te ha umb-
ro hu- ja kah ju ri tõr jet. Sü gi sel, kui rap-
si tai med val mi vad, tu leb saak kok-

ku ko gu da, ära kui va ta da, seem ned 
väl ja ra pu ta da ja õli seem ne test väl-
ja pres si da. Kõi gi nen de toi min gu-
te te ge mi seks ka su ta tak se ma si-
naid: trak to reid, kom bai ne, kui va teid 
ja mi da kõi ke veel, ning need kõik 
ka su ta vad naf tast too de tud ve del kü-
tust. Kui ühe til ga rap siõ li saa mi seks 
lä heb va ja mi tu til ka naf tast too de tud 
kü tust, siis te kib kü si mus, mil leks on 
va ja se da tsir kust te ha?

Õli palm on pa rim bio kü tu se 
al li kas

Suu ri mad bio kü tus te toot jad on 
In do nee sia ja Ma lai sia, kus kas-
vab loo dus li kult head õli an dev puu 
ni me ga õli palm, mis pi di ole ma kõi-
ge pa re ma õli saa gi ku se ga. Nii Ma lai-
sais kui ka In do nee sias ra ken da ti 
paar küm mend aas tat ta ga si riik li kud 
abip rog ram mid, mil le ga soo dus ta ti 
nen de kas va ta mist ning õli pal mi dest 
bio diis li val mis ta mist ja müü ki.

Tu le mus on vä ga kurb. Sa da delt 
ruut ki lo meet ri telt on ma ha raiu tud 

troo pi li ne vih ma mets, et sel le ase-
me le ra ja da õli pal miis tan du sed, nii 
et neid saaks ha ri da ja hool da da. 
Troo pi li sed vih ma met sad on ju üks 
osa maa ke ra kop su dest. Ehk ki saa-
me sealt mõ ne mil jo ni ton ni aas tas 
bio diis lit, on te ge li kult sel le öko loo-
gi li ne ja la jälg il ma tu suur. CO2 si sal-
dus at mos fää ris ei ole vä he ne nud, 
vaid hoo pis suu re ne nud, sest suur 
osa troo pi lis test vih ma met sa dest on 
hä vi ta tud.

Kuid nii taim set kui ka loom set 
pä ri to lu bio ve del kü tu sed on sõl tu valt 
toor mest ja val mis ta mi se teh no loo-
giast eri ne va te oma dus te ga, nt hap-
pe su se ga, ja iga kü tus nõuab moo to-
ri te eri ne vat sea dis tust ning kü tu se-
süs tee mi des ka su ta ta vaid ma ter ja-
le. Se ni saab bio ve del kü tu seid ka su-
ta da ai nult lo kaal selt, kind la tel lii ni-
del, mi da tee nin da vad kind lad kü tu-
se toot jad, sest üle il ma po le või ma lik 
ena mi kus sa da mais saa da kõi ki eri-
ne vaid bio kü tu se lii ke ja neid lä bi se-
gi ka su ta da, sin na sek ka veel naf tast 

Mil li sed on või ma li kud 
al ter na tii vid naf tast 
too de tud ve del kü tus te le?

Üks suur kau ba laev ku lu tab kü tust 1 t kau ba ve da mi seks 1 mii li kau gu se le um bes 
4 kor da vä hem kui täis las tis kau ba rong. Fo to: Ja mes Whee ler
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too de tud kü tu seid (mi da tões ti saab 
kõik jal) se ga da ei to hi.

Ja kol mas prob leem on ee ti li ne. 
Ajal, mil maa ke ral elab 8 mil jar dit ini-
mest, kel lest suur osa on ala toi tu nud 
või ise gi näl jas, on ku ri te ge lik ka su ta-
da maad mit te toi du kas va ta mi seks, 
vaid hoo pis kü tu se te ge mi seks.

Ko gu üleilm ne ener gia tar bi- 
mi ne ba see rub tä na päe val 
86% ula tu ses fos siil kü tus tel

Kü tu seid põ le ta tak se, sest trans-
por di vood on suu red, töös tus too dang 
sa mu ti. Elekt rit too de tak se pöö ras-
tes ko gus tes, ko gu üleilm ne ener gia-
tar bi mi ne ba see rub tä na päe val 86% 
ula tu ses fos siil kü tus tel. Sel lest 35% 
on naf ta, 21% maa gaas, 30% ki vi sü-
si, hüd roe ner gia osa on 5-6%, tuu ma-
e ner gee ti kal 4-5%. Um bes 1% osa-
kaal on tuu le- ja päi ke see ner gial, mil-
le le püü tak se pan na suu re mat koor-
mat, kui need on suu te li sed võt ma. 

Elekt rit ja soo ja, töös tus too teid ja 
ehi tus ma ter ja le, au to sid ja te le reid, 
rõi vaid ja toi du kau pu jms too de tak-
se täp selt nii pal ju, kui nen de jä re le on 
nõud lust. Ja sel le nõud lu se mää rab 
ini mes te hulk siin maa mu nal. Vii ma-
se 50 aas ta ga on ini mes te arv kas va-
nud 4 kor da, ka helt mil jar dilt ka hek-
sa ni. Ja see on põh jus, miks CO2 heit-
meid on nii pal ju. 

Kõik ta ha vad ela da nii sa ma häs-
ti kui Lää ne-Eu roo pas või amee rik-
la sed Põh ja-Amee ri kas. Tar bi jaid on 
pal ju ja neid tu leb ko gu aeg juur de. Ja 
toot jad mõt le vad väl ja jär jest uu si tee-
nu seid ja too teid. See ring on lõ pu tu.

Trans port on kõi ge enam 
sõl tuv ve del kü tus test, nii 
me re- ja mais maa- kui ka 
õhut rans port

Trans por di le ku lu vast kü tu sest kõi-
ge suu re ma osa, um bes 50% võ ta-
vad ker ge mad mais maa sõi du kid: 

väi keau tod, moo tor rat tad, rol le rid, 
mo pee did, tuk tu kid jms. Nen de-
ga vee tav kau ba maht on ju peaae gu 
null. 90% kau bast vee tak se lae va de-
ga, mis ka su ta vad trans por diks ku lu-
ta ta vast kü tu sest ai nult 10%. Üks suur 
kau ba laev ku lu tab kü tust 1 t kau ba 
ve da mi seks 1 mii li kau gu se le um-
bes 4 kor da vä hem kui täis las tis kau-
ba rong või 40-50 kor da vä hem kui 
veoau to. Või ku ni 400 kor da vä hem 
kui õhut rans port – suu rus jär gud on 
sel li sed.

Rää gi tak se, et ve si nik on pu has 
kü tus. Põ le tad ära, tu leb veeaur. Ve si-
nik on kõi ge kõr ge ma küt te väär tu se-
ga põ lev ai ne üld se. Ve si ni ku küt te-
väär tus on um bes 2,5 kor da suu rem 
kui naf tast too de tud kü tu sel. Sa mal 
ajal on ve si nik maail ma kõi ge ker-
gem ai ne, 14 kor da ker gem kui õhk. 
Kui me ta ha me ve si nik ku veel da da, 
siis tu leks see ve si nik ja hu ta da tem-
pe ra tuu ri ni -240° C. See on teh ni li-
selt äär mi selt ras ke, nõuab vä ga hea 
soo ju si so lat sioo ni ga anu mat. Õhu ga 
se gu ne des te ki tab ve si nik pauk gaa si, 
mis võib isee ne sest plah va ta da.

Ve si nik ku on lõ pu tult pal ju, kuid 
mit te gaa si li ses ole kus, vaid põ le nud 
ku jul, vee na. Sel leks, et veest ve si nik-
ku too ta, tu leb vett elekt ro lüü si da ja 
sel leks ku lub roh kem ener giat (elekt-
rie ner giat), kui sa ma ko gus ve si nik ku 
põ le des an nab.

Omaet te prob leem on ve si ni ku 
säi li ta mi ne lae vas. Kui naf tast too-
de tud ve del kü tu seid hoi tak se lae-
va ke re konst rukt sioo ni osa de na 
ku jun da tud kü tu se tan ki des, ta va li-
selt ka he kord se põh ja va hel at mos-
fää ri rõ hul, ja nen de kü tus te ti he dus 
on 0,85-0.99 t/m³ koh ta, siis ve si ni ku 
ti he dus veel da tult tem pe ra tuu ril -240° 
on 0,061 t/m³. 

See ga võ taks ve del kü tu se ga mas-
si jär gi sa ma väär ne ko gus ve si nik ku 
veel da tu na lae vas puh talt ca 17 kor da 

või sa ma väär ne ko gus ener gia si sal-
du se jär gi 6-7 kor da roh kem ruu mi. 
Kuid ku na veel da tud ve si ni ku ma hu-
tid pea vad ole ma lae va ke rest iso lee ri-
tud ega to hi ol la vä lis par ras te le lä he-
mal kui 1/5 lae va laiu sest ja pea vad 
asu ma her mee ti li selt muu dest lae va-
ruu mi dest eral da tud ven ti lee ri ta vas 
ruu mis, siis te ge lik ruu mi va ja dus suu-
re neb tra dit sioo ni lis te ve del kü tus te ga 
võr rel des veel li saks 2-3 kor da.

Li sa me veel, et ve si nik ku ei ole 
ots tar be kas – ega vist ka või ma lik – 
ka su ta da si se põ le mis moo to ri te kü tu-
se na, vaid se da saab edu kalt ka su-
ta da kü tu see le men ti des, kus ve si nik 
rea gee rib hap ni ku ga sel li selt, et tek-
kiv ener gia va ba neb elekt rie ner gia-
na, il ma füü si li se põ le misp rot ses si ta. 
Kah juks on kü tu see le men did prae gu 
veel sel li ses aren gu faa sis, et mas si-
li seks ka su tu seks neid ei jät ku ning 
need on sum maar selt ras ke mad ja 
suu rus jär gu võr ra kal li mad sa ma 
võim su se ga ta va pä ras test dii sel moo-
to ri test, ehk ki nen de ka su te gur on 
tub lis ti suu rem.

Prae gu sel ajal puu dub täie li kult 
inf rast ruk tuur lae va de pun ker da mi-
seks ve si ni ku ga. Ja see on pöö ra selt 
kal lis ning see te kib ae ga möö da – 
ku ni po le lae vu, ei ta ha kee gi in ves-
tee ri da ja ku ni po le pun ker dus või ma-
lu si, ei ehi ta ta ve si ni ku lae vu. Tüü pi li-
ne ka na ja mu na kü si mus: kumb oli 
en ne?

Kok ku võt tes, mi nu aru saa mist 
möö da po le prae gu veel trans por di-
sek to ris min gi su gust kii ret ja oda vat 
al ter na tii vi naf tast too de tud ve del-
kü tus te le. Uue le kü tu se lii gi le üle mi-
nek on ras ke ja pi kaa ja li ne prot sess 
– sa da kond aas tat ta ga si min di lae-
van du ses üle ki vi söelt naf tast too de-
tud ve del kü tus te le. See oli teh ni li selt 
liht ne la hen dus, ent üle mi nek võt tis 
ae ga 40 aas tat.

Veel da tud ve si ni ku ma hu tid pea vad ole ma lae-
va ke rest iso lee ri tud ega to hi ol la vä lis par ras-
te le lä he mal kui 1/5 lae va laiu sest ja pea vad 

asu ma her mee ti li selt muu dest lae va ruu mi dest 
eral da tud ven ti lee ri ta vas ruu mis. Fotol gaasi-

tankerid. Fo to: Tau ri Roo si puu
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Mad li Vi tis mann

Sa da mais seis vad lae vad an na-
vad kõi gi le tea da, et vii rusk-
rii sis lae va fi r mal ei lä he häs-
ti, kui gi kont sern val mis tub 

hel ge maks tu le vi kuks. Mu re li ku le 
2020. aas ta le vaa tab ta ga si ASi Tal-
link Grupp ju ha tu se esi mees Paa vo 

Nõ ge ne.

Vii rus rei sis kii res ti
Kas nä gi te va rem mär ke, et 

erio lu kord võib tul la?

En ne kõi ke se da, kui see vii rus 
hak kas jõud ma Aa siast Eu roo pas se. 
Siis oli kin del, et me ei jää sel lest vii-
ru sest il ma, kui me sin na maa ni kõik 
võib-ol la loot si me, et äk ki lä heb see 
kui da gi Eu roo past möö da. 

Kui vii rus oli ju ba Eu roo pas – te ge-
li kult Itaa lias –, siis oli krii sieel ne sei-
sund ja ega Ees ti ei jää sel lest puu tu-
ma ta. Oli na tu ke oo ta ma tu, et see nii 
kii res ti kõik tu leb, aga ku na maailm 
on ava tud ja on häs ti pal ju ühen du-
si ...

Paar küm mend aas tat ta ga si eel-
mi se suu re krii si ajal ini me sed veel 
nii pal ju ei lii ku nud. Konk reet ne vii-
rus lii gub ik ka ini me si pi di ja kui len-
nuü hen du sed on ole mas ning va ba-
dus igal pool lii ku da, siis tu leb see 
pa ra ta ma tult vä ga kii res ti ka Ees tis-
se. Aeg on muu tu nud, me pea me sel-
le muu tu va aja ga ar ves ta ma, et li saks 
hea le rei si mi se le len nu ki ga rei si vad 
ka vii ru sed.

Mi da te sel le ga seo ses või si te 

et te nä ha pea le sel le, et rei si jaid on 

ta sa pi si vä he maks jää nud?

No kui lae va fir mal jääb rei si jaid 
vä he maks, siis po le gi vä ga pal ju 
muud va ja. Jah, tead si me, et Eu roo-
pa Liit suu dab kok ku lep pi da, et kau-
bad pea vad lii ku ma. Ees ti ja Soo me 
va he li ne kau ba liik lus on vä ga olu li ne 
en ne kõi ke just Soo me le. Soo me on 
ju na gu väi ke saar, nad saa vad ki kau-
ba me re teed pi di.

Me tead si me, et see jät kub. Aga ar-

van, et kõi ge kee ru li sem oli hoo pis 
tead ma tus, kui kaua see kõik kes tab. 
Märt sis see al gas, juu nis te ge li kult ju 
ju ba vaa ta si me, et oh, elu hak kab 
na gu nor ma li see ru ma. Juu lis olid 
kõik vä ga rõõm sad, ka va lit sus pa ni 
en nast pau si le. Ja siis saa bus sü gis.

Ja siis al gas te ge lik kriis ja see ei 
ole tä na se ni lõp pe nud. Kui ma ka 
tä na hom mi kul vaa ta sin Root si nak-
kus numb reid, mis lä he vad üles poo-
le, siis ma ei vä lis ta, et Root si on teist 
su ve jär jest kin ni. Vä he malt tä na on 
sel li ne tun ne. 

Loo dan vä ga, et Ees ti va lit sus ei 
tee nüüd kii reid po pu laar seid ot su-
seid, et kui koo lid te hak se veel sel 
ke va del lah ti, siis on vä ga suur tõe-
näo sus, et Ees tis on su vi kin ni.

Ku lu kad ot su sed
Saat si te erio lu kor ra ee lõh tul 

pü sik lien ti de le ra hus ta va pöör du-

mi se, mis saab eda si lü ka tud rei-

si dest. Pä rast se da tu lid aga vä ga 

pöör de li sed ja ku lu kad ot su sed. 

Kui das teil erio lu kor ra al gus väl-

ja nä gi? Kas lak ka ma tu koo so le-

ku na?

Ei, tä na päe val on hea, et ini me sed 
saa vad vä ga ker gelt ol la ühen du ses, 
sel leks ei pea ise gi üh te ruu mi kok ku 
tu le ma. Eks sai me gi läh tu da sel lest, 
mi da rii gid jär jest ot sus ta sid. Üks riik 
üt les, et üle viie sa ja ini me se ei to hi 
enam kok ku saa da. Tei ne üt les, et 
kui te Stock hol mi lii ni kin ni ei pa ne, 
siis me teid enam lae va ga sa da mas se 
ei lu ba – see oli era vest lu ses –, et siis 

See ei ole 
ma jan dusk riis

Paa vo Nõ ge ne uue lae va me tal li lõi ka mi se al gu se tä hi se ga 6. ap ril list 2020. 
Fo
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jä ta me teid rei di le. Aga eks te gi me-
gi ot su seid nii, na gu rii gid jär jest oma 
sõ nu meid edas ta sid.

Kõi gil oli gi vä ga pal ju se ga dust, 
sest ei ol nud üks ki riik sel leks val-
mis tu nud. Kõik õp pi sid hoo pealt ja 
nii ka meie. Ta gant jä re le öel des olen 
oma kol lee gi de üle vä ga uh ke, et sel-
les vä ga kee ru li ses uues si tuat sioo nis 
ik ka gi suu tis mees kond en nast vä ga 
ke nas ti mo bi li see ri da ja te ha kõi ki 
va ja lik ke ot su seid vä ga kii res ti. 

Neist ot sus test, mis me non del 
het ke del te gi me, kind las ti ei ol nud-
ki üks ki va le. Sealt eda si võib ju ala ti 
kü si da, mi da olek si me pi da nud eel-
mi sel su vel te ge ma või mit te te ge-
ma. Ar van, et krii si al gus läks Tal lin-
kil vä ga heas koos töös. Aga loo mu li-
kult, olid vä ga ku lu kad ot su sed: lae-
vad seis ma, ini me sed on ju pal gal ja 
nii eda si. Sealt oli ik ka vä ga kee ru li ne 
eda si min na.

Mi da te ise tund si te sel li seid 

ot su seid te hes? Ole me ju ha ka-

nud rei si mis või ma lu si ini mõi gu-

seks pi da ma, aga Root si-liin su le ti 

öö päe va ga.

Mi da juht sel lel het kel peab te ge-
ma: või ma li kult ra hu li kult, kii relt lä bi-
kaa lu tud ot su seid – see on gi mi nu 
töö.

Kii relt ja lä bi kaa lu tult on oma-

va hel vas tuo lus.

Jah, aga lä bi kaa lu mi ne saab ka 
käia vä ga kii res ti. Mis on plus sid, mis 
mii nu sed, kõik on ju tea da. Kui öel-
dak se, et piir lä heb kin ni ja ini me si 
enam ko ju ei las ta, siis on ot sus liht ne. 
Eks neid ot su seid tu li vä ga rut tu te ha.

Ka näi teks min gil het kel või ma tu-
na tun du nud pääs te reis „Ro man ti-
ka ga“ Sak sa maa le. See tu li kui da gi 
– ma mä le tan, et ise ma sel le et te pa-
ne ku te gin –, sest tu li uu dis, et Poo la 
pa ni pii rid kin ni. Rek kad lä bi ei pää-
se, ini me sed on oma au to de ga seal 
pii ril lõk sus, mis siis te ha? No loo gi-
li ne on me re tee. Te ge li kult see käis 
ik ka era kord selt kii res ti. Vä lis mi nis-
tee riu mi kants ler kü sis mi nu käest 
pea le kon tak ti võt tu, kas see on või-
ma lik. Mi na üt le sin, et on või ma lik.

Ot sus tu li järg mi sel hom mi kul, et 
lä he me, ja õh tul sõi tis Riiast laev väl-
ja. Mees kond oli Tal lin nas, kõik vii di 
veel Rii ga. See jääb kind las ti ere dalt 
sel lest krii sist meel de, kui das esi me-
ne Tal lin ki le ehi ta tud laev läks ja tõi 

sel les vii rusk rii sis ära eest la si, lät la si 
ja lee du la si.

„Sta ri“ kau ba liin mee nu tas 

1990. aas taid. Tol lal oli elu li selt 

täh tis sõi ta möö da Lee du-Poo la 

pii rist, nüüd siis Poo la-Sak sa maa 

pii rist.

Um bes nii me se da oma ma jas 
sõ nas ta si me gi: me pea me ai ta ma 
kau ba pii ri punk ti dest möö da. „Star“ 
oli sel het kel va ba, sest „Me gas tar“ 
suu tis Tal lin na-Hel sin gi lii nil töö ära 
te ha. Siis oli gi loo gi li ne pak ku da Ees-
ti rii gi le, et pa ne me „Sta ri“ Pal dis ki 
ja Sass nit zi va het sõit ma. Kuu ae ga 
„Star“ seal sõi tis ja pal ju del oli sel lest 
abi.

Igaüks ju hib oma vald kon da
Te tu li te suur de bör si kont ser ni 

tei sest vald kon nast. Mil lest ko ha-

ne mist alus ta si te?

Ma olin en ne se da töö ta nud üle 
viie aas ta kants le ri na ja veel en ne 
se da rii gia su tu se ju hi na. Kui võr rel-
da rii ki ja re gu lat sioo ne ja võr rel da 
bör siet te võ tet, kus on ka kuk las pal-
ju re gu lat sioo ne, siis on need suh te-
li selt sar na sed. Vald kond on loo mu-
li kult ab so luut selt tei ne. Aga tipp juht 
ise ei pea ole ma kap ten, sel leks on 
meil kut se li sed kap te nid. Mi nu asi on 
luua ini mes te le või ma li kult ideaal sed 
töö tin gi mu sed ees mär ki de saa vu ta-
mi seks.

Loo mu li kult võt tis sis see la mi ne ja 
õp pi mi ne ae ga ja kind las ti ma tä na-
se ni ei tea vä ga pal ju sid ük si kas ju, 
mi da ma võib-ol la ei pea gi tead ma, 
sest meil on suu re pä ra sed spet sia-
lis tid eri ne va tes vald kon da des. Aga 
mind see, et te gu on bör siet te võt te ga, 
ei ko hu ta nud, sest ma olin rii gia su tus-
tes reeg li te ga vä ga har ju nud. Sel lel, et 
me ole me bör sil, ei ol nud mi nu jaoks 
min git ne ga tiiv set tä hen dust.

Vee rand sa jan dit ta ga si, kui Tal-

lin ki juht kon nas asen du sid kap te-

nid fi  nant sis ti de ga, ha ka ti ka su-

ta ma sel li seid fi  nant sinst ru men te, 

mil lest vä he sed tead sid. Kas ole-

te pi da nud ka sel le as pek ti jaoks 

mi da gi juur de õp pi ma?

Meil on ju ju ha tu ses mi tu ini mest 
ja neist vas tu tab Lem bit Kit ter fi  nants-
kü si mus te eest. Va ra se mas Tal lin ki 
juht kon nas oli fi  nant sis te pal ju ku ni 
Enn Pan di en da ni nõu ko gu esi me-
he na. Võib-ol la Enn Pan di kaa lut lus 

mind kut su da oli gi na tu ke na gu tei-
se suu na li ne, et or ga ni sat sioo ni juh-
ti mist ka väl jas pool Ex ce lit aren da da 
ja eda si viia.

Ju ha tu se lii ge ei pea ole ma ad vo-
kaat ega fi  nant sist, igal ini me sel on 
omad vald kon nad. Ja tä na on need 
vald kon nad, ma ar van, üs na ta sa-
kaa lus ta tult oma vald kon na pro fes-
sio naa li de ga kae tud. 

Lem bit Kit tel – fi nant sist, Pi ret 
Mürk-Du bout – vä ga suu re tu run dus-
ko ge mu se ga. Har ri Hansch midt te ge-
leb kõi gi uu te aren dus te, IT ja eu ro-
p ro jek ti de ga, Kad ri Land lae va tee nin-
du se, per so na li ja kau ba veo ga. Eks 
nii on gi, et mi da roh kem on eri ne va 
vald kon na spet sia lis te või eks per te 
ju ha tu ses, se da lä bi mõel dum eri ne-
va test tah ku dest tu leb ot sus.

2005. aas ta ta se mel
Mul lu sed 3,7 mil jo nit rei si jat 

on kõi gest 38% aas ta va ra se mast. 

Kui das saa da hak ka ma et te võt tes, 

mil le klien ti de arv on kol man di ku-

ni vä he ne nud?

Eks tu li te ha vä ga kee ru li si va li-
kuid. Kee gi kus kil üt les ta ba valt, et 
kui ma Tal lin ki töö le tu lin, siis na gu 
maa si ka kor ja mi se ajal, kui kõik oli 
suu re pä ra ne. 

Sat tu sin siis te ge li kult ke set sel list 

Kii lu pa nek Rau ma lae va te ha ses 
18. sep temb ril 2020. 
Ku va tõm mis
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krii si. Loo mu li kult, meil on ka du nud 
80% või mõ nel pool na tu ke vä hem, 
mõ nel pool na tu ke roh kem. On gi 
pi da nud te ge ma eri ne vaid va li kuid, 
nu ti kaid, kii reid. On pi da nud kah juks 
vä hen da ma Tal lin ki koos sei su. Meil 
töö tab üle 3000 ini me se vä hem kui 
töö tas aas ta ta ga si. Eks need või ma-
lu sed, kui das et te võ te jääks el lu ja 
ni na vee pea le, need on gi juh ti de väl-
ja mõel da, lei da ja el lu viia.

Tal lin na Sa da ma sa da ma tes 

kuk kus rei si ja te arv möö du nud 

aas tal 1996. a ta se me le. Ta lin kil 

vist pi gem 1990. aas ta te lõ pu ta se-

me le?

Pi gem Sil ja Li ne’i os tu eel ses se 
ae ga, aas tas se 2005. En ne kui os te ti 
Sil ja Li ne ja see jä rel tu lid kaks kii ret 
parv lae va.

Va nu and meid vaa da tes jah ma-

tab, et on või ma lik nii kii res ti ajas 

nii kau ge le ta ga si kuk ku da.

Täies ti nõus. Aga mis sel le on tin-
gi nud, see ei ole mit te ma jan dusk riis 
na gu 2008. aas tal, vaid sel le on tin-
gi nud see, et ko gu maailm on lu kus. 
Sel list krii si te ge li kult ju ei mä le ta, et 
ko gu maailm oleks lu kus. 

Siis on ilm sel ge, et toi mub kuk ku-
mi ne, aga ka sel lest krii sist taas tu-
mi ne ei tu le nii na gu ma jan dusk rii-
sist, kus lä heb nii moo di vaik selt, vaid 

tu leb ilm selt jär se ma tõu su ga.
No jah, kee gi ei ku lu ta ko dus.

Ini mes tel on ra ha, ini mes tel on 
nälg rei si da, ini me sed ta ha vad lii ku-
da. See kriis tu li kii res ti ja nüüd, kui 
ini me sed saa vad vakt si nee ri tud, siis 
on loo tust, et kriis lõ peb ja kasv tu leb 
ka kii re. Aga see ei tu le veel sel su vel, 
pi gem järg ne val.

Kui sõi du keid vee ti kol man di ku 

võr ra vä hem, aga veo keid peaae-

gu sa ma pal ju kui va rem, kui gi 

Tal lin na-Stock hol mi ja Hel sin gi-

Stock hol mi lii nid olid kin ni, siis 

kui das see või ma lik oli?

Kaup peab ju lii ku ma. Kaks lae va 
sõit sid Pal dis ki-Ka pells kä ri lii nil, kaks 
Tu ru-Stock hol mi lii nil. Tal lin na-Hel-
sin gi va het sõi da vad ko gu aeg kaks 
lae va pluss „Sea Wind“ kol man da na. 
Tu ru-Stock hol mi lii nil on lae vad kau-
pa pä ris täis.

Üle poo le al les
Ole te koon da nud pea poo le 

kont ser ni töö ta jas kon nast. Kui das 

te ha se da nii, et ini me sed olek sid 

nõus ta ga si tu le ma, kui kut su te?

Õn neks po le see pä ris pool. Meil 
oli 7400 töö ta jat, 3000 on läi nud, nii et 
na tu ke al la poo le.

Ees tis oli kolm aas tat ta ga si 

3900 töö ta jat, kui pal ju on al les?

Ar van, et Ees tis on läi nud um bes 
1600-1700. Kui ho tel lid lä he vad lah ti 
ja lae vad hak ka vad lii ku ma, siis tu leb 
osa neist kind las ti ta ga si. Aga ma ar-
van jäl le gi, et ühelt poolt on vä ga suur 
va he, kas et te võ te lõ pe tab ini me se-
ga töö suh te sel le pä rast, et et te võ te 
ise on süü di, et et te võt tel on läi nud 
hal vas ti, või on see tin gi tud mil lest ki 
muust, mis on kõi gi le näh tav ja aru-
saa dav. Ar van, et sel les n-ö vii rus-
k rii sis on ol nud ini mes te mõist mi ne, 
miks se da te hak se, ja aru saam kind-
las ti na tu ke teist su gu ne kui min gi tes 
muu des olu kor da des.

Ja eks me – ma vä he malt loo-
dan, et kol lee gid nii tun ne vad – ik ka-
gi püüd si me eel mi sel aas tal nii kaua 
kui või ma lik neid sam me mit te te ha. 
Ja te ge li kult alus ta si me koon da mist 
ik ka gi al les sü gi sel, au gus tis – Root-
sis na tu ke va rem –, aga vii ma sed 
koon da ta vad läk sid te ge li kult pal ga-
le helt ma ha al les jaa nua ri kuus. Nii et 
me lük ka si me se da nii kau ge le kui 
vä he gi või ma lik, et püü da se da va lu 
ja prob lee me te ki ta da ini mes te le või-
ma li kult vä he.

Kas oli min gi su gu seid võt teid, 

mis koon da mist ini mes te le peh me-

maks ja vä hem va lu saks muu dak-

sid?

Jah. Esi teks meil oli va li da, kas 
koon da me roh kem või le pi me näi-
teks lae va pe re liik me te ga kok ku, et 
kõik lae va pe re liik med töö ta vad min-
gid kuud mit te täis koor mu se ga, vaid 
0,8 koor mu se ga. 

See an dis mei le te ge li kult või ma lu-
se jät ta ca 200 ini mest töö le. Kui olek-
si me öel nud, et kõik töö ta vad sa ja 
prot sen di ga eda si, olek si me pi da nud 
200 ini mest roh kem koon da ma. Sel-
li seid va li kuid loo mu li kult oli ja neid 
me te gi me. Loo mu lik, et kõi gil on 
halb, kui nen de palk 20% võr ra lan-
geb ja töö maht sa mu ti, aga see on 
kind las ti pa rem kui üld se töö ta jää da.

Kui das on või ma lik ini me si juh-

ti da ajal, kui on pa rem, et üld se 

kok ku ei puu tuks?

Eri ne vaid või ma lu si on: he lis ta da 
ini mes te le, kir ju ta da ini mes te le, te ha 
vi deo koo so le kuid. Ma olen tei nud 
kaks või kolm hom mi ku koh vi. Eri rii-
ki des, nii et ise gi ne li.

Mis see on?

Vir tuaal ne hom mi ku kohv. Mi na is-
tun oma laua ta ga, ini me sed is tu vad 

11MEREMEES NR 2  2021 (312)

M
er

em
aj

an
du

s



oma ko du des või lae va des. Tean, et 
mõ nes lae vas ko gu ne ti kon ve rent si-
saa li ühi selt suu re ek raa ni et te jut tu 
aja ma. 

Mi na rää ki sin, mis me siin tee me, 
et rah vas oleks või ma li kult in for mee-
ri tud – kõik need üle 4000, kes al les 
on. Ja ne mad said esi ta da kü si mu si, 
mi na vas ta sin.

Loo mu li kult lu ba sin en ne se da 
krii si kõi gi le lae va de le, et käin kaks 
kor da aas tas kõik lae vad lä bi. Noh, 
nüüd ma ei ole saa nud se da te ha 
puh talt see tõt tu, et ei või. Aga need 
koh tu mi sed on lä bi sel le vir tuaal se 
hom mi ku koh vi ik ka gi saa nud toi mu-
da ja mul on sel le üle vä ga hea meel.

Mul lu ke va del olid teil lae vad 

si su li selt ka ran tii nis, et lae va pe-

re ga mi da gi ei juh tuks. On see teil 

õn nes tu nud?

Suu res pil dis küll. Kui ar ves ta me, 
et meil on ik ka gi me rel na tu ke al la 
3000 ini me se ja ma ar van, et meil 
on kõi gis rii ki des kok ku Co vid-juh tu-
meid ol nud võib-ol la al la sa ja, mil le 
koh ta tead si me, et on n-ö töi ses olu-
kor ras tek ki nud. Ot sest pu han gut ei 
ole ol nud. Kõi ge kee ru li sem on mui-
du gi kau ba lae va de ga: väi ke sed lae-
vad, ini me sed kõik koos. Aga seal 
on ka ol nud, et kaks-kolm ini mest 
on saa nud po si tiiv se tu le mu se. Ko gu 
mees kond ma ha, uus mees kond 
pea le – nii moo di on püü tud se da kõi-
ke kor ral da da.

Suu re maid kol deid po le ol nud. 
Kah ju on, et see Co vid-kriis on meilt 
võt nud ühe kol lee gi, ta töö tas kon-
to ri poo lel. Vii rus on karm. Aga Ees-
ti me dit siin on mui du gi kõr gelt are-
ne nud. Meil on in ten siiv ra vil ol nud 
vä he malt kolm ini mest, kes on hai gu-
sest ilus ti väl ja tul nud. On ol nud kee-
ru li si het ki.

Uut lae va ei näe
Ole te mul lu in ves tee ri nud 100 

mil jo nit eu rot, suu relt jaolt ilm selt 

uue lae va ehi tus se. Mis tun ne on 

kin ni ta da mil jo ni li si ar veid kau ba 

eest, mi da te po le veel nä ha gi saa-

nud?

Mul on vä ga hea üle vaa de, mil li ses 
sei sus on „MyS ta ri“ ehi ta mi ne. Nii et 
kin ni tan täies ti ra hu li ku sü da me ga, 
sest ma tean, mis sei sus laev on, kui 
kau gel on ehi tus li kult, ku nas val mis 
saab ja mis on lae va suur väär tus, kui 

ta ühel het kel lii ni le tu leb.
Tal link on järg mi se aas ta esi-

me sest kvar ta list – ar ves ta des ka 
„Me gas ta ri“ – kõi ge ro he li sem või-
ma lus sõi ta Ees tist Soo me. Mõ le-
mad ka su ta vad LNG-d, mis on kõi ge 
puh tam kü tus, mi da tä na on või ma-
lik sel li ses mas taa bis me rel ka su ta-
da – seal on to hu tult väik sem kesk-
kon na ja la jälg. Lae vad on vä ga öko-
noom sed, nii et see on tu le vik ku suu-
na tud in ves tee ring ja Tal link on neid 
jul geid in ves tee rin guid tei nud ka va-
rem. Tä nu sel le le on Tal lin kil ka kesk-
mi se va nu se mõt tes Lää ne me re kõi-
ge noo rem lae vas tik.

Sel list olu kor da po le va rem ol-

nud, et vaa ta te vaid ek raa nilt, kui-

das lae va ehi ta tak se.

Jah, aga meil on oma ini me sed 
seal ol nud ko gu lae vae hi tu se pe rioo-

dil. Teh ni li ne mees kond on ol nud nii 
Rau mas ko gu aja kui ka teis tes te has-
tes, kus te hak se de tai le, nii et pilk on 
ko gu aeg peal.

Loo da me, et vet te lask mi sel ole me 
ko hal. Olen ka va rem Rau mas käi-
nud, aga sel leks ajaks ta hak sin sin-
na sõi ta.

Kui das eda si?
Võr rel des I kvar ta li ga 2018, kui 

kõik oli ta va pä ra ne, oli teil tä na vu 

I kvar ta lis üle vee rand mil jo ni rei-

si ja ehk kõi gest 14% tol la sest. 34% 

sõi du keid, aga siis ki 94% kau ba-

ü hi kuid. Mil li se na prog noo si te

ee lo le va aas ta järg mist kol me 

kvar ta lit?

Vä ga pal ju sõl tub sel lest, ku nas 
ik ka gi ini me sed saa vad vakt si nee ri-
tud. Mit te ai nult Ees tis-Soo mes-Root-
sis, vaid igal pool. Me ei alus ta üh te-
gi lii ni en ne, kui me näe me, et se da 
on või ma lik te ha ka sum li kult. Meil ei 
ole liht salt või ma lik enam kah jum li-
kult ope ree ri da. Ja eks tõ si on ka see, 
et kui juu li kuu lä heb rais ku, ole ta me, 
et juu lis veel kõi ki as ju ei saa te ha, 
siis ilm selt mõ ni liin jääb kin ni ku ni 

järg mi se aas ta ke va de ni. Nii et jäl gi-
me olu kor da ja ot si me eri ne vaid või-
ma lu si, aga kõi ge esi me se na ilm selt 
ik ka gi taas tub Ees ti-Soo me va he li ne 
liik lus just töö rän de osas.

See jä rel, ma ar van, et taas tub Ees-
ti-Soo me va he li ne kruis „Sil ja Eu ro-
pal“. Või ma lik, et al gu ses il ma Ees tis 
ma ha mi ne ma ta, na gu eel mi sel aas-
tal sõit si me min gil pe rioo dil, ja siis 
sealt eda si kõik üle jää nud. Aga ole-
me ot sus ta nud, et Riia-Stock hol mi lii-
ni me sel aas tal ei ava. Mis saab teis-
test, sõl tub na tu ke ne ajast, kui kaua 
see kriis veel kes tab.

Möö du nud su vel oli teil uu si 

hu vi ta vaid siht koh ti. Kas tu leb ka 

tä na vu?

Jah, meil tu le vad mõ ned siht ko-
had. Aga pea me neid aas taid na tu-
ke eri ne valt vaa ta ma. Eel mi sel aas-
tal üks vä ga suur ku lu liik, mis lae va-
fi r ma del on, oli vee tee ta sud, ja need 
maks tak se ära si su li selt aas ta al gu-
ses. Eri ti kui rää ki da Soo mest, kus 
need ta sud on suh te li selt kõr ged. 
Need olid siis maks tud.

Meil oli tol lel het kel n-ö tei ne olu-
kord nen de aju tis te lii ni de loo mi sel 
kui sel aas tal, kui lae vad on seis nud ja 
siis tu leks poo le aas ta ga ta sa tee ni da 
ter ve aas ta vee tee ta sud. Kaas ne vad 
pal jud muud ku lud, siis me ole me tei-
ses olu kor ras ja kind las ti tee me neid 
va li kuid teis tel alus tel.

Aga vaa ta me, na tu ke on veel ae ga. 
Me vä ga loo da me, et sel aas tal ik ka gi 
saab Vis bys se. See sõl tub vä ga pal ju 
sel lest, mil li ne on Root si seis. Eks aeg 
an nab aru tust.

Kui das ede ne sid mul lu sed Root-

si si se lii nid?

Läk sid vä ga häs ti. Ja meil on plaan 
val mis ka sel aas tal, et kui Hel sin-
gi-Stock hol mi va hel juu li kuus sõi ta 
ei saa, siis „Sil ja Symp ho ny“ sõi dab 
Root si si se lii ne.

Vis bys se ja Här nö san di?

Na tu ke lah ti ne, seal võib tul la üks 
vä ga hu vi tav uus siht koht.

Vas tu seks krii ti ka le
31. märt sil oli Ees ti Eksp res sis 

Ur mas Sõõ ru maa in terv juu peal-

kir ja ga „Lin na hall ma ha ja ku ni 

me re ni va ba sel ge pro me naad“. 

Mi da ar va te teie?

Noh, Ro ter man ni kvar ta li ta ju ehi-
tas täis, ei võt nud ma ha. Üt lek sin här-

Kõik 
õp pi sid 

hoo pealt 
ja nii ka 
meie.
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ra Sõõ ru maa le, kes on pi gem püüd-
nud taas ta da eri ne vaid as ju: na tu ke 
ül la tav oli lu ge da, et nüüd siis ta hab 
lam mu ta da.

Tei ne Ur mas Sõõ ru maa rep liik 

on sel le koh ta, et Tal link sai lae-

nu, aga Pa ta rei taas ta mi seks Kre-

de xist lae nu ei an tud: „Ma ei saa 

va hel aru, kui das riik neid lae-

ne ja gab. Tal link sai 100 mil jo nit, 

nad la sid 3000 ini mest lah ti ja te-

gid Soo me lae va te ha se le uue lae-

va eest et te mak su. Põ hi mõt te li selt 

saat sid sel le ra ha Soo me ...“

Tal link sai lae nu, see laen tu leb 
ta ga si maks ta. Ma ar van, et ta kü-
sis na tu ke teist su gu se as ja jaoks. Me 
kü si si me et te võt te jaoks, mis mak sab 
aas tas rii gi le 80 mil jo nit mak se. Te ma 
kü sis Pa ta rei vang la üm be re hi ta mi se 
jaoks, mil lest võib-ol la tu le vi kus tu leb 
nii suur mak su maks ja. Vae valt. 

Ar van, et rii gi üle san ne sel les krii-
sis oli gi te ha en ne kõi ke va li kuid, et 
et te võt ted, mis on st ra tee gi li selt olu-
li sed, el lu jääk sid. Tu le vi kus võib-ol-
la on st ra tee gi li selt olu li ne ka Pa ta rei 
vang la, tä na ta se da ei ole.

Ree der oma rii gis
Kül lap koh ta si te mul lu ke va del 

pa re mat mõist mist, et on täh tis, 

mis rii gis ree der asub.

Pal jud on aru saa nud ja sel le üle 
on vä ga hea meel. Kõik ei ole aru 
saa nud.

Tal link on elus, Tal link jääb el lu ja 
loo da me, et meie klien did ai ta vad 
meil taas tu ge vaks saa da ja ühi selt 
Ees ti me re kul tuu ri eda si aren da da.

Rii gid ka toe ta sid Tal lin ki, Ees ti 

vist üle 20 mil jo ni ga.

Jah, need toe tu sed on rii gi ti häs ti 
eri ne vad. On kau ba veo lah ti hoid mi-
seks – ega me Tu ru-Stock hol mi va het 
tä na ei sõi daks rei si lae va ga, kui peak-
si me ai nult kau pa ve da ma oma ra ha 
eest. Seal maks tak se osa li selt tu lu de-
ku lu de va he. 

Aga kõi gi rii ki de toe tu sest – Ees ti, 
Soo me, Root si, Lä ti – on ol nud vä ga 
pal ju abi. Kriis ei ole lä bi. Loo da me, 
et liik lus hak kab taas tu ma ja ini me-
sed saa vad va balt lii ku da. Meie jaoks 
on kõi ge olu li sem see, et taas tuks ini-
mes te va ba lii ku mi se õi gus – see on 
iga trans por di- ja tu ris miet te võt te üks 
alus ta la sid.

15. ap rill 2021

Ja ne Niit

Tä na vu 23. märt sil va pus tas 
maail ma Pa na ma li pu all sõi-
tev kon tei ne ri laev „Ever Gi-

ven“, mis oli teel Ma lai siast Rot ter-
da mi, kui Sues si ka na lis se kin ni 
jäi. Täp sed põh ju sed, miks see nii 
juh tus, näi tab ohu tus juurd lus, ning 
miks lae va lah ti pääst mi ne võt tis 
ae ga kuus öö päe va, sel gi tab tu le vi-
kus Bos ka li se si se mi ne ra port. Ent 
õn ne tu se val gu ses ker ki sid esi le ka 
mit med tei sed kü si mu sed:

Kas tões ti mõ jub see õn ne tus 
ma jan du se le nii laas ta valt kui kõik 
aja le hed kuu lu ta sid? Kas õn ne tus 
oli pii sa valt hull, et maail ma tar ne-
a he la ris kid peaks üm ber hin da ma?

Mil li sed on al ter na tii vid Sues-
si ka na li le? Mis oleks juh tu nud, kui 
see oleks toi mu nud näi teks Pa na-
ma ka na lis?

Va he tult pä rast juh tu mit kü si-
si me kom men taa re Ees ti Me re-
a ka dee mia me re veon du se ja sa da-
ma töö kor ral du se prog ram mi ju hilt 
Tõ nis Hun dilt ja me ren dus kes ku se 

õp pe jõult Yr jö Saa ri ne nilt.

Ma jan dus lik ku kah ju on 
kee ru li ne väl ja ar vu ta da

Saa ri ne ni hin nan gul on ühe selt 
sel get ja mõõ de ta vat kah ju vä ga ras-
ke väl ja tuua, sest kaa sa tud on nii-
võrd pal ju eri ne vaid as pek te. „Nop-
pi da võiks ük si kuid ele men te – päe-
va ne ka na lit lä bi va te kau pa de väär-
tus, ka na li tu lud päe vas, jär je kor ras 
lä bi pää su oo ta va te lae va de ko gu-
ton naaž päe vas ja nen de oma hind, 
hi li ne nud tar ne te pre ten sioo ni de 

Tüürimees Marten Joandi Panama kanalis. Foto: Marten Joandi 

„Ever Gi ven“ 
sun dis Sues si 
ka na lit laien da ma

 Vedaja (ehk operaatori-prah-
tija-reederi-disponent_owner) 
on Evergreen Marine Corp. 
(Taiwan) Ltd, omanik on Shoei 
Kisen Kaisha Ltd, Jaa pa ni lae-
vae hi tus fi r ma Ima ba ri Ship buil-
ding al lük sus, mis an dis lae va 
täh ta ja li se ajap ra hin gu alu sel 
Ever Gree ni le. 

Klas si fi  kat sioo niü hin gu 
Ame ri can Bu reau of Ship ping 
and meil on re gist ree ri tud oma-
nik Lus ter Ma ri ti me S.A. (10%) 
ja Hi ga ki San gyo Kais ha, Ltd. 
(90%).
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maht, kaup mees te kao tu sed seo ses 
pra hi hin da de jär su tõu su ga, Sues si 
ka na li um mi ku eda si ne üle kan du mi-
ne järg ne va te sa da ma te um mi ku tes-
se ning seal sed kaod ja kah jud jne,” 
loet les ta.

Hunt li sas, et kui pääs teo pe rat sioo-
ni ku lu deks ar ves ta tak se ca 10 mil-
jo nit dol la rit, siis kind lus tu seks per-
did ar va vad, et ko gu kah jud ula tu vad 
9-ko ha lis te ar vu de ni, ca 100 mil jo-
ni dol la ri ni. „Suu re ma kah ju saa vad 
näh ta vas ti P&I kind lus tu set te võt ted. 
Kind las ti saa vad oma ja gu tööd ka 
me reõi gu se spet sia lis tid ja koh tud. 
Hu vi tav oleks tea da, kui suurt kah-
ju kan na ta sid lae vad, mis ve da sid 
elus loo mi,” mõ tisk les ta. “Neid loo-
ma veo lae vu ko gu nes oo ta ma ca 20. 
Ku na neil on reeg li na loo ma de toit ja 
jook üs na täp selt väl ja ar vu ta tud, siis 
iga täien dav oo te päev võis nei le ras-
ke mi ni mõ ju da. Kui loo ma de su re-
mus on suu rem, on see ko he kind lus-
tus juh tum.”

Igal ju hul on Ever Gi ve ni juh tum 
kau ba saat jai le ning et te võt tei le hoia-
tu seks, et tar nea he la ris kid tu leks 
üm ber hin na ta. „Ko roo na vii ru sest 
tu le ne nud tar nek riis ja kon tei ne ri te 
de fi t siit tõst sid eel mi sel aas tal veo hin-
da 2-3 kor da. Kui das need sünd mu-
sed mõ ju ta vad tar nea he laid tu le vi-
kus, näi tab aeg. Sa mas ei usu, et olu-
li si muu tu si kii res ti näe me. Maail mas 
toi mub pa ras ja gu mi tu suu re mat 
tren di, mis mõ ju ta vad tar nea he laid 
roh kem kui Sues si õn ne tus. Kind las-
ti on Sues si õn ne tus aga põh ju seks, 
miks mõ ne de le tren di de le ha ka tak se 
roh kem tä he le pa nu pöö ra ma,” hin-
das Hunt.

„Sel li sed um mi kud täht sa ma tel 
vee tee del või vad põh jus ta da vä ga 
suu ri muu da tu si ter ves trans por dia-
he las, üks hi li ne mi ne toob kaa sa ter-
ve ahel reakt sioo ni,” li sas Saa ri nen.

Al ter na tiiv sed mars ruu did
Mil li sed on al ter na tii vid Sues si 

ka na li le? Hunt nen tis, et häid va li kuid 
te ge li kult po le. „Üm ber Hea Loo tu-
se nee me on kõi ge liht sam, ent aja-
li selt kao tab 10-14 päe va, sõl tu valt 
kii ru sest.” Saa ri nen li sas, et pi kem 
me re tee üm ber Hea Loo tu se nee me 
tooks juur de las ti tar ne hi li ne mi se ja 
ka ku lu de, eri ti kü tu se ku lu de suu re-
ne mi se. 

„Tu le mu seks võib ol la siis ka ül di-
ne toor naf ta hin na tõus.”

Saa ri nen üt les, et Kir de väi la ka su-
ta mi ne al ter na tiiv se mars ruu di na 
näib esial gu ah vat lev, aga seal on 
üs na pal ju kü si ta vu si. Hunt li sas, et 
aja li selt on tee kond lä bi Kir de väi la 
küm me kond päe va lü hem, aga na vi-
gat sioo ni li selt äär mi selt prob leem ne. 

„Na vi gat sioo ni pe riood on lü hi ke, 
esi ne vad sü vi se pii ran gud, kõi gil lae-
va del po le jääk las si, kee ru lis te il mas-
ti kuo lu de tõt tu on sõl tu vus jää mur-
de tee nu sest, mis on aga kal lis. Õn ne-
tu se kor ral on po le või ma lik kii res ti 
abi osu ta da. Li saks on teh tud üles kut-
se se da tee kon da mit te ka su ta da nii 
kesk kon na kait se kui ka geo po lii ti lis-
tel põh jus tel. See ga Kir de väi la ma ei 
pea vä ga tõ si selt võe ta vaks la hen du-
seks,” hin das ta.

Teo ree ti li selt oleks või ma lik al ter-
na tii vi na ka su ta da ka mais maa sil-
du, ent lä bi las kee ri ne vu se tõt tu po le 
need kind las ti pi kaaeg ne või ma lus. 
„Aja li ne võit oleks um bes 14+ päe va, 
pea mi selt raud tee kau du lä bi Ka sahs-
ta ni ja/või Ve ne maa. Sa mas on mais-
maa sil lad mi nu tea da üp ris ki po pu-
laar sed il ma krii si ta gi, nii et täien da-
va ma hu li sa mi ne po le vä ga reaal ne,” 
üt les Hunt.

Pa na ma ja Sues si kon ku rents
Eks per ti del on ras ke kaa sa min-

na mõt te män gu ga, mis oleks siis saa-
nud, kui sa mu ti oleks juh tu nud Pa na-
ma ka na lis. Kas mõ ju maail ma ma-
jan du se le oleks ol nud sa ma suur või 
väik sem? „Sues si ka na li 2019. a lae va-
käi ve oli 18 800 lae va, Pa na ma ka na lil 
12 281. Sues si ka na li ee lis on või ma-
lus tee nin da da olu li selt suu re maid 
lae vu, mii nus aga pi kem tee kond, 
kui võrd le me kau ba vii mist näi teks 
Aa siast Põh ja-Amee ri ka ida ran ni ku le 
või kes kos sa,” kir jel das Hunt.

Fakt on ka see, et Pa na ma ja Sues-
si ka nal on igi põ li sed ri vaa lid ja suu-
ri mad kon ku ren did, mis siis, et tei ne 
tei sel pool maail ma. „Mõ le ma ka na-
li juh tor ga nid võit le vad iga lae va ja 
kau ba ton ni eest. Ere näi de oli Pa na-
ma ka na li uu te ja suu re ma te lüü si de 
ka su tu se le võtt mõ ned aas tad ta ga si,” 
mee nu tas Yr jö. 

„Sues si või mud lu ba sid kon tei ne-
ri lae va del, mis suun du sid Kaug-Idast 
USA ida ran ni ku le ja Meh hi ko lah te, 

ise gi ta su ta lä bi sõi tu, et Pa na ma le 
n-ö ära te ha.”

  

Jä rel ka ja
„Ever Gi ven“ on tä na se ni kin ni 

pee tud ja peaae gu ko gu mees kond 
(v.a paar lii get, kel olid min gid eri li sed 
sünd mu sed ko du maal) is tub en di-
selt lae val kin ni ning Sues si ka nal 
nõuab lae va oma ni kult hü vi tist 600 
mil jo ni dol la ri ula tu ses, ehk ki alg selt 
oli nõu de sum ma olu li selt suu rem – 
mil jard dol la rit. Sünd mus test tu le ne-
valt ot sus tas Egip tus alus ta da Sues si 
ka na li laien dus töö de ga, et edas pi di 
mi ni mee ri da sa ma laad se te või ma li-
ke juh tu mi te mõ ju.

Saa ri ne ni sõ nul on lae va oma-
nik tei nud ül da va rii (Ge ne ral Ave ra-

ge) aval du se, mis kaa sab või ma li-
ke ku lu de kaa so sa lis teks kõi ki las ti-
o ma nik ke. „See on me re veon du-
ses ta vap rak ti ka, kui ül da va rii tun nu-
sed ole mas. Juh tum ise on vaid hii-
gel suur – ava rii bon di de ko gu mi se 
ja dis pa ši koos ta mi se ga lä heb kaua 
ae ga. Lae va väär tus on u 125 mil jo nit 
dol la rit ja las ti ko gu väär tu seks ar va-
tak se hin nan gu li selt um bes 500-600 
mil jo nit dol la rit. Ka kon tei ne rid mak-
sa vad mi da gi. Või ma lik, et need ar-
vud on veel suu re mad, eri ti just las ti 
osas. Sues si ka na li või mu de nõue on 
suu rem kui lae va ja las ti ko gu väär-
tus (Ship ping and Freight Re sour ce). 
Ku na si tuat sioon on kee ru li ne, siis 
lõp lik ku tu le must/la hen dust on vä ga 
ras ke en nus ta da. Sues si ka na li kah-
ju nõue po le kind las ti ai nus ning te ge-
mist on ühe suu ri ma kind lus tus juh tu-
mi ga lä hia ja loos. Kind las ti mõ ju tab 
see juh tum ka pra hi hin da de tur gu.”

Hunt li sas lõ pe tu seks, et ehk ki 
sum mad on sel le kaa su se pu hul suu-
red, siis prob lee me põh jus tas õn ne-
tus siis ki vaid ma jan du se le. „Sues-
si ka na li õn ne tus ei võt nud õn neks 
üh te gi ini me lu ning ei tek ki nud ka 
kesk kon na reos tust. Näi teks see 
õn ne tus, mis juh tus äs ja Sri Lan ka ve-
tes, kus olu li selt väik sem kon tei ne ri-
laev (ve das 2700 TEUd) läks põ le ma. 
Sel lest tu le nev kesk kon na kah ju ja 
ku lud, mi da see põh jus tab, on näh ta-
vas ti pal ju suu re mad ja kaua kest va-
mad. Pa ra ku sel lest rää gi tak se pal ju 
vä hem.”
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Mad li Vi tis mann

Sa mal ajal, kui rei si lae vad seis ma 
jäid, sõit sid kau ba lae vad eda si. 
Muu tus küll me re mees te koht-

le mi ne, näi teks ei saa nud nad sa da-
mas maa le ja va he tu sed ve ni sid pi-
kaks, sest lae va pe re va he tu si oli kee-
ru li ne kor ral da da, aga mul lu ne kau-
ba käi ve oli üs na ta va li ne.

Roh kem kui tu na mul lu
Tal lin na Sa da ma sa da mais käi del-

dud 21,327 mil jo nit ton ni on vii ma sel 
küm nen dil ta va pä ra ses suu rus jär-
gus. 2019. a võr rel des suu re nes kau-
ba maht 1,4 mil jo ni ton ni ehk 7% võr-
ra. Viien di ku võr ra roh kem on ve del-
las ti, 9,1 mil jo nit ton ni, ja sel le kau ba-
lii gi osa kaal on mõ ne aas ta ta gu sest 
paa ri küm nest prot sen dist suu re ne-
nud 43%ni. Paar aas tat ta ga si hoog-
salt suu re ne nud vee rem las ti osa kaal 
on jõud nud vee ran di ni kau ba ma hust 
ega suu re ne enam nii kii res tem pos, 
ent siis ki vee ti se da mul lu 3,7% võr-
ra roh kem kui aas ta va rem. Kol mas 
kau ba liik, puist last, on jää nud sa ma-
le ta se me le ehk viien di ku ni kau ba-
ma hust. 213 928 TEUd kon tei ne reid 
on sa mas suu rus jär gus na gu ik ka, 
aga pi sut vä hem kui 2019. a.

Üle või al la mil jo ni
Mul lu Sil la mäe sa da mas käi del-

dud 9,5 mil jo nit ton ni kau pa on mil-
jo ni ton ni võr ra vä hem kui tu na mul-

lu ne re kord ta se 10,5 mil jo nit ton ni. 
Pal dis ki Põh ja sa da ma vei di mil jo nit 
ton ni üle tav kau ba maht on 22% võr ra 
väik sem kui 2019. a.

Pär nu sa da ma kau ba maht kõi gub 
kord üle, kord al la ka he mil jo ni ton-
ni. Möö du nu daas ta ne 1,715 mil jo nit 
ton ni on aas ta va ra se mast 21% võr ra 
vä hem. Kuid pool tei se mil jo ni ton ni 
ta se mel kõi kuv Kun da sa da ma kau-
ba maht suu re nes mul lu 5% võr ra 1,55 
mil jo ni ton ni ni, mil lest 37% oli ümar-
pui du im port ja eks port.

Mil jo ni ton ni pii ril kõi ku vas Bek ke-
ri sa da mas oli mul lu ne kau ba maht 
900 000 t vei di vä hem kui tu na mul-
lu. Näi teks kil lus ti ku ve du sõl tub oma-
kor da tee-ehi tu se ma hust ja ise gi sel-
lest, kum mal pool Tal lin na suu rem 
tee-ehi tus on – Õis mäe ring sai val-
mis, see vas tu Tar tu või Pe ter bu ri tee 
re mont võib kil lus ti ku lae vad Muu ga-
le viia. Sa da mal on plaa nis in ves tee-
rin gud, mis lu bak sid edas pi di ku ni 
30 000 ton ni seid lae vu vas tu võt ta.

Sa da mad spet sia li see ru vad
Kui va rem võis igas sa da mas pal-

gi vir nu nä ha, siis nüüd on mär ga tav 
sa da ma te spet sia li see ru mi ne. Puit 
on lah ku nud nii Bek ke ri sa da mast 
kui ka Mii du ran nast ning koon du nud 
Pär nus se ja Kun das se.

Mii du ran na sa da mas käi del dud 
167 000 t oli üks nes ve del last, pea mi-
selt dii sel- ja len nu ki kü tus. Sa mu ti on 
Ve ne-Bal ti sa da mas mul lu käi del dud 

869 000 ton nist 57% ve del last. Sa da-
mas käis 114 lae va roh kem kui 2019. a 
ja kau ba maht suu re nes aas ta ga pool-
teist kor da.

Saar te Lii ni de sa da mais käi del-
di kok ku 838 050 ton ni kau pa, mil-
lest suu ri mas, Virt su sa da mas, oli 
pea mi ne do lo mii dieks port osa kaa-
lu ga 71%. See vas tu nii Roo mas saa-
res  kui ka Hel ter maal olid tra dit sioo-
ni li sed eks por di lii gid puit, hakk puit 
ja tur vas. Roo mas saa res 318 558 t ja 
Hel ter maal vas ta valt saa re suu ru se le 
vä hem, li gi 100 000 t.

Naab ri tel heit li kum aas ta
Lä ti sa da ma te kau ba maht vä he-

nes kõik jal ja oli kok ku väik sem kui 
Lee du ain sal sa da mal. Vents pils kao-
tas kolm vee ran di puist las tist ja viien-
di ku ve del las tist. Riias käi del dud 23,7 
mil jo nit ton ni si sal das 8,8 mil jo nit ton-
ni va ra se mast vä hem sütt ja naf ta too-
teid. Lie pa ja 6,6 mil jo nit ton ni oli 10% 
võr ra va ra se mast vä hem. Vei di vä he-
nes kau ba maht ka Skul tes ja Mers ra-
gis, ent suu re nes pi sut Sa lacg ri vas.

Bal ti rii ki de suu ri ma kau ba ma-
hu ga sa dam on ju ba viien dat aas tat 
jär jest Klai pe da sa dam, kus mul lu ne 
re kor di li ne kau ba maht 47,7 mil jo nit 
ton ni oli 3,2% võr ra suu rem kui eel-
ne nud aas tal.

Hel sin gi sa da mas käi del dud 11,1 
mil jo nit ton ni kau pa jäi 1,2 mil jo ni 
ton ni võr ra vä he maks kui 2019. a., 
kus juu res vä he ne mi ne oli kõi gis kau-
ba lii ki des väi ke, aga üht la ne. Ai nus 
kau ba liik, mi da oli va ra se mast roh-
kem, oli maht last. Näi teks 3,9 mil jo-
nit TEUd kon tei ne reid oli 8,3% võr ra 
vä hem kui 2019. a.

Stock hol mi Sa da ma te mul lu ne 
kau ba maht 8,4 mil jo nit ton ni oli li gi 
mil jon ton ni vä hem kui 2019. a, kui-
gi töö le hak kas vee re mi- ja kon tei ne-
ri sa dam Nor vik. Ent vee rand mil jo ni 
ton ni võr ra suu re nes kau ba maht ka 
et te võt te koos sei su kuu lu vas Ka pells-
kä ri sa da mas ning jõu dis 2,9 mil jo ni 
ton ni ni. Sin na sõi da vad vee re mi- ja 
ro-pax-lae vad Soo mest ja Ees tist.

Vii rus kau ba ve du 
suurt ei mõ ju ta nud

Kaup lii gub en dist vii si: 
Hel sin gis oo tab „Sta ri le“

 pää su 9 ri da veoau to sid. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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dr Li jun Tang, tõl ki nud Ma ri-Liis Tom bak

Ko gu maail ma me re mees te 
arv oli BIM CO/IC Si (The Bal-

tic and In ter na tio nal Ma ri-

ti me Coun cil – Bal ti ja Rah-
vus va he li ne Me ren dus nõu ko gu; 
In ter na tio nal Cham ber of Ship ping 

– Rah vus va he li ne Lae van dus ko da) 
2015. a töö jõu ra por ti ko ha selt sa mal 
aas tal 1 647 500, sh 774 000 oh vit se ri 
ja 873 500 rea koos sei su lii get. Sa ma 
ra por ti ko ha selt on nõud lus 790 500 
oh vit se ri jä re le, mis vii tab sel le le, et 
puu du on 16 500 lae vaoh vit se ri.

Vä ga kee ru li ne on lä bi viia töö jõu-
uu rin gut nii võrd muut li kus üleilm ses 
vald kon nas. BIM CO/IC Si and mes tik 
on äär mi selt lai, kat maks sta tis ti kat 
üleilm se me re mees te nõud lu se ja 
pak ku mi se koh ta. Siis ki on või ma lik 
min na roh kem sü ga vu ti, sest ra port 
ei pa ku ük si kas ja lik ku tea vet kõi gi rii-
ki de koh ta, kust me re me hed tu le vad.

Üks eba täp su si on see, et ak tiiv se-
te me re mees te ar vu on ras ke en nus-

ta da. Rii ki de me read mi nist rat sioo-
ni del või muu del sel le ga te ge le va tel 
ins ti tut sioo ni del võib küll ol la tea vet 
sel le koh ta, kui pal ju del ini mes tel on 
min gil kind lal het kel keh ti vad me rel 
töö ta mi seks va ja li kud do ku men did. 
Kuid või ma tu on saa da täp set tea vet 
sel le koh ta, kui pal jud neist on reaal-
selt ak tiiv sed me re me hed: nt kui pal-
jud töö ta vad või ot si vad ak tiiv selt töö-
koh ta lae val ning kui pal ju on neid, 
kes töö ta vad muu des ame ti tes või on 
jää nud pen sio ni le.

Ise gi kui ei ole tea da täp ne me rel 
töö ta va te ini mes te arv, on sel le gi poo-
lest või ma lik väl ja ar vu ta da nõud lu-
se ja pak ku mi se ta sa kaal, ana lüü si-
des sta tis ti kat, mi da väl jas ta vad rii ki-
de me read mi nist rat sioo nid.

Töö jõu sta tis ti ka
POEA (the Phi lip pi ne Over seas 

Emp loy ment Ad mi nist ra tion) tööt leb 
and meid ja väl jas tab tõen deid kõi gi 
fi  li piin las te koh ta, kes töö ta vad vä lis-
maal. Et iga uue me rel töö ta mi se 
le pin gu jaoks on va ja uut tõen dit, siis 
peaks võrd lu sin fo POEAlt üs na täp-
selt näi ta ma fi  li piin las te nõud lust me-
rel töö ta mi seks töö jõu tu rul igal va li-
tud aja het kel. BIM CO/IC Si ra port ala-
hin dab olu li selt fi  li piin las te osa kaa lu 
me re mees te pak ku mi ses töö jõu tu-
rul.

Töö jõu ra por ti ko ha selt oli fi  li piin-
las test me re mees te arv töö jõu tu rul 
2015. a 72 500, sa mas kui POEA and-
med näi ta vad, et see arv oli tun du-
valt suu rem – 93 992 –, see ga 21 492 
me re me he võr ra roh kem kui BIM CO/
IC Si ra por ti ko ha selt. Kui võt ta ar ves-
se ai nult fi  li piin las te ar vu, siis töö jõu-
ra por tis too dud puu dus 16 500 me re-
me he jä re le oleks just kui lik vi dee ri-
tud. Li saks oleks töö tu rul hoo pis üle-
pak ku mi ne 4992 lae vaoh vit se ri võr ra. 
Ja see juu res võe tak se ar ves se vaid 
ühe rii gi kor ri gee ri tud and meid.

On olu li ne mär ki da, et need töö-
jõu ar vud ja pak ku mi ne ei ole üks ja 
sa ma. Saab rää ki da kol mest eri ne-
vast st se naa riu mist:
 kui nõud lus ja pak ku mi ne on ta sa-
kaa lus, siis töö jõu arv on võrd ne pak-
ku mi se ga ning ka nõud lu se ga

 kui pak ku mi ne on väik sem, siis 
on ko gu töö jõud ra ken da tud. Sel li-
sel ju hul on pak ku mi ne sa ma, mis 
on pa ku tav töö jõud, kuid nõud lus on 
suu rem
 kol man dal ju hul on üle pak ku mi ne, 
sel li sel ju hul töö jõu arv näi tab reaal-
set nõud lust. Ku na nõud lus on li mi-
tee ri tud, on ko gu pak ku mi ne suu rem 
kui töö jõu arv.

Kut seek sa mi sta tis ti ka
Sel leks, et aru saa da, mil li ne eel-

too dud st se naa riu mi test käe so le val 
ju hul keh tib, on tar vis li saand meid 
ana lüü si da. Või ma lik on ka su ta da 
kut seek sa mi sta tis ti kat, mi da väl jas-
tab MA RI NA (Ma ri ti me In dust ry Aut-

ho ri ty of the Phi lip pi nes), hin da maks 
lae vaoh vit se ri de ar vu kas vu. Aas-
tail 2015-2017 taot les 21 246 fi  li piin-
last va hi tüü ri me he (OICNW) tun nis-
tust. Ning sa ma del aas ta tel sai 12 650 
fi  li piin last va hi me haa ni ku (OI CEW) 
tun nis tu se. Tun nis tu se saa nud olid 
töö tu rul värs ke töö jõud ja asu sid töö-
le:
 kas uuel, al les loo dud ame ti ko hal
 või asen da maks ame tit va he ta nud 
või pen sio ni le jää nud me re me hi.

Et prog noo si da, kui pal ju kan di-
dee ri mis või ma lu si oli koo li lõ pe ta-
nud ja tun nis tu se saa nud me re mees-
tel ning ole ta des, et eel ne va tel aas ta-
tel oli me re mees te nõud lus ja pak ku-
mi ne ol nud ta sa kaa lus, ka su ta tak se 
va le mit:

Va bad ame ti ko had vaa del da va tel 

aas ta tel = töö ta va te lae vaoh vit se ri-

de arv – eel ne val aas tal töö ta nud lae-

vaoh vit se ri de arv + (töö jõu amor ti-

sat sioon * eel ne val aas tal töö ta nud 

lae vaoh vit se ri de arv)

Kol mel aas tal oli üleilm ne nõud-
lus 15 149 lae vaoh vit se ri jä re le. Sel 
pe rioo dil väl jas ta ti vä he malt 33 896 
uut va hi tüü ri me he ja va hi me haa ni ku 
tun nis tust. Ise gi kui eel da da, et 2014. 
a olid nõud lus ja pak ku mi ne ta sa kaa-
lus, siis aas taks 2017 oli ku mu la tiiv selt 
kok ku 18 747 uut lae vaoh vit se ri roh-
kem kui tar vis, sh üle 55% es ma kord-
se tun nis tu se saa jad.

Aas tail 2015-2017 ei asu nud enam 
kui pool es ma se tõen di saa nud fi  li-

Aas tail 2015-2017 taot les 21 246 fi  li piin-
last va hi tüü ri me he (OICNW) tun nis tust. 
Fo to: Tau ri Roo si puu 

Kas lae vaoh vit se re on ma
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piin las test lae vaoh vit se ri na töö le. On 
vä ga suur tõe näo sus, et see arv on 
veel suu rem gi, kui ar ves ta da neid, 
kes olid ol nud sa mas olu kor ras 2014. 
a ja va rem. Võib ole ta da, et ena mik 
neist asus lae va le töö le rea koos sei su 
liik me na, kui gi omas tõen dit oh vit se-
ri na töö ta mi seks.

Fi li piin las test lae vaoh vit se ri de seas 
on üle pak ku mi ne oo ta ma tult suur. 
Kui gi POEA ei ole and meid amet li-
kult kin ni ta nud, siis The Ma ni la Ti-

mes’i ko ha selt oli lae va del töö ta va te 
fi  li piin las te arv 2018. a 337 502, mis 
on 111 961 võr ra ma da lam kui 2017. 
a (449 463). Kui gi ra por tis ei eris ta-
ta rea koos sei su liik meid ja oh vit se-
re, on või ma lik ole ta da, et küm ned 
ja tu han ded oh vit se rid kao ta sid töö 
2018. a, mis oma kor da suu ren das 
üle pak ku mist.

Ülal too dud ar vu tus näi tab vaid 
fi  li piin las test lae vaoh vit se ri de ar vu. 
Kuid me re mees te töö turg on rah vus-
va he li ne. Kui kus kil on töö jõu puu-
dus, siis on vä he tõe näo li ne, et lae-
vao ma ni kud ei mär ka fi li piin las te 
roh kear vu list töö jõu du. 

See ga võib ole ta da, et nõud lu se/
pak ku mi se olu kord fi  li piin las te seas 
pee gel dab ka üleilm selt lae vaoh vit se-
ri de töö tur gu.

Ka det ti de koo li ta mi se 
sta tis ti ka

Kui BI MO/IC Si ra port ka jas tas lae-
vaoh vit se ri de nap pust, siis sel lest 
jä rel da ti, et eria la le po le pii sa vat vas-
tu võt tu. Fi li piin las test me re mees-
te pu hul ei ole prob leem aga sel les. 
Graa fi kul on nä ha me ret rans por di 
ja me haa ni ka ba ka lau reu se eria la le 
as tu nud tu den gi te ar vu.

Aas tail 2011-2015 asus tüü ri me-
he ja me haa ni ku eria la le õp pi ma li gi 
160 000 sis seas tu jat. Et kur su se lä bi-
mi seks ku lub ne li aas tat, saab ole ta-
da, et igal aas tal lõ pe tab li gi 40 000 
tu den git. Ra por tid näi ta vad siis ki, et 
lõ pe tab vä hem kui 20% neist tu den-
geist. Üheks pea mi seks põh ju seks 
tuuak se, et tu den geil ei õn nes tu lei da 
koh ta ko hus tus li ku prak ti ka lä bi mi-
seks. See ga loo bu vad vä he se nõud-
lu se tõt tu töö tu rul pal jud tu den gid 
õpin gu test ju ba poo le peal. See oma-
kor da tä hen dab mui du gi suurt res-
sur si ka du, mis kaas neb poo le li jää-
nud ha ri du se või mal da mi se ga.

Soo vi tu sed
Ku na siia ni puu dub efek tiiv ne 

mee tod, et sta tis ti kast väl ja sõe lu da 
need, kes enam ak tiiv selt merd ei sõi-
da, on täp se nõud lu se ja pak ku mi se 

leid mi ne töö tu rul äär mi selt kee ru li-
ne. Aga kui suu ri mad me re mees te 
töö tu ru ga rii gid ko guk sid and meid 
nen de töö ta mi se, tõen di te ja ha ri du-
se koh ta, oleks või ma lik and me tööt-
lu se abil lei da nõud lus ja pak ku mi-
ne ko ha li kul ta se mel. See oma kor da 
võib hei ta val gust ka üleilm se le olu-
kor ra le, sest töö turg on kõi gil üks ja 
sa ma. Tu le vas te BIM CO/IC Si ra por ti-
te tu le mu si saaks pa ran da da siis, kui 

li saks ta va pä ras te le ja laiau la tus li ke le 
üleilm se te le uu rin gu te le viia lä bi põh-
ja li kud täien da vad juh tu mia na lüü sid, 
mis kes ken du vad roh kem töö jõu du 
pak ku va te le rii ki de le.

Fi li piin las test me re mees te ser ti fi t-
see ri mi se, töö le asu mi se ja ha ri du se 
ana lüüs vii tab sel le le, et ope ra tiiv ta-
san dil ei ole lae vaoh vit se re töö tu rul 
puu du. Vas tu pi di – pi gem on töö jõu 
üle pak ku mi ne. Küm ned ja tu han-
ded fi  li piin la sed ei ole leid nud tööd 
lae vaoh vit se ri ame ti ko hal. Sa mal ajal 
saab li gi 10 000 uut fi  li piin last igal aas-
tal es ma se tõen di oh vit se ri na töö ta-
mi seks, kuid roh kem kui pool neist 
töö tab rea koos sei sus. Li saks sel le le 
alus tab igal aas tal õpin guid roh kem 
kui 40 000 uut ka det ti, kuid vaid väi-
ke osa neist jõuab õpin gu te ga lõ pu le.

See ga väi de, et lae vaoh vit se re on 
puu du, on ek si tav. Väi det on ka su ta-
tud põh ju se na, suu ren da maks vas-
tu võe ta va te ka det ti de ar vu me ren-
du sa last ha ri dust pak ku va tes asu tus-
tes. Kuid res sur sid on pii ra tud. See ga 
tu leks pan na roh kem rõh ku kva li teet-
se ha ri du se pak ku mi se le, kui mis ta-
hes va hen di te abil saa da suu rel hul-
gal tu den geid koo li lõ pe ta ma. See 
keh tib eri ti nen de rii ki de pu hul, kus 
ha ri du se kva li teet on kü si tav. Kva li-
teet ne ha ri dus tee kind lus tab pä de va-
te lae vaoh vit se ri de koo li tu se, kes ka 
töö jõu tu rul suu da vad pa re mi ni kon-
ku ree ri da. See on ka su lik nii rah vus-
li kul kui ka rah vus va he li sel ta se mel.

Uus me re mees te töö jõu ra port ava-
li kus ta tak se 2021. a. See si sal dab:
  üleilm set ning rii ki de põ hist me re-
mees te nõud lust ja pak ku mist
 järg mi se küm ne aas ta prog noo se
  me ren du sa la se õp pe ja kar jää ri 
suun di.

Aas ta
Va bad ame ti ko had 
koo li lõ pe ta nud 
lae vaoh vit se ri de le

Lõ pe ta ja te arv Liig se te 
oh vit se ri de arv

2015 3 117 8 783 5 666
2016 9 433 13 299 3 866
2017 2 599 11 814 9 215
Kok ku 15 149 33 896 18 747

Koo li lõ pe ta nud lae vaoh vit se rid ja va bad ame ti ko had

aail ma me rel puu du?

2011-2012              2012-2013              2013-2014              2014-2015              2015-2016

vahitüürimehe erialale            vahimehaaniku erialale

Filipiinidel bakalaureuseõppesse astunud kadettide arv aastail 2011-2015
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Me ri lin Piir sa lu

Me ren du se ga seo tud las-
te laag reid ja kur su seid 
kor ral da tak se Ees tis mit-
meid. Neis osa le des saa-

vad lap sed va ja lik ke tead mi si me re-
o hu tu sest, õpi vad eri sõi du ki te ga vee 
peal lii ku ma ja leia vad uu si sõp ru. 
Siin on väi ke üle vaa de tä na vu se su ve 
plaa ni dest ju hu va li ku alu sel.

Pop-up me re kool Me re sõ ber
Pop-up me re kool Me re sõ ber tu leb 

vee ko gu de äär de ja sa da ma tes se 
ju ba kuuen dat hooae ga. Me re sõ ber 
rän dab ko gu Ees tis nii si se vee ko gu-
de (Vil jan di, Tü ri) kui ka me re ää res 
(Haap sa lus, Nee mes, Kih nus, Kõi-
gus tes, Or ja kus, Al lik le pas, Vii nis tul). 
Kool lii gub rin gi me re kon tei ne ri ga, 
mis muu tub vee ko gu äär de jõu des 
ter ras si ga klas si ruu miks.

Pop-up me re koo li oo da tak se 
7-16-aas ta seid lap si ja noo ri, kel lest 
moo dus tak se kaks ku ni 18-liik me-
list rüh ma. Te ge vus toi mub viiel päe-
val ning kes tab iga päev kaks tun di. 
Kur su sel an tak se üle vaa de me rel käi-
tu mi se põ hi mõ te test, oman da tak se 
alg tead mi sed pur je ta mi sest, ka ja ki-
ga ja ae ru laua ga sõit mi sest ja sel su-
vel es ma kord selt ka pur je lauast. See 
so bib häs ti las te le, kes soo vi vad tut-
vust te ha vees por dia la de ga, tea da 

saa da veeo hu tu sest ja me re kesk-
kon na hoiust, va ba ne da pelg lik ku-
sest vee suh tes, lei da uu si sõp ru ning 
aren da da koos töö- ja suht le mi sos ku-
si.

„Me re sõ ber on suu res ti sot siaal se 
et te võt lu se pro jekt,“ tun nis tab pro jek-
ti juht In geld rin Aug. Li saks sel le le, et 
kor ral da tak se las te le laa ger vees por-
dia la de har ras ta mi seks, on vä ga olu-
li ne, et iga me re sõ ber os kaks laag rist 
lah ku des vee ko gu ää res hä da so li jat 
ai da ta ja oh te mär ga ta. Sa mu ti me re-
kesk kon da hoi da, sest maail ma me-
rest ja si se ve test, mis on 75% Maa pin-
da last, sõl tu vad ot se selt või kaud selt 
kõik meie pla nee dil ela vad ini me-
sed. Kui maail ma me re ja ma ge ve te 

sei sund on halb, ei ole elu Maal liht-
salt või ma lik – see on tead mi ne, mis 
ta he tak se iga lap se ni viia. „Laag ris 
an na me eda si ka olu li si tu le vi kuos-
ku seid, näi teks suht le mis-, koos töö-, 
krii ti li se mõt le mi se ja ana lüü sios-
kust,“ sel gi tab In geld rin Aug Me re sõb-
ra laie mat am bit sioo ni.

Seik lu sed, värs ke õhk ja hea 
selts kond

Las te laa ger Me re lap sed toi mub 
kol man dat aas tat Tal lin nas Ha ven 
Ka ku mäe sa da mas ning oo tab osa-
le ma 7-14-aas ta seid lap si nii juu nis, 
juu lis kui ka au gus tis. „Laa ger al gab 
me reo hu tu se loen gu ga. Viie päe va 
jook sul õpi me, kui das me rel ohu-
tult käi tu da. Tut vu me eri me re sõi du-
va hen di te ga: ae ru lau da de ga, me re-
ka ja ki te ga, jet ti de ga (nii püs ti kui ka 
is tu des), jah ti de, vee mo to paa ti de ja 
muu de paa ti de ga. Lap sed saa vad ise 
kõi ke proo vi da ja kat se ta da. Sa mu ti 
vea me lap si me rel eri ne va te tuu bi de 
ja suu re ba naa ni ga,“ rää gib üks laag ri 
kor ral da jaist Mii na Kal li korm. Laag ris 
osa le ja te suu ri mad lem mi kud on gi 
ala ti je ti sõi dud ning ve du tuu bi de ja 
ba naa ni ga. Sa mu ti meel dib nei le, et 
ko gu laag ri päev ei ole te ge vu si täis, 
vaid jääb ae ga nii sa ma ole mi seks, 
päe va nau ti mi seks ja oma va hel suht-
le mi seks.

Laag ris se või vad tul la kõik, kel le-
le meel dib seik lus, värs ke õhk ja hea 
selts kond. Erios ku si ole ma ei pea, ise-

Kui laps ta hab me re ga sõ

Algajad surfarid veerõõme nautimas. Foto: Surfy lastelaager

LAAGER KUS VANUS KESTUS TEAVE

Pop-up merekool
Meresõber

kogu 
Eestis 7-16

5 päeva
2 tundi 
päevas

www.meresober.ee
  meresober 

  meresober

Merelapsed Haven 
Kakumäe 7-14 5 päeva 

8.30-17.30   LastelaagerMerelapsed

Surfy surfi laager Haven 
Kakumäe 7-12 5 päeva www.surfy.ee/

surfylaste-suvelaagrid

Noorte Mereklubi 
merelaager Laoküla 7-18 12 või 8 

päeva www.merelaager.ee

Jahtklubi 
purjetamise 
algkursus

Tilgu 
sadam 7-12 3-4 nädalat https://tmyc.ee/

purjetamine/algkursused

Merekool Viiger Käsmu kogu 
pere juuli

http://merelaegas.ee 
  merekoolviiger
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gi uju mi sos kus po le tin gi ma ta va ja lik. 
„Mui du gi oleks hea, kui laps ei kar-

da vett, aga kui ka kar dab, saab ki 
laag ris ta sa pi si vee ga sõb raks. Kõik 
te ge vu sed on vah vad ja tur va li sed – 
veel ol lak se ala ti pääs te ves ti ga, ole-
mas on ka ka lip sod ja vee sus sid. Kui 
laps siis ki pel gab, ei sun ni me mi da gi 
pea le, kuid jul gus ta me ik ka gi proo-
vi ma ja uu si ko ge mu si saa ma,“ üt leb 
Mii na. „Vah va on see, et lap sed in nus-
ta vad ka oma va hel üks teist. Teis-
te ees ku jul ja jul gus tu sel on mõ ni gi 
laag ri kas van dik end üle ta nud ning 
ol nud pä rast vä ga tä nu lik, et jul ges 
mi da gi uut proo vi da,“ kin ni tab kor-
ral da ja.

Su ve ga sur fa riks
Ha ven Ka ku mäe sa da mas te gut-

seb ka Sur fy Sur fi  kool, kus õpe ta tak-
se 7-12-aas tas te le las te le eri sur fi a la-
sid, na gu tii va sur fi , lai ne sur fi , ae ru-
sur fi, liug laua ja pur je laua ga sõi tu 
ning lo he sur fi al gõ pet. Kuid lõ bus 
ei ole ai nult vee peal – laag ris saab 
te gel da ka pal li- ja loo vus män gu de ga 

ning koos uju mist ree ne ri ga pa re mi ni 
uju ma õp pi da.

„Las te le meel dib vees mee le tult. 
Eri ti see, kui saab ae ru laualt vet te-
hüp peid te ha ja nen de lau da de ga 
vees hul la ta. Sur fa ma õp pi mi ne on 
vä ga ka su lik, sest lap sed saa vad vee-
ga sõb raks ning õpi vad il ma ja vee 
jär gi end me res tur va li selt po sit sio-
nee ri ma,“ ar vab sur fit ree ner Ja ne 
Alu ve.

Et su ve päev on pikk, siis jõuab 
te ha pal ju. Sur fy laag ri tes on li saks 
sur fa mi se le ka vas mat kad, kui käiak-
se koos gii di ga lä he da la su vas ro he lu-
ses ja õpi tak se tund ma tai mi. Sa mu-
ti õpi tak se lu ge ma loo dust ja il ma, 
muu hul gas mää ra ma tuu le suun da 
ja tu ge vust ning tund ma pil vi ja merd. 
Me re pääs tes pet sia list rää gib, kui das 
vees hä da so li jat mär ga ta ja või ma-
lu sel ai da ta, kui das es maa bi an da, 
ku hu abi kut su mi seks he lis ta da ning 
kui das ise hä das ol les te gut se da. 
Need on vä ga olu li sed tead mi sed ja 
os ku sed nei le, kes ta ha vad veea la de-
ga te gel da.

Me re tar ku sed ja -sõi du 
ko ge mu sed

Lää ne-Har ju val las Lao kü las kor-
ral dab MTÜ Noor te Me rek lu bi laag-
reid las te le ja noor te le va nu ses 7-18. 
Su ve jook sul leiab aset üks 8-päe va-
ne ja kolm 12-päe vast va he tust. Laag-
ris se oo da tak se kõi ki, kes on seik lus-
hi mu li sed, ar mas ta vad merd, loo dust 
ja mõ nu sat selts kon da.

„Meie ees märk on lap sed me re ga 
kok ku viia ning an da es ma sed ohu-
tu sa la sed tead mi sed ja me re sõi du-
ko ge mu sed. Li saks ja ga me igat sor ti 
me re tar ku seid,“ tut vus tab kor ral da ja 
Kat rin Mel lis. 

„Osa le jad saa vad tead mi si me ren-
dus ter mi no loo giast, -aja loost, -tra dit-
sioo ni dest, pääs te va hen di test, lae va 
(pur je ka te) ehi tu sest jms. Saab prak-
ti li se me re sõi du ko ge mu se pur je ka-
te, ae ru paa ti de, süs ta de ja muu de 
vee sõi du ki te ga. Just me rel käi mi ne 
on see, mis las te le ala ti kõi ge roh kem 
meel dib.“

Et laag ris käiak se pal ju vee peal, 
pöö ra tak se suurt tä he le pa nu ohu tu-

õb raks saa da
Tilgu Jahtklubi Optimistid merel.

Foto: Kristjan Boberg
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se le. Al gul te hak se osa le jai le sel geks 
me re reeg lid ja nen de täit mist jäl gi-
tak se eri li se tä he le pa nu ga. Uju mi sos-
kus on soo vi tus lik – laps võiks suu ta 
uju da vä he malt 50 m, aga ala ti on või-
ma lus uju da ka pääs te ves ti ga.

Kuid laa ger po le ju ai nult uue õp pi-
mi se koht, sest oma osa on ka mee-
le la hu tu sel. Me rek lu bi laag ris on lõk-
keõh tud, dis kod, eri ne vad võist lu sed 
jms. Kind las ti toi mub me re matk.

Alg tead mi sed pur je ta mi sest
Har ku val las asuv Til gu Sa da ma 

Jahtk lu bi kor ral dab pur je ta mi se alg-
kur su seid 7-12-aas tas te le las te le. 
Tä na vu sed kur su sed al ga vad 7. juu-
nil. Need toi mu vad Til gu sa da mas ja 
si sal da vad 8 tree ning kor da. Üks kord 
kes tab 2-3 tun di ning kur sus väl tab 
3-4 nä da lat. Täp sem aja ka va sõl tub 
il mast.

„Las te le õpe ta tak se Op ti mis ti ehi-
tust, pur je ta mis ter mi neid, sõl me de 
te ge mist. Rää gi tak se me reo hu tu sest 
ja te hak se sel geks es ma sed os ku sed 
ohu tuks me re sõi duks. Pä rast teo ree-
ti lis te tead mis te oman da mist min-
nak se me re le ise seis vat pur je ta mist 
õp pi ma,“ tut vus tab jahtk lu bi kom mo-
door Raul Ka lep. „Kur su se lõ pul on 
igal osa le jal al gos ku sed Op ti mis ti ga 
pur je ta mi seks. Kõi gil soo vi jail on või-
ma lik jät ka ta ju ba re gu laar seid tree-
nin guid Til gu Sa da ma Jahtk lu bis,“ li-
sab ta.

Rau li sõ nul on nii lap sed kui ka 

nen de ee lis tu sed eri ne vad, aga se ni-
ne ko ge mus näi tab, et kõi gi le meel-
dib, kui sel geks saa vad es ma sed 
va ja li kud os ku sed, et ise seis valt Op ti-
mis ti juh ti mi se ga toi me tul la ning ol la 
ise oma pur je ka kap ten. „Kur su sed 
an na vad jul gust, ise seis vust, või ma-
lust te ha as ju oma kä te ga – pan na 
üles pu ri ja sea da paat me re sõi duks 
val mis. Sa mu ti saa vad väi ke sed pur-
je ta jad võt ta ise me rel vas tu va ja li k-
ke ot su seid. Need os ku sed ja tead mi-
sed on kõik va ja li kud edas pi di seks 
eluks,“ leiab kom mo door.

Pur je ta mi se alg kur su sel või vad 
osa le da kõik lap sed, see ei eel da eel-
ne vaid me re li si tead mi si ega os ku si. 
Hea, kui on ole mas es ma ne uju mi s-
os kus, aga see on ai nult soo vi tus lik.

Su vel väl jas möl la mi ne on igal 
ajal las te jaoks hea, aga prae gu sel 
pan dee miaa jal on gi see va hel ai nu-
ke või ma lus mi da gi uut ja hu vi ta vat 
te ha. „Pur je ta mi se pu hul on te ge-
mist õn neks vä lis por dia la ga, kui pea-
mi selt vii bi tak se sa da mas ja me rel. 
Eel mi se aas ta ko ge mus te põh jal pii-
ran gud meie tree nin guid ja kur su si 
ei mõ ju ta nud. Lap sed tu lid vä ga hea 
mee le ga pä rast pii ran gu ke va det tren-
ni ja me re le,“ li sab Raul Ka lep olu li-
se nüan si, mis keh tib nii nen de en di 
kur sus te kui ka kõi gi teis te väl jas toi-
mu va te laag ri te koh ta.

Uued tead mi sed me re koo list
Me re ha ri dust saab oman da da nii 

veel kui ka maal. Hu vi ha ri du sa su tus 
Me re kool Vii ger pa kub me re ha ri dust 
koo li des õp peaas ta jook sul ning kor-
ral dab eri ne vaid üri tu si.

Tä na vu juu lis on neil plaan lä bi viia 
Käs mu me re muu seu mis me re kool. 
See on mõel dud osa le mi seks eel kõi-
ge koos pe re ga. „Veel ei saa täp seid 
kuu päe vi öel da, sest al les plaa ni me, 
aga me re koo lis saab tead mi si na vi-
gat sioo nist, lae va juh ti mi sest ja paa-
di ma nööv ri test ning va rus tu se ka su-
ta mi sest. Saab üü ri da paa ti ran na sõi-
duks kas ka he ke si sõud mi seks või 
moo tor paa ti koos ju hi ga möö da Käs-
mu lah te sõit mi seks,“ tut vus tab kor-
ral da ja Ro bert Kal las maa. 

„Aja loo hu vi lis te le ala tes 14. eluaas-
tast on pak ku da kül ma sõ ja tee maõh-
tu, mil lel rää gi me nõu ko gu de ar mee 
luu re te ge vu sest, an na me kuu la ta ka 
reaal selt eet ris ol nud ra diog ram me 
ja õpi me ot se selt spioo ni te ge vust ehk 
se da, kui das rea gee ri da ja de šif ree ri-
da tea teid,“ li sab ta.

Hu vi lis tel ta sub silm peal hoi da 
vee bi le hel me re lae gas.ee ja Fa ce-
boo ki le hel Me re lae gas MTÜ, Me re-
kool „Vii ger“, ku hu pos ti ta tak se sünd-
mus te koh ta täp se mat in fot.

Kes ot sib, see leiab
Siin loet le tud või ma lu sed ei ole 

ain sad, mi da me ren dus lik ku Ees tis 
su ve jook sul las te le pa ku tak se. Ke da 
tõm bab me ri ja vees port, see leiab 
vah va või ma lu se mõ nes laag ris või 
mõ nel kur su sel osa le da ning mi da gi 
uut õp pi da. 

Ol gu pur je ta mi ne, surf, me re pääs-
te või me re kesk kon na tee mad. Tu leb 
ai nult in ter net lah ti lüüa, jäl gi da rek-
laa mi ko ha li kus aja le hes või kü si da 
tea vet oma va lit su sest.

Su vi on seik lus teks!

Merekooli Viiger õpilased harjutust tegemas. Foto: Robert Kallasmaa

Pop-up merekool Meresõber. 
Foto:  Ingeldrin Aun
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Ja ne Niit

Root sis ava ti Gö te bor gis üle-
eel mi sel aas tal uus ma gist-
riõp pe ka va ni me ga „me ren-
dus ja ühis kond“. Kon kurss 

eria la le on karm – mul lu võe ti li gi 200 
kan di dee ri jast vas tu 40, sea hul gas 
Ees ti tu deng An na bel Keerd.

Te ge mist on me re tea dus te ma gist-
riõp pe ka va ga, mis kes ken dub 
me ren du se kor ral da mi se le eri dist-
sip lii ni de kau du. „Mul le meel dib, 
et see eria la an nab ka tä na päe va se 
sot siaal tea dus te pers pek tii vi ül di selt 
ärin du se le fo ku see ri tud me ren du ses. 
Kõi gi le me ren dust puu du ta va te le tee-
ma de le lä he ne me kol mest kül jest: 

kesk kond ja sel le kait se, ühis kond ja 
sot siaal ne võrd sus ning ma jan dus lik 
areng. Näi teks õpi me eri ne vaid me re-
kesk kon na hin da mi se ning me re ma-
jan du se juh ti mi se mu de leid ja põ hi-
mõt teid. Olu li ne rõhk on gi me ren du-
se juh ti mi ses ka su ta tud st ra tee gia te 
ebaõn nes tu mis te ja õn nes tu mis te 
mõist mi sel sot siaal tea dus te abil,” kir-
jel das An na bel.

Loen guid mit melt maalt
Nii õp pe jõu du de kui ka ümb rit se-

va te kaa sü liõ pi las te taust on kir ju ja 
sot siaal ne ka pi tal on üks suu ri pluss-
poo li ko gu ma gist riõp pe juu res. „Meil 
on li gi 50 eri ne vat õp pe jõu du se mest-
ris ja nad an na vad loen guid maail ma 
eri nur ka de üli koo li dest, muu hul gas 

Ha waiilt, Lõu na-Aaf ri kast, Ii ri maalt, 
Ve ne zue last, USA-st,” loet les ta. „Sa-
ma mit me ke si ne on kaa sü liõ pi las te 
taust. Li saks Eu roo pa le on üliõ pi la si 
USA-st, Bang la des hist, Myan ma rist. 
Nen de seas on va ra se malt ha ri du selt 
ja töö ko ge mu selt nii aja kir ja nik ke, 
kunst nik ke, näit le jaid, me re bio loo-
ge kui ka ar hi tek te, ju ris te ja in se ne-
re. Tõe li selt kir ju ja ins pi ree riv selts-
kond!”

Esi me sel aas tal on ol nud ti he prog-
ramm. „Alus ta si me õp pe tööd me ren-
du sa ja loo ga, käi si me Gö te bor gi muu-
seu mi des, et aru ta da ja ana lüü si da 
ini mes te ja me re su het nii kuns tis kui 
ka lin na aja loos. Tut vu si me tea du se 
aren gu ga lä bi aja ning tead las te, üld-
su se ja po lii ti ku te va he lis te su he te ga,” 

Meren du se ma gist ri-
õp pes Root sis

Göteborgi ülikooli peahoone. 
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kir jel das ta. „Kon tak tõ pet on ol nud 
vaid paar ük si kut päe va, sh me re-
uu ri mis kes kus te kü las ta mi sed Tjär-
nös, Kos ter ha ve ti rah vus par gis ja 
Kris ti ne ber gis. Gö te bor gis olen ol nud 
au gus ti lõ pust saa ti, sest rüh map ro-
jek te ole me saa nud te ha füü si li selt 
koos is tu des, asu tus tes in terv juu sid 
te hes ning koo li eri ne va tes raa ma tu-
ko gu des koo li töid kir ju ta des.”

Õp pe töös tun neb An na bel enim 
puu dust konst ruk tiiv sest krii ti kast, 
roots la sed on ju tun tud oma vii sa-
ka suht le mi se poo lest. „Mit me te le 
vä lis tu den gi te le on suu rim väl ja kut se 
oma töö aren da mi ne, sest kri ti see riv 
ta ga si si de õp pe jõu du delt on ta ga si-
hoid lik. See-eest on ol nud pro jek ti de 
osaks kaa sõ pi las te töö de le hin nan gu 
and mi ne,” rää kis ta.

Ark ti ka prob lee mid ja 
või ma lu sed

In di vi duaal se tes pro jek ti des on 
An na bel kes ken du nud Ark ti ka ga 
seo tud prob lee mi de le ning on uu ri-
nud ark ti lis te lae va tee de ava mi se või-
ma lu si ja Ark ti ka Nõu ko gu eri tüü pi 
vaat le ja te rol le. Sa mu ti on ta koos ta-
nud me rea la de pla nee rin gut ark ti lis-
te le ve te le, Ka na da Beau for ti me re-
le. „Ku na po laa ra lad on klii ma muu-

tus test enim mõ ju ta tud, kas vab rah-
vus va he li ne koos töö, aga ka int rii gid, 
kui ees märk on sõi ta uu tel Põh ja-Jää-
merd lä bi va tel lae va tee del. Näi teks 
Trans po lar Sea Rou te on mõ nin ga te 
en nus tus te jär gi aas ta rin gi sõi de tav 
ju ba paa ri aas ta küm ne pä rast. Al ter-
na tiiv ne me re tee pa kub lü he mat 
tran sii di kes tust ning uud sus ära tab 
hu vi mit me tes rah vus tes ja sek to ri-
tes,” nen tis ta. 

„Ark ti ka me re tee ava mi ne lae-
van du se le loob väl ja kut seid klii ma, 
me rea la de va lit se mi se ja sea du sand-
lu se, ta ris tu ja teh no loo gia, põ lis rah-
vas te ja kesk kon na osas, kuid ka või-
ma lu si koos töö ja ma jan du se tu gev-
da mi seks. Pa ral leel selt ek sis tee ri vad 
või ma lu sed ja väl ja kut sed näi ta vad, 
et Ark ti ka aren da mi seks ja säi li ta-
mi seks on po lii ti li se tah te ole ma s-
o lul hea või ma lus, ku niks prak ti see-
ri tak se kesk kon na hoid lik ku, sot siaal-

selt ja ma jan dus li kult jät ku suut li ku-
mat koo pe ra tiiv set aren gut. Just Ark-
ti ka Nõu ko gu pa kub või ma lust ra hu-
meel se ja kõi gi le osa pool te le ka su li-
ku koos töö aren da mi seks.”

Ku na Ees ti kan di dee rib Ark ti ka 
Nõu ko gu vaat le ja rii giks, uu ris An na-
bel eri tüü pi vaat le ja te õi gus lik ku sei-
sun dit Ark ti ka Nõu ko gus. „Võrd le sin 
Jaa pa ni kui rii gi ja OS PAR Com mis-
sio ni kui va lit sus te va he li se or ga ni sat-
sioo ni rol li de kat tu vust ja eri su si Ark-
ti ka Nõu ko gus ning nen de pa nust sel-
le po lii ti li se piir kon na jät ku suut lik ku 
aren gus se,” kir jel das ta.

Ena mik oo kea nip las ti dest on 
ka las tus va hen did

Vii ma ne aas ta on ol nud An na be lil 
igat moo di maail ma muu tev, nii ela-
mus te kui ka tead mis te poo lest. Ta tõi 
väl ja paar hu vi ta vat kesk kon naa last 
tead mist, mis esi me sest õp peaas tast 
on meel de jää nud.

„Näi teks me re de öko süs tee mi de-
le aval da vad olu li se mat ne ga tiiv set 
mõ ju üle ka las ta mi ne, saas ta mi ne/
reos tus, ran ni kua la de eksp lua tee ri-
mi ne ja klii ma muu tus, põh jus ta des 
eel kõi ge elu pai ka de ka du ja bio loo-
gi li se mit me ke si su se vä he ne mist. 
Ena mik oo kea nip las ti dest on ka las-
tus va hen did ning 94% ko gu maail-
ma oo kea nip las ti dest la des tub mei le 
mär ka ma ta me re põh jas,” ju tus tas ta. 

„Öko süs tee mi de tee nu seid hin-
na tak se ra has, et neid po lii ti ka ku-
jun da jai le tead vus ta da ning luua stii-
mu leid nen de säi li ta mi seks. Kesk-
kon na kom pen sat sioo ni üks moo du-
si on Ha bi tat Ban king – kesk kon na-
turg, kust saab kesk kon na kah ju de 
kor va mi seks os ta kre dii ti bio loo gi list 
mit me ke si sust toe ta des. Se da võib 
ni me ta da ma jan dusst ra tee giaks, mil-
le ga ra has ta tak se loo dus kait se meet-
meid, et kom pen see ri da ja lee ven da-
da aren gup ro jek ti de väl ti ma tut kesk-
kon na mõ ju. Nt et te võt ja os tab maad, 
et luua elu pai ku, ning müüb sel le 
hil jem kre dii di na tei se le et te võt ja le, 
„kesk kon na kah jus ta ja le”.”

Ka oo kea ni de mõ ju maail ma klii-
ma le on An na be li sil ma rin gi avar du-
nud. „Oo kea ni de ter vi se hal ve ne mi-
se põh jus tab pea mi selt sü si nik diok-
sii di ko gu se kasv at mos fää ris ja sel-
lest tu le nev soo je ne mi ne, mis oma-
kor da põh jus tab oo kea ni ha pes tu-

Björlanda Kile jahisadam 
üle 2400 kaikohaga.

Eesti vajab 
teadmisi, 
mida ise 
pakkuda 

ei saa.
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mist. 10 m oo kea ni suu dab la dus ta-
da ter ve at mos fää ri ga pea võrd väär se 
ko gu se ener giat, mis on li gi 90% Maa 
soo ju sest. Oo kea ni kesk mi ne sü ga-
vus on 4 km, see ga on oo kea nil või-
me kus ma hu ta da 400-kord ne at mos-
fää ri ma hu tav ener gia ko gus. Oo kea-
ni soo je ne mi ne on ener gia ma hu-
kas (aeg la ne), kuid sa mu ti suu dab 
oo kean jah tu mi sel va bas ta da suu re 
ko gu se ener giat (CO2). See ga toi mib 
oo kean klii ma re gu laa to ri na, oo kea-
ni de ja at mos fää ri va he li ne soo ja va-
he tus (tuu led ja hoo vu sed) on olu li ne 
Maa klii ma sta bi li see ri mi seks,” kir jel-
das ta. 

„Sa mu ti on sü si ni ku kau ban dus 
lu ba de ja kre dii ti de os tu ja müü-
gi prot sess, mis või mal dab loa oma-
ni kul eral da da sü si nik diok sii di. Näi-
teks Cos ta Ri ca oli esi me ne riik, mis 
alus tas met san du se sü si ni kuk re dii di 
müü gi ga.”

Uuel õp peaas tal Is lan di le
Mi da sel le kraa di ja nen de tead-

mis te ga tu le vi kus pea le ha ka ta, po le 
An na bel veel ot sus ta nud. Va lik on lai 
nii rii gi- kui ka era sek to ris, tea du sor-
ga ni sat sioo ni des ning MTÜ des, mis 
te gut se vad muu hul gas lae van du se, 
ka lan du se, ve si vil je lu se, ran ni kua la-
de ma jan da mi se ga, kesk kon na kor-
ral du se ja -po lii ti ka ning me re- ja ran-
ni kua la de pla nee ri mi se ga. 

„Järg mi sel õp peaas tal tu leb et te 
võt ta ka lõ pu töö, plaa nin kes ken du da 
ark ti lis te ve te hal da mi se le ja lae van-
du se aren gu mõ ju de le Ark ti ka põ lis-
rah vas te le. Tu le va sü gis se mest ri vee-
dan hoo pis Is lan di Aku rey ri Üli koo lis, 
kus plaa nin võt ta kur su seid me reant-

ro po loo giast, me ren du se kor ral da-
mi sest ran ni kua la del, Põh ja-Jää me re 
hal da mi sest, õi gus test ja po lii ti kast,” 
tut vus tas An na bel lä hi tu le vi ku plaa-
ne. “Kuid kind las ti hoian sil mad lah ti 
ka prak ti ka as jus.”

Tu den gie lu on ol nud ak tiiv ne
Gö te borg on vä ga ke na aja loo li-

ne sa da ma linn, mis on tä na päe val 
tun tud Vol vo pea kon to ri asu ko ha-
na. Lin nas asub kaks suurt üli koo li 
– Chal mer si Teh ni kaü li kool ja Gö te-
bor gi Üli kool, mil le osa kon nad ja ins-
ti tuu did on möö da lin na laia li. Te ge-
mist on tõe li se tu den gi lin na ga ning et 
Root si on ol nud ko gu pan dee mia ajal 
suh te li selt li be raal ne, siis tu den gie lu 
po le gi vä ga pal ju kan na ta da saa nud. 

„Ava tud on baa rid, res to ra nid, 
spor di hal lid ja jõu saa lid. Tu den gi te-
le kor ral da tak se baa ri des mä lu män-
guõh tuid ja muid üri tu si,” kir jel dab 
An na bel. 

„Ku na va ba aja veet mi se või ma lu-
si on pal ju, siis saa me kur su se kaas-
las te ga pi de valt kok ku ning nä da la-
va he tus tel käi me mat ka del. Lin nae lu 
teeb mu ga vaks ka ti he jalg rat ta tee de 
võr gus tik. Pur je ta mi ne on siin sa mu-
ti po pu laar ne, lin nas on väik se maid 
ja hi sa da maid, pikk pro me naad kai-
koh ta de ga ning lin na kül je all asub 
üks Põh ja maa de suu re maid ja hi sa-
da maid Björ lan da Ki le.”

Et ELi tu den gei le Root sis ül di selt 
õp pe mak su po le, siis ra ha õp pi mi-
se pea le ei ku lu, ent An na be li sõ nul 
peaks ela mi seks ar ves ta ma um bes 
750 eu ro ga kuus, mis ku lub üü ri-
le, toi du le ja va ba le aja le. „Ma elan 
era ma ja de ra joo nis, kus üü rin ühelt 

Root si pe relt tu ba. Ent tei sed tu den-
gid ela vad nii kor te ri tes kui ka ühi s-
e la mu tes, mil lest osa on mui de 
me re kon tei ne ri test ehi ta tud, mõ nel 
on ise gi rõ du,” nae ris ta. „Töö ta mi ne 
on tu den gei le lu ba tud ja va bal ajal, nii 
pal ju kui se da on, tee nin tas ku ra ha 
va ba graa fi  ku ga koe ra ja lu ta ja na.”

Ta len did ko ju
An na bel soo vi tab vä lis maal õp pi-

mist, te ma sõ nul an nab see nii pro-
fes sio naal selt kui ka sot siaal selt väärt 
ko ge mu se. 

„Esi teks on see põh jus vee ta pi ke-
mat ae ga tei ses rii gis, mis ai tab põh-
ja li ku malt se da maad, sel le ini me-
si, keelt ja toi tu tund ma õp pi da. Sel-
li ne pi kaa ja li ne reis an nab või ma lu-
se väär tus ta da ini mes te ja kul tuu ri de 
eri ne vu si ning nau ti da uue ümb rus-
kon na ga ja uu te olu kor da de ga kaas-
ne vat tead ma tust. Ja hil jem mui du-
gi ko ju ta ga si tul la, mõis ta ko du se 
mu ga vu se ja ra hu, pe re ja sõp ra de 
väär tust. Li saks pa neb see hin da ma 
ko du maa tur va li sust, aga aren dab ka 
krii ti list meelt ko du se või vä lis mai-
se ühis kon na kor ral du se üle. Os kus 
nä ha vi gu ja tead vus ta da prob lee me 
suu nab po si tiiv se aren gu poo le”, kir-
jel das An na bel.

Li saks võib vä lis maal õp pi ja tuua 
pi kaa ja list ka su ko du maa le, ra ken-
da des oman da tud ha ri dust ja ko ge-
must siin ses kesk kon nas. „Ees ti va-
jab tead mi si, mi da ise pak ku da ei 
saa. Glo baal se te prob lee mi de aren gu 
tõt tu on olu li ne rii ki de va he li se koos-
töö ja usal du se tu gev da mi ne, mis tõt-
tu tu leb ka suks, kui ka Ees tit laie malt 
tead vus ta tak se.”

Lõunapausil rattaga 
kodu ümbrust avastamas. 

Kursakaaslastega Göteborgi Kursakaaslastega Göteborgi 
ümbrust avastamas. ümbrust avastamas. 
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Ro bert Treu feldt

Tal lin nas Ka la ran na tä na val 
asub mas siiv ne ehi tis, mi da 
tä na päe val tun tak se peaas-
ja li kult Pa ta rei me re kind lu-

se ni me all. Me re sõ jan du se aus ta jad 
tea vad, et ehi tis on aja loo li selt tun tud 
hoo pis Ka la ran na for di na.

Va na puit muld fort
Pä rast Tal lin na val lu ta mist 1710. 

aas tal ehi ta sid ve ne la sed mõ ne aas-
ta pä rast Ka la ran da puit muld for di. 
For di ni me na on esi ne nud Ees ti maa 
pa ta rei ja Lää ne pa ta rei, siit pä ri neb 
ka Väi ke- ja Suur-Pa ta rei tä na va ni mi.

See oli ühend fort, mis pi di tõr ju ma 
nii maalt kui ka me relt tu le vat rün na-
kut. Maa pool olid kaks pool- ja kaks 
täis bas tio ni ning kur tii ne kaits vad 
ra ve lii nid. Ehi tus li kult liht sam me re-
pool ne osa või mal das aga sa maaeg-
set tu lis ta mist ka helt ta san dilt. Fort 
oma ku ni 58 suur tü ki ga oli see ga 
sõ ja li selt kül lalt ki või mas.

19. sa jan di va he tu seks olid sel li-
sed puit muld kind lus ti sed ju ba va na-
ne nud. Prant sus- ja Prei si maalt läh-
tu nud idee de alu sel ha ka ti ka Ve ne-
maal ka van da ma kind lu si kui suur te 
ki vie hi tis te ga komp lek si de võr ku.

Tal lin na uus kait se ka va
Tal lin na uue ka va al ga ta jad olid 

suur vürst Ni ko lai Pav lo vitš (tu le va ne 
kei ser Ni ko lai I) ja kind ral ku ber ner 
mar kii Fi lip po Pau luc ci (oli ka tol la se 
Sar dii nia ehk tä na päe va se Itaa lia rii-
gi te ge la ne). Kei ser Alek san der I kin-
ni tas ki 10. mail (vkj) 1820 suu re üld-

ka va, mil le au tor oli Ve ne pio nee ri tee-
nis tu se kind ral ma jor, prant su se pä ri t-
o lu Jo hann Bap tist Ch ris tian Trous-
son.

Toom pea le ka van da ti kind lu se tsi-
ta dell, kait se ni hu ta ti ran ni ku le, saar-
te le, kind lus tis te jaoks mer re ra ja-
tud te his saar te le ning lin nast ee ma le 
maa le. Sõ ja sa da ma kind lus ti si võib 
lu ge da mi tut moo di, kuid vä he malt 
8 ki vie hi tist ka van da ti ran ni ku le ja 10 
for ti maa rin de le, see ga kok ku um-
bes 20 uut või põh ja li kult uuen da tud 
kind lus tist. Üm ber Tal lin na oleks tek-
ki nud for ti de vöö.

Me re rin del ka van da tu ehi ta ti ena-
mas ti väl ja. Val mis väi ke fort Väi ke-
Pal jas saa rel, ehi ta ti üm ber sõ ja sa-
dam, To pelt pa ta rei fort ja Väi ke-Pal-
jas saa re va na täht fort. Maa rin del jäi 
aga pa be ri le kõik pea le Ka la ran na 
for di maa pool se te kind lus tis te. Hil-
jem, eri ti aga Krim mi sõ ja ajal, ra ja ti 
nen de ase me le ar vu kalt väik se maid 
re duu te ja pa ta rei sid.

Uus ki vi fort
Ka Ka la ran na va na puit muld for-

di ase me le ka van da ti suu rem ki vi-
hoo ne te ga fort, mis sar na selt va na-
ga kait ses nii maa- kui ka me re rin-
net. Kei ser Ni ko lai I kin ni tas 1829. a 
muu da tu sed ning alus ta ti va na for di 
lam mu ta mist. Uue ehi ta mist alus ta-
ti 1830. aas tal ta gao sast ehk siis tu le-
va sest goržihoo nest. Põ hie hi ti sed val-
mi sid 1837. aas taks. Tä na päe val tun-
tak se Ka la ran na for di põ hie hi ti si ala-
tes 1919. a for dis paik ne va kesk vang la 
jär gi rah va pä ra selt „Pa ta rei“ vang la-
na.

For di esio sa ehk maa rin de põ hi-
hoo ne oli ka he tii va ga te rav nurk ne 
fl ešš. Sel le 1. kor ru sel oli püs si las ke-
a va sid val lik raa vi tun gi nud vaen la se 
tu lis ta mi seks. Põ hi- ehk 2. kor ru sel 
oli suur tük ke kau ge ma lo le va vaen-
la se tu lis ta mi seks, kuid ka pe re de-
ga al loh vit se ri de ja oh vit se ri de kor-
te reid, laat sa ret jm ame ti ruu me. Õu 
oli ran ni kuas tan gu tõt tu ka heast me-
li ne (Üle mi ne ja Alu mi ne õu), as tan-
gu nõl vas oli kaks las ke moo na keld rit.

Fle ši ta gao sa ehk gorži kat tis suur 
kaar jas hoo ne. Goržihoo ne si seõue-
külg oli komp lek si täht saim ja toi mis 
pea fas saa di na, mil le pea vii lu le oli 
ka van da tud ka keis ri vapp. Köö ke ja 
lei va ko da sid ra ja ti 1. kor ru se le, sa mu-
ti ra ja ti mõ le mas se ot sa (õl ga) püs si-
las kea va de ga ka po niir val lik raa vi tun-
gi nud vaen la se tu lis ta mi seks.

Kol mel kor ru sel oli kok ku 72 suu-
re mat ja 18 väik se mat ka se mat ti, kus 
olid nii suur tü kid kui ka elas ku ni 40 
meest. Sel li seid kait se ja ma ju tu se 
ühend ka se mat te oli ka fl e ši hoo nes, 
see tõt tu on ni me tust „kait se ka sarm“ 
ka su ta tud vää ralt ka ter ve for di koh-
ta. For ti näh ti et te peaae gu 2000 asu-
kat. Ehk ki põ hi tu le jõud oli me re poo-
le, kait se sid for ti maa väe la sed, sest 
Ve ne keis ri rii gis oli me re väe käes ai-
nult lae vas tik ning ran ni ku kind lus ti si 
me hi ta sid ühe hi li se ma eran di ga vaid 
maa väe la sed.

Li saks ehi ta ti val lik raa ve, muld val-
le, var ja tud teid, sil du, liig niis ku se väl-
ja vii mi seks eri ne vaid to ru- ja ka na li-
süs tee me, aga ka kok ku um bes 100 
koh ta käim laid. Pä ris val mis ei saa-
nud ki fort ku na gi. Aas tail 1842–1847 

Tal lin na Ka la ran na fort
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puu ri ti Alu mi se õue kes ke le 100 m 
sü ga vu ne ar tee sia kaev.

Krim mi sõ da
Su vel 1853 ala nud Krim mi sõ ja 

tõt tu ha ka ti ju ba ok toob ris val mis tu-
ma sõ jaks ka Tal lin nas. For ti tu gev-
da ti, Ka la ma ja ja Köis mäe ees lin nad 
lam mu ta ti ning puud-põõ sad raiu ti 
ma ha, et des san ti te ha või val vaen-
la sel po leks var ju mis koh ti. Maa li li sed 
ees lin nad hä vi sid ning see tõt tu ei lei-
du Soo tä na vast ran ni ku poo le pea-
le Ka la ran na for di enam Krim mi sõ ja 
eel seid ehi ti si.

Goržihoo ne pa re ma le nur ga le 
ra ja ti 1854. a Ka he ta san di li ne pa ta-
rei (ni mi tu le nes ka hest eri la hin gu ta-
san dist) 12 suur tü ki le. 1855. a ha ka ti 
pa ta reid ra ja ma ka va sa ku le nur ga-
le, kuid see jäi sõ ja ajal lõ pe ta ma ta ja 
il ma ni me ta. Kok ku oli sõ ja ajal for dis 
um bes 120 suur tük ki.

Ka la ran na fort osa les tu le va he tu-
ses Tal lin na la hel luu ra va te Bri ti väi-
kes te sõ ja lae va de ga, kuid jäi ül di-
selt sõ jas jä re le kat su ma ta. Liit la sed 
ka van da sid küll 1856. a Tal lin na le 
suurt rün na kut ja maa väe des san ti, 
kuid en ne lõp pes ke va del sõ da.

Pä rast Krim mi sõ da
Sõ da oli ol nud ku lu kas. Lei ti, et 

ko gu Tal lin na kind lus tu leks lõ pe ta-
da ning 1864. a su le ti gi me re väe baas. 
For di la hin guots tar ve ka dus ja põ hi-
hoo ne test said ha ri li kud ka sar mud, 
mi da rah vas hak kas kut su ma Pa ta-
rei- või Bri gaa di ka sar mu teks.

Goržihoo ne 3. kor ru se üh te ka se-
mat ti ra ja ti 1866. a sõ ja väe ki rik, sa-

mal aja jär gul ra ja ti for dist maa poo-
le ki vist ma neež. Ala tes 1869. a raiu-
ti ena mik suu ri las kea va sid üm-
ber aken deks ja väi ke sed las ke-

a vad müü ri ti kin ni. 1880. aas tail su le-
ti Alu mi se õue suur kaev ja fl e ši hoo-
ne käim la te le teh ti een du vad juur de-
e hi ti sed. Ma neež ehi ta ti 1884. a osa li-

Fordi alumise õue suure kaevu ümbriskivid on tänapäeval purskkaevu osana 
Tornide väljaku pargis Tallinna vanalinnas. Foto: Robert Treufeldt, 27. mai 2021

Eraldi rajatud mortiiripatarei reduudi peal asetseva kaponiiri suurtükilaskeavasid 
on ees (pildil paremal) ja mõlemal küljel (parem külg on pildil vasakul). Püssilas-
kevasid on esiküljel ja 2. korruse kõikidel külgedel. Foto: Robert Treufeldt, 27. mai 2021
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Bas tion – kind lus ti se pea val list et teu la tuv ena mas ti viis nurk ne muld-
kind lus tis, mis koos naa ber bas tio ni de ga suu dab tiib tu le ga täie li kult kat-
ta ko gu kait se rin de. Täis bas tion kait seb mõ le mat kül ge, pool bas tion 
vaid üht kül ge. Bas tio ni gorž on üld ju hul lah ti ne.

Flešš – liht sam ki vi- või muld kind lus tis, mil lel on kaks nur ga all lõi-
ku vat tii ba. Fle ši gorž on üld ju hul lah ti ne.

Fort – ise sei sev (pü si va rel vas tu se, va rus tu se ja isik koos sei su ga, kuid 
ise seis va gar ni so ni ta) kind lus tis, mil le põ hio sa on ehi tus lik ter vik (võib 
ol la veel eral di osi). For di vas tu pa nu või me vas ta se suur tük ki de le ning 
oma sõ ja väe kaits mi ne põ hi neb tu ge va tel ki vi kind lus tis tel, kuid olu li ne 
osa on ka kaas ne va tel muld kind lus tis tel. En ne suu ri ki vikind lus ti si olid 
Ees tis for did ehi ta tud pea mi selt puit muld for ti de na.

Gorž – kind lus ti se ta gao sa. Gorž on lah ti ne (bas tio ni, lü ne ti, fl e ši; 
har va ka re duu di pu hul) või kae tud ta ra (goržita ra), kait se val li (gorži-
vall), -müü ri (goržimüür) või -hoo ne ga. Goržihoo ne on ena mas ti ehi tus-
li kult ja rel vas tu selt nõr gem kui kind lus ti se põ hio sa, kuid Ka la ran na for-
dis oli vas tu pi di – goržihoo ne on olu li selt suu rem ja võim sam kui for di 
esio sa.

Ka hur – suur tükk, mil le le on ise loo mu lik ot se tu li ja las ke ke ha la me 
len nu joon. Ka hu ri pa ta rei on suur tü ki väe al lük sus, mis on rel vas ta tud 
ka hu ri te ga ning ka sel le al lük su se ehi tis te ko gum. Ka la ran na for dis olid 
põ hi hoo ne test eral di veel kaks ka hu ri pa ta reid, kol mas jäi lõ pe ta ma ta. 
Esio sa re duu di ka hu ri pa ta rei ka po niir kan nab aga mis ki pä rast hoo pis 
mor tii ri de ga rel vas ta tud pa ta rei ni me.

Ka po niir – väik sem kind lus tis, mi da tei sed, ka suu re mad kind lus ti-
sed toe ta vad tiib tu le ga. Sel le mää ra tud vas tu pa nu suund on ha ri li kult 
võim sa malt kind lus ta tud kui muud kül jed, gorž on tih ti ühen da tud min-
gi suu re ma kind lus ti se ga (Ka la ran na for dis on nt õlg ka po nii rid ühen da-
tud goržihoo ne ga).

Kur tiin – kind lus ti se pea val li sir ge, har va ka lii gen da tud osa, mis 
aset seb ka he et teu la tu va põ hio sa (bas tio ni, suur tü ki tor ni vms) va hel. 
Ta va li selt paik neb kur tii ni kes kel – või ma lu sel ra ve lii ni ga kaits tult – 
kind lus ti se vä rav.

Lü nett – ki vi- või muld kind lus tis, mil lel on kaks nur ga all lõi ku vat esi-
tii ba ja kum ma gi nur ga all pi ken du se na külg tiib. Lü ne ti gorž on üld ju-
hul lah ti ne.

Mor tiir (ka müü ser) – suur tükk, mil le le on ise loo mu lik kaud tu li ja 
las ke ke ha järsk len nu joon. Mor tii ri pa ta rei on mor tii ri de ga rel vas ta tud 
suur tü ki väe al lük sus ning ka sel le al lük su se ehi tis te ko gum. Ka la ran na 
for ti oli ar va ta vas ti ka van da tud mor tii ri pa ta rei, kuid see jäi ehi ta ma ta. 
Teos ta ma ta ehi ti selt on ni mi kan du nud üle hoo pis ka hu ri te ga rel vas ta-
tud re duu di le ja sel lel asu nud ka po nii ri le.

Pa ta rei – suur tü ki väe al lük sus (na gu ja la väes kom pa nii või rood ja 
rat sa väes es kad ron) ning ka sel le ehi tis te ko gum. Va rem ka suur tü ki-
väe väik sem pü si kind lus tis või liht sam vä li kind lus tis, ha ri li kult sir ge või 
vä he lii gen da tud muld vall, mil le ees võis ol la tõ kes tusk raav.

Ra ve liin – ül di selt kolm nurk ne kind lus tis ka he bas tio ni, suur tü ki tor-
ni vms va hel, et kaits ta pea val li nõr ge mat osa – kur tii ni ja tih ti sel le kes-
kel ole vat vä ra vat. Ra ve lii ni gorž on üld ju hul lah ti ne.

Re duut – ku jult vä ga gi eri nev ki vi- või muld kind lus tis, mis üld ju hul 
on põ hi kind lus ti sest ee ma le ni hu ta tud ja on see tõt tu kaits tav kõi gist 
kül ge dest. Re duu di gorž on üld ju hul kin ni ne.

Tsi ta dell – min gi suu re ma kind lus ti se (nt for di või kind lus ta tud lin-
na) sü da kind lus tis. Väik sem tsi ta dell võib ol la nt re duut, suu re mas kind-
lus ti ses on see aga kee ru kam ja võib si sal da da ka eri ne vaid väik se maid 
kind lus ti si. Tsi ta dell on kaits ja te vii ma se vas tu pa nu paik sel le suu re ma 
kind lus ti se val lu ta mi sel vas ta se poolt.

Var ja tud tee – val lik raa vi vä lis kal dal kul gev tee, mi da vä lis kül jelt 
(vaen la se poolt) var jab vall.

selt üm ber tei seks sõ ja väe ki ri kuks, 
juur de ehi ta ti koo ri lõp mik ja kel-
la torn. Fle ši hoo ne le ehi ta ti 1892. a
pea le ma ju tus kor rus, mis oma 
uu te aken de tõt tu eri neb sel gelt for-
di va nast ke han dist. Goržihoo ne 
1. kor ru sel lam mu ta ti lei vaah jud, 
kui 1899. a val mis naab ru ses uus 
lei va ko da ning hil jem veel ka ves ki-
hoo ne. 1905. a val mis muu si ka ko-
man do hoo ne.

Veeb rua ris 1918 jät sid Ve ne väed 
for di ma ha. Va ba dus sõ ja ajal te gut-
ses sel les Ees ti sõ ja väe haig la, kuid 
ala tes 30. juu list 1919 ha ka ti for di 
põ hio sa ehi ta ma üm ber kesk vang-
laks. 2005. a sai vang la-aeg lõp li kult 
üm ber ning for di põ hio sa oo tab 
oma uue elu al gust.

Ka la ran na for di eri pä ra
Tol la ses ideaal la hen du ses võt-

tis for di või mas esio sa (ku ju jär gi 
oli sel le ni mi ül di selt lü nett) vas tu 
vaen la se pea löö gi. Rün na kul kae-
vu nud vaen last tu lis tas var ja tud 
mor tii ri pa ta rei, kül gi toe ta sid naa-
ber for did. Ta gu mi se lah ti se osa 
(gorži) mit me kor ru se li ne kait se-
ka sarm oli kaits tud vaid müü ri ga, 
see ga roh kem ja la väe las te püs si tu-
le kui pii ra mis väe suur tü ki tu le eest.

Ka la ran na fort oli vas tu pi di-
se pai gu tu se ga. Esio sas oli ma dal 
ka he tii va ga te rav nurk ne fl ešš (joo-
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nis tel koh tab ka ni me lü nett, ehk ki 
sel pol nud lü ne ti ku ju). Ees pool oli 
veel re duut, mil le ta gur pi di kaar jas 
ka po nii ris asus ka hu ri pa ta rei. Ta gao-
sa (gorži) kat tis ter vi ku na fl e šist hoo-
pis võim sam ja kõr gem goržihoo ne. 
Sel le põ hi li ne tu le jõud oli gi suu na tud 
ta ga kül je le ehk siis me re rin de le.

Ka la ran na for di ehi tis te tea da-
o le va te ni me de, ku ju de, oma va he li-
se pai gu tu se ja asu koh ta de va hel on 
vas tuo lu sid ning nen de le po le tä na se-
ni sel gi tust. Tea dao le valt po le maail-
mas teist se da pi di pöö ra tud for ti ning 
Ka la ran na fort on see ga ea kaas las te 
seas uni kaal ne.

Mor tii ri pa ta rei re duut ja 
ka po niir

Alg selt või di fle ši hoo ne esios sa 
ka van da da mor tii ri de (jär su las ke joo-
ne ga suur tük ki de) pa ta rei rün na kul 
var ju va vaen la se kaud tu lis ta mi seks. 
Kui 1837. a val mis for di põ hio sa, ehi-
ta ti 1838. a aga fl e ši hoo nest veel et te-
poo le eral di val lik raa vi ga kait see hi-
tis (re duut), mil le hoo ne (ka po niir) oli 
mõel dud hoo pis ka hu ri test (la me da 
las ke joo ne ga suur tük ki dest) vaen la-
se ot se tu lis ta mi seks. Ehi ta ma ta jää-
nud mor tii ri pa ta reilt kan dus see ga 
ni mi üle hoo pis ee mal paik ne va le 
ka hu ri ka po nii ri le.

1855. a ehi ta ti ka po nii ri le pea-
le 2. kor rus, mil le las kea vad suu na-

ti fle ši val lik raa vi 
poo le. Sel li ne ehi-
tis (traa di tor ehk 
ül la tis, prae gu sel 
ju hul ül la tus ka po-
niir) oli mõel dud 
val lik raa vi tun gi-
nud vaen la se tu lis-
ta mi seks sel ja ta-
gant.

Hil jem ka su ta-
ti ka po nii ri liht salt 
lao na. Prae gu on 
maa peal ai nult 
ka po niir, re duu di 
muud osad (muld-
val lid, val lik raav, es karp- ja kont res-
karp müü rid jpm) on säi li nud maa 
sees. Ka su ta tav ni mi, teos ta tud ku ju 
ja asu koht on oma va hel vas tuo lus 
ning nen de le mõis ta tus te le po le tä na-
se ni sel gi tust.

For di suur kaev
1847. a val mi nud ar tee sia kaev 

ümb rit se ti järg mi sel aas tal gra niit ki vi-
de ga ja kae ti 1854. aas tal pui dust õhu-
li se pa vil jo ni ga. Ar va ta vas ti lam mu ta-
ti kaev 1880. aas ta te suur te üm be re-
hi tus te käi gus, ümb ri se ilu sad ki vid 
jäe ti aga pea vä ra va lä he da le ma ha.

Va na lin na loo de ser val lik vi dee ri-
ti 1930. aas ta te al gul laa da- ja näi tu-
sep lats ning ala kor ras ta ti Tor ni de 
väl ja ku par giks. For di kae vuümb ri-

se ki vid sea ti 1933. a uues par gis üles 
pursk kae vu ümb ri se na. Ku jur Ju han 
Raud se pal (1896–1984) val mis 1934. 
a kips ku ju „Fon tään“, 1936. a va la-
ti see Sa da ma te has tes pronk si ning 
uus ku ju „Nai ne vaag na ga“ (ka „Is tuv 
nai ne“ või „Eva“) hak kas kau nis ta ma 
pursk kae vu uues par gis va na lin na ja 
raud tee jaa ma va hel.

Kil lu ke Ka la ran na for ti on see-
ga säi li nud hoo pis mu jal Tal lin nas. 
Sa ma laad ne va na kind lu se hi ti se 
üm ber pai gu ta mi se näi de on Pa rii sis, 
kus kuul sa Bas til le’ for di ühest tor nist 
(Tour de la Li ber té) säi li nu vii di 1899. 
a pool ki lo meet rit ee ma le par gieh-
teks ühe le Sei ne’i jõe äär se le sk vää ri-
le.
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Suvel 2020 tuli uuringutel allpool praegust maapinda välja 
fordi goržihoone tagumise (merepoolse) osa sokli võimas 
tahutud graniitkividest müüritis. Kivid on arvatavasti pärit 
Soomest. Umbes 300 m pikkuselt on kokku umbes 2000 
kivi. Foto: Robert Treufeldt, 10. juuli 2020
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Uu di seid 7. märt sist 5. juu ni ni 
ko gus Tau ri Roo si puu

 1. mail alus tas Ees ti Me rea ka dee-
mias tööd me re veon du se te nuu rip ro-
fes sor dr Ul la Pi ri ta Ta pa ni nen. Te ma 
tu ge vu sed on pi kaa ja li ne töö ko ge-
mus ja koos töö me re veon du ses te ge-
le va te et te võ te te ning ava li ku sek to-
ri ga nii Lää ne me re re gioo nis kui ka 
laie malt Eu roo pas. Ta on suut nud 
oma kon tak te ja koos tööd ka su ta da 
pro jek ti de al ga ta mi seks, ra has tu se 
han ki mi seks ja oma uu ri mis rüh ma 
aren da mi seks.
 18. mail ot sus tas Tal lin na Teh-
ni kaü li koo li se nat, et ala tes 1. juu-
nist 2021 kuu lub Ku res saa res asuv 
me re ma jan du se kes kus se ni se Ees-
ti Me rea ka dee mia ase mel in se ne ri-
tea dus kon na koos sei su ning hak kab 
kand ma Ku res saa re kol ledži ni me. 

Ees ti Me rea ka dee mia di rek to ri 
Roo met Lei ge ri sõ nul on muu da tus 
eel kõi ge ajen da tud as jao lust, et lä hi-
tu le vi kus toi mu vad Saa re maal õpe-
ta ta va tes õp pe ka va des olu li sed muu-
da tu sed ning suu re neb ühi so sa in se-
ne ri tea dus kon na ga.
 25. mail Sil la mäelt me re le läi nud 
„Ad mi ral Bel lings hau se ni“ mees kon-
na le pak kis Tal lin na Teh ni kaü li koo-
li tead la ne Kai Kün nis-Be res kaa sa 
kõik va ja li ku, et uu ri mis ret kel Ark-
ti kas se saaks võt ta veep roo ve mik-
roor ga nis mi de koos lus te kvan ti ta tiiv-
seks ja kva li ta tiiv seks ise loo mus ta mi-
seks.

 Ühend ku ning rii gi ju hi tav rah vus-
va he li ne ühen deks pe dit sioo ni vä gi 
(Joint Ex pe di tio na ry For ce ehk JEF) 
viis märt sis Lää ne me re lõu nao sas 
lä bi ühi so pe rat sioo ni Ühend ku ning-
rii gi, Ees ti, Lä ti ja Lee du me re vä ge de 
ning Root si õhu jõu du de osa lu sel. 

Ope rat sioo ni pea mi se jõu moo-
dus ta sid Ühend ku ning rii gi fre ga tid 
„Lan cas ter“ ja „West mins ter“ ning 
va rus tus laev „Ti de ra ce“. Lä tist osa les 
pat rull-laev „Jel ga va“, Lee dust mii ni-

jah ti ja „Se lis“ ja toe tus laev „Jot vin gis“, 
Ees tist tuuk ri- ja toe tus laev „Wam bo-
la“. JE Fi ees märk on ol la val mis va ja-
du sel kii relt rea gee ri ma krii si de le nii 
Põh ja-Eu roo pas, Bal ti rii ki des, Põh ja-
At lan dil kui ka ko gu maail mas ning 
ol la val mis pa nus ta ma eks pe dit sioo-
niük su se ga.
 30. märt sil saa bu sid ko du sa da-
mas se uued me re väe väe kait se kaat-
rid „Ro land“ ja „Ris to“.
 31. märt sil sai tuuk ri- ja toe tus lae va 
„Wam bo la“ ko man dö riks va nem leit-
nant Kris ter Soo vä li, kes va he tas väl ja 
üle ka he aas ta sel ame ti ko hal tee ni-
nud kap ten ma jor Er mo Jee da se, kes 
jät kab tee nis tust me re väe koo lis. Saa-
bu nud on aja järk, mil Ees ti me re väes 
asu vad juh ti va te le ame ti koh ta de-
le esi me sed Ees tis koo li ta tud me re-
väeoh vit se rid.
 Ees ti taot leb Eu roo pa kait se fon dist 
ra ha me re väe lae vas ti ku uuen da mi-
seks, sest lae vas ti ku elu kaar lõ peb 
2035. aas ta pai ku. Uu te lae va de kont-
sept sioo ni väl ja töö ta mi sel läh tu tak se 
me hi ta ma ta ja moo dulp lat vor mi dest, 
mil le ehi ta mi seks soo vib rah vus va-
he list kon sort siu mit luua Bal tic Work-
boats.
 29. ap ril lil lõp pes kaks nä da lat 
kest nud rah vus va he li ne mii ni tõr je-
o pe rat sioon Open Spi rit 21, mil le 
jook sul lei ti kok ku 127 lõh ke ke ha. 
Õp pu se raa mes kont rol li ti üle 198 
km² me re-a la. 

Õp pu sel osa les 11 rii ki ja 21 lae va 
tuuk ri mees kon da de ga, kok ku li gi 800 
me re väe last. Ees ti me re vä gi osa les 
mii ni tõr jeo pe rat sioo nil mii ni jah ti ja ga 
„Sa ka la“ ning tuuk ri- ja toe tus lae va-
ga „Wam bo la“. Li saks võt tis ope rat-
sioo nist osa ka tuuk rig rupp ja ope rat-
sioo ni juh tiv staap. Õp pu se põ hi li ne 
te ge vus piir kond oli Soo me laht ja sel-
le ka guo sa.
 21. mail jõud sid Pal dis ki Lõu na-
sa da mas se Poo la ran na kait seük su-
sed ka he Lub lin-klas si maa bu mi s-
a lu se ga, mil le ga saa bus Ees tis se üle 
50 Poo la kait se väe la se ning li gi 10 
JELCZ 662 mar ki trans por di va hen dit, 
osa le maks õp pu sel Ke vad torm. Pal-
dis kist lii gu ti sõ ja väe po lit sei es kor di 
saa tel Hiiu maa le, ku hu ük sus jäi li ge-
ma le nä da laks. 

Ees ti me re väest osa les õp pu-
sel Ke vad torm li gi kau du 150 võit le-
jat ja viis alust: „Wam bo la“, „Ad mi ral 

Co wan“, „Sa ka la“, „Ro land“ ja „Ris to“ 
ning tuuk rig rupp. 

Õp pu sel tu vas ta ti kõi ge pealt eri ne-
va te va hen di te ga siht mär gid me rel, 
in fo ko gu ti me re väe ope rat sioo ni kes-
ku ses se Tal lin nas ja sealt de le gee ri ti 
käsk ük su se le Hiiu maal. Sel li se rel-
va lii gi ga osa le sid poo la kad Ke vad tor-
mil ju ba teist kor da, ka he aas ta eest 
paik ne sid nen de ran na kait se ra ke tid 
Saa re maal.

 Ap ril lis ja mais ka su tas Po lit sei- ja 
Pii ri val vea met me re pii ri val va mi seks, 
ot sin gu- ja pääs te töö deks ning me re-
reos tu se sei ra mi seks Eu roo pa Me re-
sõi duo hu tu se Ame ti (EM SA) pa ku-
ta vat Sc hie bel CAM COP TER S-100 
me hi ta ma ta õhu sõi du kit, mis paik-
nes Hiiu maal.
 Na vi gat sioo ni hooa ja al gu ses vees-
kas Po lit sei- ja Pii ri val vea met uue 
kaat ri, mi da ka su ta tak se, rea gee ri-
maks kii ret sek ku mist va ja va te le olu-
kor da de le Ees ti me rea lal ning Fron-
te xi ühi so pe rat sioo ni de raa mes teis-
te Eu roo pa Lii du rii ki de vä lis pii ril. 
RIB-tüü pi pat rull- ja erio pe rat sioo ni-
de kiir kaa ter val mis 2020. aas ta lõ-
pus ning see on aren da tud ja ehi ta-
tud me rel toi mu va te le kii re loo mu lis-
te le ja oht li ke le sünd mus te le rea gee-
ri mi seks. 

Kaat rit ka su ta vad me re lis te üle s-
an ne te täit mi seks nii po lit sei eriük sus 
K-Ko man do kui ka tei sed PPA ük su-
sed Tal lin nas. Kaat ri ehi ta mi se le ping 
sõl mi ti 2019. aas ta sü gi sel ning sel le 
ehi tas Bal tic Work boats Saa re maal. 
Han ke le pin gu mak su mus oli 978 800 
eu rot. Os tu kaas ra has tas 90% ula tu-
ses Eu roo pa Liit Si se jul geo le ku fon di 
Fron te xi ot se toe tu se meet mest pro-
jek ti „EBC GA eri mee de – CPB RHIB“ 
raa mes.
 29. ap ril lil va lit su ses kin ni ta tud rii-
giee lar ve st ra tee gia ga aas taiks 2022-
2025 ot sus ta ti eral da da Si se mi nis tee-
riu mi le 4,2 mil jo nit eu rot, et viia Po lit-
sei- ja Pii ri val vea me ti me reük sus üle 
Mii ni sa da ma ja Hun di pea sa da ma 
ter ri too riu mi le. 

PPA Hun di pea sa da ma me reük sus 
val mib 2022. aas ta lõ puks. Või ma lu-
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sel alus ta tak se te ge vus te ga 2021. aas-
tal.
 21. mai hom mi kul har ju tas Po lit-
sei- ja Pii ri val vea met koos töös Tal-
lin ki lae va „Sai lor“ lae va pe re ga 
me reo pe rat sioo ni lä bi vii mist. Õp pu-
se st se naa riu mi ko ha selt pi das po lit-
sei Os mus saa re lä his tel kin ni lae va, 
mil lel avas ta ti suur ko gus sa la kau-
pa. Sünd mu se le rea gee ri sid PPA laev 
„Kind ral Kur vits“, Põh ja pre fek tuu ri 
kaa ter „Pik ne“, eriük sus K-Ko man do 
kiir kaat ri ga „M-80“ ja PPA len nu salk 
kop te ri ga.
 Aas ta va ba taht li ku me re pääs te-
ü hin gu au ni me tu se sai Ha ni la Tu le-
tõr je Selts, kel le me re pääst jad te gut-
se vad Virt su sa da ma piir kon nas. 
Va ba taht li ke pääst ja te ja me re pääst-
ja te toe ta ja au ni me tu se sai Jõe läht-
me Val la va lit sus.

 Tal lin na Sa da ma nõu ko gu ot sus-
tas 11. mail pi ken da da ju ha tu se liik-
me, kom merts ju hi Mar gus Vih ma ni 
vo li tu si uueks 3-aas ta seks ame tia jaks 
ala tes eel ne va ame tia ja lõ pust ehk 1. 
no vemb rist 2021 ku ni 31. ok toob ri ni 
2024.
 Tal lin na Sa da ma sõ nul to hib ala-
tes maist nen de sa da ma val dus tes 
te ha lae va ke re de veea lus te pin da-
de pu has tust ja muid töid ai nult sel 
ju hul, kui sealt tu le vad jäät med kok-
ku ko gu tak se. See ot sus on jär je kord-
ne samm Tal lin na Sa da ma kest li ku 
aren gu st ra tee gias, muu tu maks Lää-
ne me re kõi ge kesk kon na sõb ra li ku-
maks sa da maks.
 Tal lin na Sa dam tä his tas 21. mail 
Va na sa da ma ja hi sa da ma 11. aas ta-
päe va. Ala nud 12. hooa jal kau nis tab 
Va na sa da ma ja hi sa da mat uhiuus 
pöör da va tav sild, mis ar ves tab nii 
ja la käi ja te kui ka lae va liik lu se ga.
 Tal lin na Sa da ma ees märk on saa-
vu ta da ko gu oma sa da ma te ge vu ses 
klii ma neut raal sus hil je malt 2050. 
aas taks. Sa da mas on kesk kon na-
le kõi ge suu re ma po si tiiv se mõ ju ga 
lee ven dus mee de kai ää res seis va te 
lae va de ener gia va ja du se ra hul da mi-
ne dii sel moo to ri te ase mel ro hee lekt-
ri ga või lae va de üle vii mi ne al ter na-
tiiv se te le kesk kon na sõb ra li ku ma te le 
kü tus te le, see vä hen daks heit ko gu-

seid ku ni poo le võr ra.

 29. ap ril lil ot sus tas Tal lin ki nõu ko-
gu pi ken da da kont ser ni ju ha tu se esi-
me he Paa vo Nõ ge ne ame tiae ga kol-
me aas ta võr ra ning ju ha tu se liik me 
Lem bit Kit te ri ame tiae ga ku ni käe s-
o le va aas ta lõ pu ni. 

Li saks ot sus tas nõu ko gu tuua et te-
võt te ju ha tus se uue liik me na kont-
ser ni Soo me tü ta ret te võt te te gev ju hi 
Mar gus Sc hult si.

 BLRT Gru pi tü ta ret te võ te Mar ke tex 
Offs ho re Const ruc tions viis el lu ai nu-
laad se pro jek ti ning ehi tas maail ma 
nüü di saeg sei ma le tipp teh no loo giast 
tul vil tee man ti de kae van dus lae va le 
tõs te sead me te ga va rus ta tud tor ni.
 BLRT Gru pi Soo me lae va re mon di-
te ha se le Tur ku Re pair Yard kuu lu vas 
Põh ja maa de suu ri mas kuiv do kis jõu-
dis 7. mail lõ pu le jää murd ja „Bot ni ca“ 
plaa ni li ne re mont.
 BLRT Grupp os tis 100-prot sen di li-
se osa lu se Ees ti et te võt tes Bars Elek-
ter OÜ ning sa ma suu re osa lu se Nor-
ra fi r mas Bars Elekt ro AS, mis on kes-
ken du nud elekt ri la hen dus te väl ja-
töö ta mi se le ning evi ta mi se le lae va re-
mon di, -ehi tu se, ka la kas va tus par gas-
te ehi tu se ja ava me re töös tu se vald-
kon nas.

 Bal tic Work boats plaa nib üleilm-
se töö lae va de tu ru jaoks väl ja töö ta-
da ja too ta 20-30-meet ri se pa ten tee ri-
tud lai net lä bis ta va vöö ri ga lae va pro-
to tüü bi, mis on või me li ne täit ma üli-
pik ki mis sioo ne mi ni maal se me hi ta-
tu se ga ning hi li se mas aren gu jär gus 
ka me hi ta ma ta. Pro jek ti ra has tab 
Eu roo pa Re gio naa la ren gu Fond poo-
le mil jo ni eu ro ga.

 Vii ma se viie aas ta jook sul on Bal-
tic Work boat si lae va te has kat nud 
ko gu oma ener gia va ja du se taas tu va-
test ener giaal li ka test. Lae va te ha ses-
se on pai gal da tud kaks tuu le ge ne raa-
to rit ko gu too dan gu ga 5,9 MWh, mis 
tä hen dab, et et te võt te saab ko gu toot-
mi ses va ja li ku ener gia CO2-neut raal-
sest ja taas tu vast tuu lee ner giast.
 30. ap ril lil kü las tas kait se mi nis ter 
Kal le Laa net Bal tic Work boat si, kus 
et te võt te ju ha tu se lii ge Jü ri Taal an dis 
üle vaa te kä si lo le va test pro jek ti dest ja 
lä he ma te aas ta te plaa ni dest.

Muud uu di sed
 Ava li ku tee nis tu se tipp juh ti de va li-
ku ko mis jo ni et te pa ne kul ni me tas 
ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter Taa vi 
Aas MK Mi me re ma jan du se ase kants-
le riks Kau po Lää ne ran na. Me re ma-
jan du so sa kon na ju ha ta ja kon kur si 
või tis Jaak Vii li pus. Kau po Lää ne rand 
asus ame tis se 19. ap ril lil, Jaak Vii li pus 
5. ap ril lil.
 Ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter Taa vi 
Aas all kir jas tas mää ru se eel nõu, mil-
le ga üht lus tu vad Kih nu, Vorm si, Ruh-
nu ja Pii ris saa re parv lae va lii ni de pi le-
ti hin nad ning soo dus tu sed.
 Saa re maa ja Hiiu maa parv lae va-
ü hen du se aren da mi seks on ka vas 
os ta uhiuus laev, mis tu leb lii ni le 
2024. aas tal. Kui esialg se plaa ni jär gi 
ta he ti laev tel li da TS Lae va de le, siis 
nüüd on ka vas te ha se da Trans por-
dia me ti kau du, mis või mal dab ka su-
ta da vä lis va hen deid.
 21. ap ril li esit les ÜRO maail ma me-
re üle vaa det, mil le koos ta mist kor ral-
da nud 20 tead la se hul gas oli ka Tar tu 
Üli koo li Pär nu kol ledži me reö ko süs-
tee mi de pro fes sor Henn Oja veer.
 29. ap ril lil aru tas va lit sus oht li-
ke ai ne te me rel lae valt lae va le pum-
pa mi se (ship to ship ehk STS) kor ra 
muut mi se või ma lu si ning ot sus tas, et 
sel li ne te ge vus tu leb Ees ti si se me rel 
tu le vi kus kee la ta.
 Kesk kon na mi nis tee riu mi tel li mu-
sel uu ri sid tead la sed Ees tit kü las ta-
nud 15 kau ba lae va bal last vee mik-
roor ga nis me.
 Maae lu mi nis ter Ur mas Kruu se all-
kir jas tas 31. märt sil käsk kir ja, mil le-
ga mää ra ti Lää ne me re traal püü gi le ja 
Lää ne me re ran na püü gi le ka la lae va de 
re gist ris se ka la lae va de juur de kand-
mi seks täien da vaid või ma lu si.
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Täna vu on ka vas ee luu rin gud
Mad li Vi tis mann

„Es to nia“ vra ki uu ri mi-
seks on kind las ti va ja 
all veeuu rin guid. Nüüd 
on nei le lä he ma le jõu-
tud, sel gi tas Ohu tus-
juurd lu se Kes ku se ju ha-
ta ja Re ne Ari kas.

Eel mi ses Me re me hes oli jut tu, et 

pal ju on või ma lik ke me too di kaid, 

mi da ka su ta da. Kas ole te nüüd 

so bi vad väl ja va li nud?

Ole me tei nud ot su se, et vii me 
uu rin gud lä bi ka hes eta pis. Esi me ne 
etapp on ee luu ring, mis on plaa ni tud 
lä bi viia su ve tei ses poo les ja sü gi sel, 
ja siis põ hiuu rin gud järg mi se aas ta 
tal vel ja ke va del. Võik si me lõ pe ta da 
sel le pro jek ti järg mi sel aas tal su ve tei-
ses poo les.

Kas need uu rin gud hõl ma vad 

ko gu lae va ke re üle vaa tust ja ümb-

rit se vat me re põh ja?

Ee luu rin gu te raa mes on plaa-
nis luua n-ö ba tü meet ri li ne pilt nii 
me re põh jast kui ka vra kist. Luuak-
se kol me mõõt me li ne de tail ne ku ju-
tis me re põh jast, ka su ta des eri ne vaid 
mit me kii re li si leh vik- ja külg vaa te so-
na reid. 

Sa mu ti on plaa nis lä bi viia n-ö 
liht sam all vee ro bo ti ga vra ki ja sel le 
ümb ru se uu ring ees mär gi ga tu vas-
ta da, mis on nen de vi gas tus te täp ne 
ula tus, kui suu red on avau sed ke res 
ja kus need täp selt aset se vad. Plaa-
nis on ka viia lä bi vra ki ümb ru se fer-
ro mag ne ti li ne uu ring, et tu vas ta da 
koh vi tas sist suu re mad me tal lob jek-
tid vra ki ümb ru ses.

Li saks on plaa nis sel li ne hüd ro-
a kus ti li ne uu ring, mil le ees märk on 
tu vas ta da me re põh ja geo loo gi li ne 
üle se hi tus: kus on peh me mad set-
ted, kus on kõ ve mad ki vi mid või sa vi 
ja kui pak sud need ki hid on. See on 
sel leks, et aru saa da, mil li sel pin na sel 
„Es to nia“ vrakk le bab.

Järg mi se aas ta al gul, veeb rua rist 
ap ril li ni on plaa nis de tail sem uu ring, 
mil le ees märk on tu vas ta da täp selt 
nen de avaus te tek ke põh jus. Tee me 

3D la sers kan nin gu ko gu vra kist ja 
fo tog ramm-meet ri li se uu rin gu ning 
mõõ dis ta me need vi gas tu sed nii väl-
jast poolt kui ka vi gas tus te ga külg ne-
va te ruu mi de si se konst rukt sioo ni de 
vi gas tu sed.

Kes se da kõi ke te ge ma hak kab?

Ee luu rin gu teks on meil kok ku le-
pe Stock hol mi üli koo li ga, kust tu leb 
uu ri mis laev „Elect ra“ ja Trans por di-
a me tist ema laev „EVA 316“. Üle jää-
nud uu rin gu te lä bi vii ja sel gub rii gi-
han ke tu le mu sel. Need on eri ne vad 
han ked, sh rah vus va he li ne ühis han-
ge. Ko gu ee lar ve on 6 mil jo nit eu rot, 
mis ja gu neb võrd selt Ees ti ja Root si 
va hel.

Kas ole te Meyer Werf tist „Es to-

nia“ ori gi naal joo ni sed saa nud?

Nii pal ju, kui meil het kel va ja, on 
ole mas. Joo ni seid ju ba di gi tee ri tak-
se ja luuak se vi sii rist kol me mõõt me-
list ku ju tist. Lä hia jal plaa ni me te ha 
han ke ko gu lae va joo nis te di gi tee ri-
mi seks ja siis ko gu mu de li loo mi seks.

Kas uu ri te ka vi sii ri uju vust?

Jah, pä rast vi sii ri joo nis te di gi tee ri-
mist on plaa nis ana lüü si da sel le uju-
vust ehk kus asub teo ree ti li ne ras kus-
ke se, kus uju vus ke se ja kui suur võis 
ol la vi sii ri me tat sen ter ning uju vus.

Sa mu ti on plaa nis te ha reaal sest 
vi sii rist 3D la sers kan ning, et tu vas ta-
da, mil li se jõu ga on vi sii ri vi gas tu sed 
tek ki nud ja mil li se ku ju ga on see füü-
si li ne ob jekt, mis on need vi gas tu sed 
põh jus ta nud. Et meil oleks või ma li-
kult täp selt või ma lik tu vas ta da nen-

de vi gas tus te tek ki mi se põh jus ja jär-
je kord.

Lae va hu ku lõp pa ruan des on 

ju ba kir jas, mil li sed lu kud kõi ge-

pealt pu ru ne sid.

Pi gem vaa ta me nüüd ju ba – aeg 
on nii pal ju eda si läi nud ja teh no loo-
gia are ne nud, et suu da me ka sel le 
täp selt tu vas ta da –, mis jõu ga vi sii ri 
vi gas tu sed on tek ki nud. Ja mis ku ju-
ga on ol nud need füü si li sed ob jek tid, 
mis on need vi gas tu sed põh jus ta nud, 
ja võr rel da neid vi gas tus te ga lae va ke-
res. Se da ei ole se ni nii de tail selt ana-
lüü si tud.

Eda si on plaa nis luua lae va joo-
nis te põh jal 3D lae va mu del, mil le ga 
saab te ha eri ne vaid si mu lat sioo ne, 
et tu vas ta da, kui kii res ti laev hak kas 
up pu ma, mil li se jõu ga puu tus vas-
tu me re põh ja, mil li sed jõud mõ ju sid 
me re põh jas le ba va le lae vav ra ki le ja 
mil li sed vi gas tu sed tek ki sid.

Ühes 2003. a uu rin gus ta kis tas 

tark va ra si mu lee ri mast 90° lä he-

ne vat kree ni, rää ki ma ta veel suu-

re mast.

Prae gu on ik ka gi ole mas ju ba sel-
li sed la hen du sed, mil le ga me saa me 
se da si mu lee ri da. Meie ees märk on gi 
min na sealt eda si, kus lõp pa ruan ne 
ja JAIC (lae va hu ku uu ri mi se ühis ko-
mis jon – Toim) lõ pe ta sid. Sealt vaa-
ta me eda si, kui das laev te ge li kult up-
pus, et tu vas ta da, mil li sed vi gas tu sed 
on lae va ke re le tek ki nud.

17. mai

Veeteede ameti allveerobot. 
„Estonia“ vraki uurimiseks läheb 

tõenäoliselt vaja suuremat. 
Foto: Vladimir Karpin 
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Uus amet on nüüd seks toi me ta nud 
pea pool aas tat. Kui das on möö du nud 
esi me sed kuud Trans por dia me tis?

Aas ta al gus oli vä ga kii re. Esi me sed 
kolm kuud olid ti he dalt täis koo so le-
kuid, et üks teist tund ma õp pi da, sõl mi-
da tööks va ja li kud kok ku lep ped ja as jad 
käi ma lü ka ta. 

Trans por dia me tis said kok ku kolm 
eri ne vat lä he ne mist, ini mes tel olid eri-
ne vad har ju mu sed, ka su tu sel eri ne vad 
süs tee mid ja prot ses sid. Esi mes tel kuu-
del läks ki ko gu aur pea mi sel sel le le, et 
jõu da uu te kok ku le pe te ni, kui das ühi-
selt eda si lii ku da. Muu da tus te pu hul 
on ju pea mi ne, et kõi ge pealt le pi tak se 
kok ku män gu reeg lid ning siis saab pih ta 
ha ka ta si su li ne töö.

Um bes ap ril li kuuks oli tun da, et as jad 
hak ka vad pai ka lok su ma ja kok ku le-
pi tud suund on õi ge. Pa ra ku on ko gu 
prot ses si mõ ju ta nud ka ko roo na vii-
rus. On kee ru li ne uu si kol lee ge tund-
ma õp pi da ja üht set mees kon na tun net 
luua, kui ei saa näost-näk ku koh tu da, 
kuid usun, et ole me se ni sel les kee ru li-
ses olu kor ras vä ga häs ti hak ka ma saa-
nud ning loo de ta vas ti pa kub lä he nev 
su vi roh kem või ma lu si uu te mees kon-
na kaas las te ga tut vu mi seks.

Tä na seks on kõik olu li se mad üleor ga-
ni sat sioo ni li sed prot ses sid kok ku le pi-
tud ja töö on läi nud tun du valt su ju va-
maks. Kind las ti on veel mit meid as ju, 
mis va ja vad lõp lik ku pai ka lok su mist, 
aga ole me õi gel teel. Eri ti häs ti on se da 
nä ha just tu gi funkt sioo ni de pu hul – 
prot ses sid ja töö on läi nud su ju va maks 
ning üks tei selt on üle võe tud pa ri-
maid prak ti kaid, mi da nüüd ja edas pi di 
ra ken da da. 

Võr rel des en dis te ame ti te ga on tu gi-
st ruk tuu ri de res sur sid kind las ti pa re mi-
ni jao tu nud, mis või mal dab ka roh kem 
toe ta da si suo sa kon di nen de töös. Näi-
teks on me ren du se tee mad saa nud suu-

re mas ava li ke su he te osa kon nas roh-
kem tä he le pa nu ja ka jas tust.

Mis on nüüd tei si ti, mil li seid või ma lu-
si an nab ühen da met juur de?

Kind las ti või mal dab üht ne amet pa re-
mi ni pla nee ri da tee nu seid ning ka su ta-
da ole ma so le vat või me kust ja res surs si 
efek tiiv se malt. Näi teks on het kel käi mas 
ana lüüs klien di tee nin dus bü roo de võr-
gus ti ku üle, et laien da da me re mees te 
do ku men ti de taot le mi se tee nus ka teis-
tes se lin na des se. 

Tu le vi ku pers pek tii vis on kind las ti 
võt me sõ naks di gi tee ri mi ne ja e-tee nin-
du se aren da mi ne. Tu le vi kus võiks klien-
di jaoks ol la üht ne aken, kus kõik va ja-
li kud Trans por dia me ti e-tee nu sed kok-
ku koon da tud oleks. Meie ees märk on 
eel kõi ge pak ku da klien di le mu ga va mat 

Esi me sed kuud Trans p
in terv juu an dis Ma rek 
Trans por dia met on tä na seks ühi selt toi me ta nud ju ba pea pool aas tat. 
Uu ri si me lä he malt, kui das on möö du nud esi me sed kuud ühe ka tu se 
all ning mil li sed on plaa nid ja am bit sioo nid edas pi di seks. 

Küsis Madle Mereste
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tee nust.
Pa ra ne nud on ka koos töö, mis toi-

mis ka en ne, aga ühe ka tu se all töö ta des 
tu le vad la hen du sed veel gi kii re mi ni ja 
liht sa malt, ku na ka du nud on for maal ne 
asu tus te piir. Mõis ta me ehk pa re mi ni, et 
töö ta me ühe ees mär gi ni mel ja see teeb 
ka kom mu ni kat sioo ni liht sa maks nii 
asu tu se sees kui ka klien di suu nas.

Sa mu ti ei saa mai ni ma ta jät ta in ves-
tee rin gu te poolt. Ühes ame tis ol les saa-
me in ves tee rin guid pa re mi ni pla nee ri da 
ja ja ga da, mis on tu le vi ku mõis tes kind-
las ti suur pluss. Ju ba sel lest aas tast on 
et te näi da ta paar või tu – ole me saa nud 
üle 700 000 eu ro li sain ves tee rin guid 
vä ga va ja li ke te ge vus te jaoks, na gu näi-
teks poid ja sü ven dus tööd.

Li saks tooks väl ja sel le, et Trans por-
dia me tis on suu re ne nud ka ana lüü-
si või me kus, mis või mal dab meil te ha 
pa re maid ja and me tel põ hi ne vaid ot su-
seid ning pak ku da si se- ja vä lisk lien ti-
de le just se da, mi da nad meilt te ge li kult 
oo ta vad.

Kui das su ju sid et te val mis tu sed ühen d-
a me tiks?

Et te val mis tu sed ühen da me tiks al ga-
sid te ge li kult ju ba 2019. aas ta sü gi sel, 
aga kõi ge in ten siiv sem et te val mis tus te 
pe riood läks lah ti eel mi se aas ta su vel. 
Ühi ne mi se aja ka va oli vä ga am bit sioo-
ni kas ning kind las ti nõu dis meilt kõi gilt 
eri list jõu pin gu tust, sel le eest kind las ti 
tun nus tan kõi ki, kes suu re mal või väik-
se mal mää ral pa nus ta sid. 

Kok ku võt tes saab öel da, et kõik va ja-
li kud et te val mi tu sed said teh tud ning 
Trans por dia met sai 1. jaa nua rist su ju-
valt tööd alus ta da. Sel le aja ka va koh-
ta, mis mei le et te an ti, sai me vä ga häs-
ti hak ka ma ja suu ri oo ta ma tu si et te ei 
tul nud. Et te val mis tus te jaoks koos ta ti 
põh ja lik plaan ning igal ini me sel oli täi ta 
oma roll. Sü gi sel le pi ti pal jud as jad kok-
ku teoo ria le ja va ra se ma te le ko ge mu se le 
põ hi ne des, eks nüüd näi tab ai nult prak-
ti ka, mis toi mib kõi ge pa re mi ni. See, et 
osad as jad va ja vad veel pai ka lok su mist, 
on täies ti ta va pä ra ne. Va ja du sel saa me 
ja ole me ka ju ba tei nud oma prot ses si-

des täien du si, mis on täies ti loo mu lik 
muu da tus te prot ses si osa.

Mis oli et te val mis tus te juu res kõi ge 
ras kem?

Pal jud töög ru pi liik med olid ühi ne mi-
se ajal mit mes rol lis ja see oli suur väl ja-
kut se – ühelt poolt pi di et te val mis ta ma 
ühi ne mist, aga tei salt tu li jät ka ta ka oma 
ole ma so le va te üle san ne te täit mist, mis 
tä hen das to pelt töö koor must. Vast kõi-
ge ras kem väl ja kut se oli hak ka ma saa da 
tead ma tu se ja mää ra ma tu se ga. Pal jud, 
eri ti just tu gi tee nus te ju hid, kes muu-
da tust et te val mis ta sid, ei tead nud ju 
ka se da, kas või mil li ne saab nen de roll 
uues ame tis ole ma. Sel li ses olu kor ras 
pa nus ta mi ne nõu dis kind las ti pal ju.

Mõ ni kord oli ka ras ke ini mes te le sel-
gi ta da, miks se da muu da tust ik ka gi va ja 
on. Vee tee de Ame til on pikk ja vää ri kas 
aja lu gu ning pal ju del oli esial gu ras ke 
lei da se da li sand väär tust, mis ame ti te 

ühi ne mi se ga kaas neb. Ar van, et Ees-
ti me ren du se hiil geaas tad on veel ees 
ning see, et ma ja uk sel sei sab nüüd tei-
ne ni me tus, ei muu da meie tööd vä hem 
täht saks. 

Ni me tu sest olu li sem on si su ja mees-
kond, kes se da tööd teeb. Ühi ne mi se ga 
ei muu tu nud meie va rem sea tud ees-
mär gid ohu tu vee liik lu se ta ga mi seks. 
Kind las ti ei ole prae gu, poo le aas ta ga, 
rea li see ru nud ka kõik ühi ne mi sest tu le-
ne vad po si tiiv sed kül jed,  see mil li seks 
Trans por dia met lõp li kult ku ju neb, sel-
gub te ge li kult al les paa ri aas ta pä rast.

Pal ju oli hir me, mil le ma ha võt mi ne oli 
üks ras ke maid väl ja kut seid. Ol les pi kalt 

ühes ame tis, oli me har ju nud omaet te 
oma spet sii fi  li ses vald kon nas te gut se-
ma. Oli me ka pii sa valt väi ke or ga ni sat-
sioon ja tund si me üks teist häs ti. Nüüd, 
ja eri ti prae gu, kui pal ju sid kol lee ge ole-
me näi nud vaid ek raa ni va hen du sel, on 
kind las ti kee ru li sem meie-tun net te ki-
ta da, kuid aeg pa ran dab ka sel le ning 
loo de ta vas ti vars ti tun ne me en nast kõik 
tõe li selt ühes paa dis.

Mis on me ren du se eda si sed ees mär gid 
ja plaa nid, mil le poo le püüel da?

Eel mi sel aas tal uuen da si me Vee tee de 
Ame ti st ra tee gia. Need sa mad ees mär-
gid, mis too kord sead si me, keh ti vad 
sa ma moo di ka prae gu Trans por dia me-
tis. Pi gem võ ta me need uues ame tis et te 
veel gi am bit sioo ni ka malt, ku na nüüd 
on meil kol lee gi de näol ole mas veel gi 
suu rem tu gi võr gus tik.

Kind las ti on üheks järg mis te aas ta te 
märk sõ naks di gi tee ri mi ne. Uued la hen-
du sed, na gu me re mees te ja lae va de 
in fo süs tee mid ja e-tee nin du se suu re nev 
osa kaal, ai ta vad meil pak ku da klien ti de-
le mu ga va maid tee nu seid. Ees ti on küll 
väi ke, aga tä nu sel le le ole me gi paind li-
ku mad uu te la hen dus te el lu vii mi sel ja 
saa me di gi tee ri mi se ga ol la ees ku juks ka 
rah vus va he li ses me ren du ses. 

Me pea me aren da ma oma tee nu seid 
just eel kõi ge klien di vaa test ning võt-
ma en ne kõi ke nõus ta va ja abis ta va rol li. 
See oma kor da tõs tab Ees ti lae va re gist-
ri usal dus väär sust ja mai net ning toe-
tab edu kalt meie vee ta vat li pup ro jek ti ja 
seal sea tud am bit sioo ni kaid ees mär ke.

Üks soo ve on ka saa vu ta da sta biil ne ja 
jät ku suut lik me ren du se ra has tus ja se da 
eel kõi ge vee tee ta ris tu ehi ta mi seks ja 
hool da mi seks. Ühen da me tis on või ma-
lik ühil da da ka suu re maid uu rin guid ja 
muid pro jek te, mil lest või da vad kõik 
kolm vald kon da.

Ees ti me ren du se olu li sus on tõus-
nud ka lä bi uu te rol li de – ke va del asus 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis-
tee riu mis töö le me ren du se ase kants ler 
ja loo di me re ma jan du se osa kond, mis 
näi tab il me kalt, et meie kurss tõe li se 
me re rii gi suu nas on õi ge.

MERENDUS

or dia me tis – 
Rauk

Ühendamet 
võimaldab paremini 
planeerida 
teenuseid ja 
kasutada 
efektiivsemalt 
olemasolevat 
ressurssi
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UUDISED

Sel aas tal ja gus j

Ap ril lis alus tas Trans por dia met hoo-
a ja li se na vi gat sioo ni mär gis tu se pai gal-
da mist. Tööd kest sid mai al gu se ni ning 
kok ku tõs te ti tal ve puh ku selt vet te 473 
ujuv mär ki. 

Poi töid te gid me rea la del Trans por-
dia me ti lae vad EVA-316, EVA-318 ja 
Sek to ri ning si se ve tel EVA-301, EVA-
302 ja EVA-325. Kok ku pai gal da ti me re-
a la de le 416 ujuv mär ki ning hool da ti 
ja kont rol li ti 73 aas ta ring set ujuv mär-
ki. Si se ve te le pai gal da ti 57 ujuv mär ki, 
hool da ti ja kont rol li ti 402 ujuv mär ki.

Trans por dia met hal dab kok ku üle 
1100 ujuv mär gi, neist 509 si se ve tel 
ja 606 me rea la del. Ees ti ve tes ole va na vi-
gat sioo ni mär gis tu se aja ko has te and me-
te ga saab tut vu da na vi gat sioo ni mär ki-
de and me ko gus (https://nma.vta.ee/) ja 
ra ken du ses Nu ti me ri (https://gis.vta.ee/
nu ti me ri/).

Ke va de saa bu mi ne tä hen das Trans por-
dia me ti le ka me re mõõ dis tus te al gust. 

Töid te hak se nii me rel kui ka si se ve tel 
ning need kes ta vad ku ni hi lis sü gi se ni. 
Ala tes 19. ap ril list mõõ dis tab hüd ro-
g raa fi a laev EVA-320 Väi na me rel. Ava-
me re mõõ dis tus laev Ja kob Prei alus tas 
töö de ga mai esi mes tel päe va del Soo me 
la hel. 2021. aas tal plaa ni tak se mõõ dis-
ta da li saks Väi na me re le ja Soo me la he-
le ka me rea la sid Lii vi la hes ning Saa re-
maast lää nes. 

2020. aas tal mõõ dis ta ti 1216 km2 

me rea lal ja 47 km2 si se ve tel. Pea mi sed 
töö piir kon nad olid Soo me laht Tal lin-
na lä his tel, Lii vi laht Kih nu ümb ru ses 
ning Väi na me ri. Prae gus te plaa ni de 
jär gi peak sid Ees ti lae va ta ta vad veea lad 
saa ma mõõ dis ta tud aas taks 2035. Tih ti 
avas ta tak se mõõ dis tus töö de käi gus ka 
muud hu vi ta vat. Näi teks lei ti eel mi sel 
hooa jal kuus se ni kaar dis ta ma ta vrak-
ki ja veea lu ne ehi tis Pär nu la hes, mi da 
ka su ta ti mu da ra vi la va rus ta mi seks vee- 
ga.

Na vi gat sioo ni hoia tu sed on vee liik le-
ja te jaoks kõi ge kii rem in foal li kas olu-
lis te na vi gat sioo ni tin gi mus te muu tu-
mi se koh ta vee tee del. 

Na vi gat sioo ni hoia tus te ga edas ta-
tak se in fo ju hul, kui me rel või lae va-
ta ta va tel si se ve tel ilm ne vad ohud või 
toi mu vad sünd mu sed, mil lest tu leb 
vee liik le jaid esi me sel või ma lu sel tea-
vi ta da.

Eri ne va te vee liik lust puu du ta va te 
hoia tus te edas ta mi seks on Trans por-
dia me til na vi gat sioo ni hoia tus te ra ken-
dus, mil le kau du on vee liik le jad ope-
ra tiiv selt kur sis eri ne va te vee liik lust 
mõ ju ta va te as jao lu de ga. 

Hil ju ti val mis na vi gat sioo ni hoia tus te 
ra ken du se uus ver sioon, mis teeb sel le 
ka su ta mi se veel gi liht sa maks. 

Ka su ta ja te jaoks on uues ver sioo nis 
hoia tus te geo meet ria le kaar dil  li sa-
tud hoia tus te numb rid, et liht sus ta da 
kaar dil hoia tus te seos ta mist hoia tus-
te ni me kir ja ga. Sa mu ti on ra ken dus se 

li sa tud mu gav või ma lus sal ves ta da kõik 
hoia tu sed kor ra ga üh te PDF-fai li, mi da 
on ka su ta ja tel liht ne en da jaoks so bi-
vas se koh ta sal ves ta da või va ja du sel 
väl ja prin ti da. 

Suu rim muu da tus uues ver sioo nis 
on või ma lus na vi gat sioo ni hoia tu sed 
e-pos ti le tel li da. Na vi gat sioo ni hoia tu-
sed saa de tak se ka su ta ja te e-pos ti aad-
res si le igal hom mi kul kell 8. 

Hoia tu sed edas ta tak se ni me kir ja na, 
kus iga hoia tus on eral di lin gi tav Trans-
por dia me ti na vi gat sioo ni hoia tus te ra -
ken dus se, et nä ha sel le täp se mat asu-
koh ta kaar dil. 

Na vi gat sioo ni hoia tu sed edas ta tak se 
e-pos ti le nii ees ti kui ka ing li se kee les. 

Mad le Me res te

T
ä na vu ne külm talv tõi meie jää-
murd ja te le pal ju tööd – tal vi ne 
jää mur de hooaeg al gas 17. jaa-

nua ril ning lõp pes 6. ap ril lil. Pe rioo di 
jook sul tee nin da ti Soo me ja Lii vi la hel 
lae vu kok ku 140 kor ral.

Vii ma ti toi mus jää mur re nii Soo me 
kui ka Pär nu la hel aas tal 2018, eel mi-
sel aas tal aga ei va ja tud jää murd ja te abi 
kor da gi. 2019. aas tal mur ti jääd vaid 
Pär nu la hel.

Pär nu ja Lii vi la hel al ga sid jää mur-
de tööd jaa nua ris ning kest sid kok ku 
79 päe va. Sel lel aja va he mi kul kü las tas 
Pär nu sa da mat 80 lae va ja jää murd ja 
abi va ja ti 99 kor ral. Pär nu la hel mur dis 
jääd Trans por dia me ti mit meots tar be-
li ne laev EVA-316. Soo me la hel alus ta-
ti jää mur de ga veeb rua ri al gu ses ning 
jää mur de pe riood kes tis 23. märt si ni. 
Trans por dia me ti pra hi tud laev Bot ni-

Navi gat sioo ni hoia tu si saab nüüd 
tel li da ka e-pos ti le

https://gis.vta.ee/

nav hoia tu sed/et.html 

Keva di sed toi me tu sed: pai gal da ti hooa ja li sed 
na vi gat sioo ni mär gid ja alus ta ti mõõ dis tus töö de ga

Val mis tu hooa jaks
And res Kõnd, Rait Prits

Taas on kät te jõud nud soo je mad 
il mad ja ala nud on jär je kord ne 

na vi gat sioo ni hooaeg. Nii na gu en ne 
au to roo li is tu mist tu leb veen du da, et 
sõi du ki ga kõik kor ras on, tu leks pea le 
pik ka tal ve puh kust üle kont rol li da ka 
väi ke lae va sei su kord ja va rus tus. Too me 
siin ko hal väl ja olu li se mad punk tid, mil-
le le en ne me re le mi ne kut tä he le pa nu 
peaks pöö ra ma.

Mi da tu leks paa di juu res kont rol li da?
Kind las ti tu leb veen du da moo to ri kor-

ra so le kus ning se da as ja tund ja poolt 
vas ta valt toot ja ju his te le hool da ma. Eri-
list tä he le pa nu va ja vad kü tu se süs teem, 
fi lt rid ja kü tu se paak ning elekt ri süs teem 
ter vi ku na – akud pea vad ole ma lae tud 
ja kin ni ta tud ning klem mid ei to hi ol la 
ok sü dee ru nud.

Üle tu leks kont rol li da, et roo li süs tee-
mi juu res ei oleks üle mää ra seid lõt ku sid 
ning veen du da, et vee sõi du ki veea lu ne 
osa ja lä bi vii gud olek sid kor ras.

Ära ei to hi unus ta da ka re gist ree ri mis-
numb reid – need pea vad ole ma näh ta-
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JÄÄMURRE

jää murd ja tel tööd nii Soo me kui ka Lii vi la hel
ca abis tas Sil la mäe ja Kun da sa da mas se 
si se ne vaid lae vu kok ku 41 kor ral.

Trans por dia me ti jää mur de koor di-
naa tor Mar tin Kaar järv rää kis, et kui gi 
tä na vu oli võr rel des eel mis te tal ve de-
ga pi ke malt pü si vaid kül mak raa de, olid 
sel leaas ta sed jääo lud pi gem ker ged ning 
hooaeg ta va pä ra ne. 

Pär nu laht oli kae tud jää ga ku ni Kih-
nu saa re ni ja jää kat te pak su seks oli 
va hel du va edu ga 10–25 cm. Sor gu piir-
kon nas oli jää ka osa li selt rü sis tu nud ja 
la des tu nud, mis ras ken das piir kon nas 
lae va de lii ku mist. 

Soo me la he jääo lud olid Kun da ja Sil-
la mäe sa da ma piir kon nas sa mu ti pi gem 
ker ged või kesk mi sed, ole ne valt tuu le 
suu nast. Nii Soo me kui ka Pär nu la hel 
mää ra ti jää murd ja te poolt tee nin da va te 
lae va de jääk las si alam pii riks 1C Lloyd’s 
Re gis te ri jär gi ja pea ma si na võim su seks 
mit te vä hem kui 1600 kW. Jää mur de-
töö de piir kon nas ei tee nin da tud puk-
siir-par ga se koos sei se.

Pär nu, Kun da ja Sil la mäe sa dam on 
vä ga olu li sed va he pea tu sed just kau ba-
va he tu se sei su ko hast, ku na me rit si lii-
gub vä ga suur osa kau pa dest. Ai nuük si 

sel hooa jal olid jää murd ja te poolt tee-
nin da tud lae va de kau ba ma hud 180 861 
ton ni im port- ja 1 057 778 ton ni eks-
port kau pa.

s ja kont rol li en ne me re le mi ne kut paat üle
vad ja ter ved ning kõik ko hus tus li kud 
tu led pea vad ole ma töö kor ras.

Erilist tähelepanu pööra pääs te va rus -
tu se le ja tu le kus tu tus va hen di te le
Pääs te ves tid:
a) pääs te ves ti mär gis tus peab ole ma sel-
ges ti loe tav (CE, SO LAS);
b) kin ni tus rih mad pea vad ole ma ole-
mas ja ter ved;
c) kin ni tusk lamb rid pea vad toi mi ma 
tõr ge te ta, õmb lu sed pea vad ole ma ter-
ved ja ujuv ma ter jal vi gas tus te ta;
d) gaa si ga ise täi tu vad pääs te ves tid pea-
vad ole ma nõue te ko ha selt kont rol li tud.

Pääs te rõn gal või pääs te lin gul peab 
ole ma:
a) pääs te rõn ga mar kee ring (CE, 
SO LAS);
b) töö kor ras vis ke liin 15-25m.

Pääs te parv:
a) pääs te par ve tu leb pe rioo di li selt kont-
rol li da vo li ta tud esin da ja juu res;
b) pääs te par ve asu ko ha ja ju hen di mar-
kee ring peab ole ma sel ges ti loe tav.

Tu le kus tu tus va hen deid tu leb vee sõi-

du kil kont rol li da igal aas tal.
Tu le kus tu ti on nõu tav vee sõi du kil, 

mil lel on mis ta hes võim su se ga si se-
moo tor või pä ra moo tor üle 25 kW ning 
see peab ole ma vä he malt 2 kg, sa mas 
on soo vi ta tav tu le kus tu tit kaa sas kan da 
siis ki kõi ki del vee sõi du ki tel, hoo li ma-
ta moo to ri võim su sest. Väi ke lae val, kus 
ka su ta tak se lah ti se lee gi ga küt te ke ha, 
on nõu tav tu le kus tu tus tekk.

Li saks tu leb veen du da, et kõik muu 
va ja lik va rus tus paa di sõi duks oleks ole-
mas:
 pil si pump või haus kar;
 kom pass, muud na vi gee ri mis va hen-
did;
 VHF si de va hen di reaal ne tes ti mi ne 

(kui sea de on ole mas);
 so biv an kur koos ank ruot sa ga;
 kin ni tu sot sad, vend rid;
 jäät me ko gu mis va he did;
 ae rud/mõ la vas ta valt väi ke lae va le;
mõ ned töö riis tad ja va ja li kud va ru-

o sad;
 veel va rus tust, mi da pean va ja li kuks.

En ne me re le mi ne kut tut vu kind las ti 
ka na vi gat sioo niin fo ga. Soo vi ta me en ne 
paa di sõi du le mi ne kut tee kon na pla nee-
ri mi seks te ha eel tööd Nu ti me re ra ken-
du ses https://gis.vta.ee/nu ti me ri/ ja üle 
vaa da ta piir kon nas keh ti vad na vi gat-
sioo ni hoia tu sed https://gis.vta.ee/nav-
hoia tu sed/et.html. Ilmp rog noo si soo vi-
ta me jäl gi da mit mest al li kast.

   Jäl gi il mao lu sid, hal va il ma kor ral lük ka 

      paa di sõit eda si!

   Veen du en ne me re le mi ne kut paa di ja 

      va rus tu se kor ra so le kus!

   Sei la sel ge pea ga ja kan na pääs te ves ti, ole 

     ees ku juks ka teis te le!

   Pa ne tä he le tei si liik le jaid ja ar ves ta nen de ga!

   Hoia kesk kon da ja jär gi häid me re ta va sid!

   Hoia ala ti kaa sas ka su tus val mis si de va hend!

   Veen du, et sul on pii sa valt kü tust rei siks ja ka 

      ko ju jõud mi seks!

Selleks, et paadisõit oleks ohutu:

Botnica jäämurdetöödel. 
Foto: Kaarel Tuul
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NAVIGATSIOON

Vee liik lust ta kis ta vad ese med või va
Mad le Me res te

T
rans por dia me ti üheks ees mär-
giks on ta ga da ohu tu vee liik lus. 
Li saks tõ hu sa le jä re le val ve le lae-

va de ja sa da ma te üle, lae va liik lu se kor-
ral da mi se le ja pal ju le muu le on ohu tu 
vee liik lu se pu hul täh tis ka aeg sas ti aval-
da tud täp ne na vi gat sioo ni tea ve, mis 
hoia tab vee liik le jaid või ma li ke oh tu de 
eest. Nii na gu au to tee le võib oo ta ma tult 
kuk ku da puu, võib ka vee liik lu ses et te 
tul la ta kis tu si.

Ob jek ti de, mil le koh ta on pii sa valt 
in fot ning mis või vad vee liik lust ohus-
ta da, an nab Trans por dia me ti kar to-
g raa fi ao sa kond väl ja na vi gat sioo ni hoia-
tu si. Kui avas ta tak se vee liik lu se le oht lik 
ob jekt, mi da ei ole või ma lik ko he ee mal-
da da, te hak se sel le koh ta na vi gat sioo-
ni hoia tus ning ju hul, kui po le tea da, 
mil lal ob jek ti saab ee mal da da ning see 
on pü si valt ühes asu ko has, aval da tak se 
ta kis tu se koh ta kor rek tuur ka elekt roo-
ni lis te le ja pa ber kaar ti de le.

Ta va li selt ta kis ta vad vee liik lust 
hul pi vad puud ja poid

Jõ ge del on tih ti prob lee miks vet te kuk-
ku nud ja seal uju vad puud, mis ta kis-
ta vad vee liik lust ning või vad vi gas ta-
da lae va ja sel le moo to rit. Ke va di sed 
suur veed uhu vad kal daid, mil le ta ga-
jär jel või vad jõe le lii ga lä he dal kas va vad 
puud koos juur te ga lae va tee le kuk ku da. 
Li saks tõs tab ve si ka kal las telt üles sin-
na mur du nud puud ja kan nab neid voo-
lu ga al la poo le, ku ni nad ku hu gi ta ker-
du vad. Siin ko hal saab iga vee ää res elav 
maao ma nik ka ise pal ju ära te ha ja veen-

du da, et kal las on pu has ning va ja du sel 
oht li kud puud lan ge ta da. Pal ju pa han-
dust või vad te ha ka kop rad, kel le te ge-
vu se jä rel puud lae va tee le sat tu da või-
vad. Vet ti nud ujuv puit on eri ti oht lik 
just see tõt tu, et se da on vee pin nal vä ga 
vä he nä ha ja ot sa sõit on liht ne tu le ma.

Tih ti on mu reks ujuv märk, mis on 
oma õi gelt ko halt ära lii ku nud. Sel-
le põh ju sed on eri ne vad – mõ ni jões 
al la voo lu lii kuv puu nott on jää nud ke ti 
ta ha, jää lii ku mi ne on pan nud ujuv mär-
gi trii vi ma ja pal ju muud. On ka juh tu-

nud, et hoo le tu ka la mees on oma vee-
sõi du ki kin ni ta nud ujuv mär gi kül ge, 
kui gi sel li ne te ge vus on kee la tud, ning 
see tõt tu on ujuv märk koos paa di ga oma 
ko halt mi ne ma trii vi nud.

Ta va pä ra selt ee mal da tak se aas tas vee-
tee delt kesk mi selt üle 10 kuup meet ri 
oht lik ku ujuv pui tu, eel mi sel aas tal oli 
aga sel li seid ta kis tu si um bes 2 kuup-
meet ri ula tu ses. Li saks ee mal da ti 2020. 
aas tal me rea la delt 6 oht lik ku trii vi vat 
ob jek ti. 2021. aas ta on siia ni ol nud töi ne 
– mai kuu sei su ga on ee mal da tud ju ba 

Puude eemaldamine Suurte laevade ankrupoid

Soome poi päästmine Toila rannikult
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10 vee liik lust ta kis ta vat ob jek ti.
Kõi ge roh kem jõuab Trans por dia me-

ti ni vih jeid ja mär ku si püü gi va hen di te 
koh ta lae va tee del, sa mu ti an tak se tea-
da uju va test oht li kest ese me test ja pai-
galt lii ku nud ujuv mär ki dest. Näi teks on 
si se ve tel kõi ge kau ge malt ta ga si too dud 
Ees ti–Ve ne aju ti selt kont roll joo nelt ära 
trii vi nud poi Ou do va (Ve ne maa) lä his-
telt, se da mui du gi koos töös ja kok ku le-
pi tult Ve ne maa pii ri val ve ga.

Me rea la delt on lei tud ka hu vi ta va maid 
ob jek te, näi teks suu ri Nõu ko gu de Lii du 

aeg seid suur te lae va de me tal list ank ru-
poi sid koos tag las tu se ga. Sel li sed ank-
ru poid on vä ga ras ked, kaa lu des li gi kau-
du 5–6 ton ni ning nen de ee mal da mi sel 
va ja tak se see tõt tu ka suu re ma te lae va-
de, näi teks na gu Trans por dia me ti mit-
meots tar be li ne laev EVA-316, abi.

Veest lei ta vad ob jek tid või vad 
en dast ku ju ta da suurt oh tu

Trii vi vad ja vee liik lust se ga vad ob jek-
tid lae va teel või vad põh jus ta da lae-
va de le ja kaat ri te le olu li si kah jus tu si, 

mis tõt tu tu leb et te võt ta vä ga ku lu kas 
re mont. Li saks va ra li se le kah ju le või vad 
väik se ma vee sõi du ki kok ku põr kel oht-
li ku ob jek ti ga vi ga saa da ka ini me sed, 
see tõt tu on olu li ne sel lis test ob jek ti dest 
kind las ti tea da an da ning need või ma li-
kult ope ra tiiv selt ee mal da da.

Trans por dia me ti le saab vee liik-
lust ta kis ta va test ese me test an da in fot 
öö päev lä bi töö ta val häi re te le fo nil (+372 
620 5665) ja na vin fo e-pos til (na vin fo@
trans por dia met.ee). Aeg on näi da nud, 
et ini me sed muu tu vad iga aas ta ga hoo-
li va maks ja an na vad jär jest enam oh tu-
dest ja oht li kest ob jek ti dest vees tea da. 
Kui saa bub in fo ta kis tu sest lae va teel, 
täp sus ta tak se sel le as jao lud ja asu koht 
ning kont rol li ma saa de tak se Trans por-
dia me ti laev. Kui ko ha peal sel gub, et 
oh tu ei suu de ta ko he lik vi dee ri da, siis 
see mär gis ta tak se ning in fo ava li kus ta-
tak se ka na vi gat sioo ni tea bes.

NAVIGATSIOON

d kaa sa tuua oht li ku olu kor ra
Tooder Keibu rannas Vormsi laevateel triivinud Soome päritolu ujuvmärk - poi

Mär ka ja an na tea da!
Ta kis tu sest lae va teel, häi re-

test na vi gat sioo ni mär ki de töös, 

lae va liik lu se le oht li kest olu kor-

da dest või me re sõi duo hu tu se 

ala sest õi gus rik ku mi sest, reos tu-

sest ja tur vaint si den ti dest tu leb 

tea vi ta da häi re te le fo nil 

620 5665 või e-pos til 

na vin fo@trans por dia met.ee.

Kui vee peal on juh tu nud õn ne-

tus või ini me sed on sat tu nud 

oh tu, tu leb sel lest tea vi ta da hä-

daa bi numb ril 112.

Soome poi päästmine Toila rannikult
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TULETORNID – KERI

Ran do Si rak

V
õib jul gelt öel da, et Ke ri tu le torn on vii mas te aas ta te, ehk ise gi aas ta küm-
ne te kal leim pro jekt, mis tu le tor ni de vald kon nas et te on võe tud. Aja loo li-
ne ja muin sus kait se all olev tu le torn on tä na seks vä ga keh vas sei su kor ras 

ning se da ohus tab kok ku va ri se mi ne. Tä na vu jaa nua ris eral das Va ba rii gi Va lit sus 
Trans por dia me ti le Ke ri tu le tor ni re konst ruee ri mi seks 2 mil jo nit eu rot.

Pro jek tee ri mis töö de käi gus sel gus pa ra ku, et eral da tud 2 mil jo ni eu ro ga õn nes-
tub ära te ha vaid hä da va ja li ku mad tööd pae ki vist osa juu res. Nii on gi Ke ri tu le tor-
ni re konst ruee ri mis tööd ja ga tud kah te etap pi. Esi me ses eta pis taas ta tak se va ri se-
nud müü rio sa ja trepp ning vii mist le tak se fas saad. Tei se etap pi jääb si se vii mist lus, 
tor ni me tal lo sa, tiib hoo ne ja elekt ri süs tee mi uuen da mi ne.

Võib tek ki da kü si mus, miks on tar vis üh te tu le tor ni in ves tee ri da nii suur sum-
ma? Sel le le kü si mu se le ei saa aga ühe selt vas ta ta. On kin del, et na vi gat sioo ni tu-
le paik ne mi ne Ke ri saa rel on hä da va ja lik. Vaa ta ma ta mood sa te le teh no loo gia te-
le, elekt ron kaar ti de le ja sa tel lii ti de le, mis või mal da vad asu koh ta mää ra ta, on iga 
me re sõit ja jaoks olu li ne ka oma sil ma ga veen du da, et ol lak se tur va li selt lae va teel. 
Teh ni ka, mi da tä na päe val usal da me, võib tõr ku da ning just sel li ses olu kor ras on 
na vi gat sioo ni mär gid elu li se täht su se ga. See juu res ei ole olu li ne ai nult na vi gat-

sioo ni tu li, vaid ka ehi tis ise – et kau gu sest pais taks just sel li-
se ku ju ga torn. Loo mu li kult ei saa ära unus ta da mi ne vi ku pä-

ran di säi li ta mist. Üt leb ju va na sõ na gi, et kes mi ne vik ku ei 
mä le ta, elab tu le vi ku ta. Tu le tor nid on Ees ti kul tuu ri pä-
ran di asen da ma tu osa ning Ees ti kui me re rii gi üle san ne 
on me re kul tuu ri hoi da.
Kui ta va pä ra selt on Ees ti tu le tor nid ehi ta tud pea mi selt 

ühest ma ter ja list – ol gu sel leks ki vi, be toon või me tall, siis 
Ke ri tu le tor ni pu hul on ka su ta tud kah te ma ter ja li. Tor ni 
alu mi ne osa on pae ki vist ning üle mi ne me tal list. Kui üle-
mi se osa üle se hi tus on tu le tor ni de mõis tes ta va pä ra ne, 
siis alu mi ne osa koos neb si su li selt ka hest tei ne tei se sees 
asuvast si lind rist ehk tü vi koo nu sest, mis on üle valt tel lis-
võl vi ga ühen da tud. Ka he si lind ri va hel paik neb lai ki vi-
t repp.

Meie loo tus on, et sel li ne uni kaal ne tu le torn õn nes tub 
taas ta da sel le alg sel ku jul, et ka jä rel tu le vad põlv kon-
nad Ke ri tu le tor ni ilust osa saa da võik sid. Nüüd, pea-
le ra ha lis te va hen di te eral da mist, ot sib Trans por di-
a met ehi ta jat, kes saab rin da pis ta kor du ma tu lo gis-
ti li se üle san de ga – Ke ri saa re le, kus puu dub sa dam, 
tu leb toi me ta da nii töö li sed, ma si nad kui ka ma ter-
jal. Kui mand ril pais tab ker ge tuu le ke pu hu vat, siis 
me rel võib ol la lai ne tus ju ba nii suur, ja veel eba so-
bi vast suu nast, et me ret rans port on olu li selt ras-
ken da tud. Ehi tus töö de eel da ta valt suu ri maks väl ja-
kut seks saab va ri se nud osa ee mal da mi ne nii, et torn 
eda si ei va ri seks ning see jä rel saab ha ka ta la du ma 
kiht-ki hi haa val uut vä lis müü ri. 

Li saks Ke ri tu le tor ni töö de le on sel aas tal pla nee-
ri tud re konst ruee ri da ka Ruh nu ja Pan ga tu le torn 
ning pro jek tee ri mi sel on Tal lin na si hi alu mi se tu le-
tor ni re konst ruee ri mis tööd.

Käi vad et te val mis tu sed 
Ke ri tu le tor ni 
re no vee ri mi seks 

Keri tuletorn praegu. Foto: Siim West
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Ind rek Laos 

ar hi tek tuu ri pä ran di spet sia list, ar hi tekt

V
al gu sel on ol nud me reo hu tu se 
ta ga mi sel olu li ne roll ju ba ala tes 
an tii ka jast. Proo vi des jä li le jõu-

da sel le füü si ka li se fe no me ni sa la dus-
te le, on sel le uu ri mi se ga te ge le nud mit-
med põlv kon nad tead la si. 

Tead la sed on väl ja ar vu ta nud val gu se 
tek ke 14 mil jar dit aas tat ta ga si, täp se-
malt 400 000 aas tat pea le Suurt Pau ku, 
kui val gus väl jus al gu ni ver su mi mag-
mast ning le vis maail ma ruu mi. Vas-
ta valt Eins tei ni re la tiiv sus teoo ria le on 
val gu se kii rus vaa ku mis kons tant ne sõl-
tu ma ta val gu sal li ka lii ku mi se kii ru sest, 
ol les see ga füü si ka li ne kons tant, mil-
le ümar da tud väär tus on li gi kau du 300 
000 000 m/s. Kui ing li se füü sik New ton 
de fi  nee ris val gu se osa kes te voo na, siis 
ju ba sa jand hil jem ei ra hul da nud sel li ne 
la hen dus enam prant su se tead last Fres-
ne li, kes oma uu ri mu se ga oli jõud nud 
veen du mu se le val gu se lai ne li sest ole-
mu sest. 

Au gus tin-Jean Fres nel oli prant su se 
ehi tu sin se ner ja füü sik, kel le op ti ka-ala-
sed uu rin gud vii sid val gu se lai ne teoo ria 
ül di se akt sep tee ri mi se ni, asen da des sel-
le le eel ne nud New to ni val gu so sa kes te 
teoo ria. Oma uu rin gu aval das ta 1818. 
aas tal teo ses „Uu ri mus val gu se dif rakt-
sioo nist“. Fres ne li teoo ria üheks olu li-
seks tee neks võib pi da da sel le prak ti list 
ra ken da mist, mis viis osa dest kok ku 
mon tee ri tud ast me li se läät se leiu ta mi-
se ni 1821. aas tal ning me re sõi du ohu tu-
se ta ga mi seks nn Fres ne li läät se laial da-
se ka su tu se le võt mi se ni.

Alg se tes tu le tor ni des ka su ta ti mär gu-
tu le na il mas ti kust sõl tu vat liht sat puu de 
või söe ga köe ta vat lõ ket. Olu kord pa ra-
nes mõ nin gal mää ral 18. sa jan di tei-
sel poo lel, kui tu le suu na mi seks ha ka ti 
ka su ta ma õli lam pi de ga katoptrilisi ref-
lek to reid. Või mal da des küll tu le üht la-
se mat suu na mist, oli refl  ek to ri te töös-
hoid mi ne mit me val gu sal li ka üheaeg-
se ka su ta mi se tõt tu vä ga töö ma hu kas 
ja val gus kiir te osa li se neel du mi se tõt tu 
ebaö ko noom ne. 

Tu le tor ni de val gus jõu suu ren da mi-

seks mõel dud op ti lis te la hen dus te ga 
hak kas Fres nel te ge le ma ju ba 1820. aas-
tal, konst ruee ri des es ma kord selt mit-
mest klaa si tü kist kok ku mon tee ri tud 
ast me li se läät se. Fres ne li lääts on moo-
dus ta tud üks tei se le järg ne va test rõn ga-
ku ju lis test seg men ti dest, või mal da des 
sel le ta ha pai gal da tud val gu sal li ka kiir-
te üht last koon da mist. Sead me op ti li ne 
võim sus on võr rel dav sa ma ku me ru-
se ga täisk laa sist läät se ga, kuid on sel-
lest õhem, ka su ta des val gus kiir te suu-
na mi seks ai nult sel le ast me li selt kok ku 
pan dud ja vä hen da tud vä lis ku me rust. 
Ka hek sast klaas läät sest kok ku pan dud 
op ti li se sead me es ma kord ne edu kas 
kat se ta mi ne toi mus 7./8. sep temb ril 
1821. aas tal Pa rii sis, kui Trium fi  kaa re 
ka tu sel te ki ta tud la ter na val gus vihk oli 
näh tav 24 ki lo meet ri kau gu se le, kin ni ta-
des sel get ee list se ni ka su ta tud refl  ek to-
ri te ga val gus ti te ees.

Ju ba 1823. aas tal pai gal da ti esi me ne 
Fres nel-tüü pi pöör le va op ti ka ga la tern 
Prant sus maal Gi ron di jõe suud mes asu-
vas se Cor doua ni tu le tor ni. Ees ti maa 
ran da de le jõu dis Fres nel-tüü pi op ti ka 
es ma kord selt 1858. aas tal seo ses Ke ri 
tu le tor ni uuen da mi se ga. Klaasp ris ma-
dest kok ku mon tee ri tud op ti ka val mis-
ta mi ne nõu dis täp set tööd ja spet sia li-
see ru nud os kus töö li si. Üheks sel li seks 
meist riks oli Ke ri tu le tor ni alg se val gu s-
a pa raa di val mis ta ja, Pa rii sis te gut se nud 

peen me haa nik ja kel las sepp Hen ry-Le-
pau te, kel le atel jee tun tu ma te töö de hul-
gas on li saks ar vu ka le tu le tor niop ti ka le 
ja meh haa ni lis te le sead me te le ka tä na-
päe va ni töö tav Pa rii si rae ko ja kell.

Fres ne li läät sel põ hi ne vad val gu s-
a pa raa did on me reo hu tu se ta ga mi seks 
laial da selt ka su tu sel tä na päe va ni. Kui 
tu le tor ni de val gu sal li ka tes on ae ga de 
jook sul toi mu nud mur ran gu li sed aren-
gud alg se test õli lam pi dest ja eri ne va test 

TULETORNID

Augustin-Jean Fresnel (1788 – 1827) portree, 
gravüür Ambroise Tardieu 1825 

Üks esimesi Fresneli läätse paneelidest aastast 
1821, paneel mõõtmetega 81x78x6 cm 
koosneb 70 klaasprismast 

Corduani tuletorni esimene Fresneli optikaga 
valgusaparaat aastast 1823, paikneb praegu 
Ouessanti tuletornimuuseumis Musée des 
Phares et Balises 
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Maailm tä his tab Fres ne li op ti ka 
leiu ta mi se 200 aas ta juu be lit
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elekt ri pir ni dest ku ni kaa saeg se te LED-
val gus ti te ni, siis nen de op ti li se apa-
raa di töö põ hi mõ te on jää nud sa maks. 
Vaa ta ma ta sel le le, et suur osa tu le tor ni-
de alg sest ori gi naa lop ti kast on eri ne va-
te sõ da de tõt tu hä vi ne nud, on siis ki ka 
meil Ees tis säi li nud mõ ned Prant sus-
maal val mis ta tud ning tä na se ni ka su-
tu ses ole vad ori gi naal sed Fres nel-tüü pi 
op ti li sed apa raa did.

Ühe ha rul da se ek semp la ri na on näi-
teks säi li nud 1875. aas tal val mi nud Tah-
ku na tu le tor ni la tern fi r malt Bar bier & 
Fe nest re. La tern ei paik ne küll het kel 
oma alg sel asu ko hal, vaid asub osa li-
selt eks po nee ri tu na Hiiu maal Kas sa ri 
ko du loo muu seu mis ning osa li selt Tal-
lin na Me re muu seu mi ar hii vis. Vaa ta-
ma ta de mon tee ri mi se le on la tern osa-
de na häs ti säi li nud ning oleks 1998. 
aas tal de mon tee ri tud ori gi naal se kup li 
res tau ree ri mi se kor ral oma alg ses asu-
ko has taas ta tav. Tä na päe va ni jät ka vad 
oma tööd (re serv la ter na na) omaaeg ses 

tu le tor ni de pea lin nas Pa rii sis val mi nud 
Tal lin na alu mi se ja üle mi se tu le tor ni 
la ter nad. Tal lin na si hi alu mi se tu le tor ni 
la tern on val mis ta tud 1886. aas tal Bar-
bier & Fe nest re atel jees, üle mi se tu le-
tor ni la tern 1896. aas tal kon ku ree ri vas 
Saut ter & Le mon nier töö ko jas.

Omaaeg se teh ni li se uuen du se näi de-
te na võib veel esi le tuua Pak ri tu le tor-
ni hü per-ra diaal se op ti ka aas tast 1888, 
mil lest tä na seks on kah juks säi li nud 
ai nult toot ja te ha se sil di ga va rus ta tud 
me tal list alus raam ning fo to jääd vus tus 
1889. aas ta Pa rii si maail ma näi tu selt, kus 

la ter nat en ne Pak ris se saat mist eks po-
nee ri ti. Tä he le pa nu väär ne on ka ku na-
gi ne Kõ pu tu le tor ni 1900. aas tal Saut ter 
& Har le val mis ta tud elav hõ be da van nis 
pöö rel nud op ti li ne apa raat. See ori gi-
naal ne la tern on hil jem asen da tud uue-
ma, kuid ik ka gi Fres ne li op ti ka põ hi-
mõt tel töö ta va val gus ti ga.

Tu le tor ni de la ter naid on ae ga de jook-
sul suu re ma au to ma ti see ri mi se ees-
mär gil pi de valt kaa sa jas ta tud ning sa ge-
li on sel le le ohv riks too dud pöör le va te 
val gus vih ku de ga Fres nel-tüü pi op ti ka 
asen da mi ne plin ki va te LED-tu le de ga. 
Kuid on ka häid näi teid mo der ni see ri-
mi se suu re pä ras test või ma lus test. 

2020. aas ta jaa nua ris Kõ pu tu le tor-
ni val gu sa pa raa di uuen da mi se käi gus 
asen da ti va na val gu sal li kas uue LED-
lam bi ga ning säi li ta ti sel le Fres nel-tüü-
pi op ti ka ja ise loo mu lik pöör lev val gus-
vihk. Taas sei sab Kõ pu tu le torn teh ni li se 
in no vat sioo ni esi rin nas. Pea le mo der ni-
see ri mist on tu le val gus jõud tõus nud 
2 100 000 kan de la ni. Ot se kui juu be-
liaas ta tä his ta mi seks põ leb ala tes 1531. 
aas tast pü si valt toi mi vas tu le tor nis üks 
ere da maid pöör le va Fres nel-op ti ka ga 
va rus ta tud val gu sal li kaid maail mas.

TULETORNID

Refl ektori tööpõhimõte Täisklaasist läätse 
tööpõhimõte

Dioptrilise Fresneli 
läätse tööpõhimõte

Katadioptrilise Fresneli 
läätse tööpõhimõte
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Kõpu tuletorni 
pöörleva Fresneli 

optikaga valgusvihk 
2020. aastal. 

Foto: Veeteede Amet

Tallinna sihi alumise tuletorni katadioptriline 
aparaat, Barbier & Fenestre constructeurs 
Paris 1886

Tallinna sihi ülemise tuletorni II järgu 
katadioptriline aparaat, Sautter, Harle & Cie 
constructeurs Paris 1896

Tahkuna tuletorni I järgu katadioptriline 
aparaat, Barbier & Fenestre 1875
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LAEVALIIKLUS

Are Piel

Ees ti on kol mest Bal ti rii gist 
kõi ge enam me re ga seo tud ning 
oma geog raa fi  li se asen di tõt tu 
olu li ne Lää ne me re sa da ma riik. 

Ar vu kad la hed, pool saa red ja saa red 
tee vad meie ran na joo ne ko gu pik ku seks 
3794 km. Ees ti ran ni ku ve tes on 1500 
saart ja lai du, li saks sel le le tee vad na vi-
gat sioo ni ran ni ku ve tes kee ru li seks pal-
jud ma da lad ja veea lu sed ka rid. Soo me 
la he kesk mi ne sü ga vus on 37,5 meet-
rit ja pin da la moo dus tab 5% ko gu Bal ti 
me rest. 

Siin on kõr gelt väär tus ta tud veea lu-
ne öko süs teem, hül jes te ja ränd lin du de 
pe sit sus- ja puh ke pai gad. Soo me laht 
on ka olu li ne puh ke piir kond tu han de-
te le ini mes te le, kes käi vad me rel ka las-
ta mas, väi ke lae va ga sõit mas, ränd lin de 
jäl gi mas; la hel sõi da vad kruii si lae vad 
ning trans por di tak se naf tat ja muid kau-
pu. Soo me la he eri pä raks on ka as jao lu, 
et kesk mi sel tal vel on me ri um bes 100 
päe va kae tud jää ga.

Bal ti me re kesk kon na kait se ko mis-
jon (HEL COM) on mää rat le nud Soo-

me la he tund li kuks me rea laks, mis tõt-
tu tu leb siin eri list tä he le pa nu pöö ra ta 
me re kesk kon na kait se tee ma de le. 

Li saks eri ne va te le na vi gat sioo ni lis te-
le meet me te le osu tab Trans por dia me ti 
lae va liik lu se kor ral da mi se kes kus lae va-
liik lus tee nu seid (VTS) Ees ti ter ri to riaal-
me res Soo me la hes ning koos töös Soo-
me ja Ve ne me read mi nist rat sioo ni ga on 
ra ken da tud Soo me la he lae vaet te kan-
ne te (GOF REP) süs teem. Meie mis sioo-
niks on me reõn ne tus te ära hoid mi ne.

Lae va liik lu se kor ral da mi se aja lu gu 
Soo me la hel

Süs teem selt on Soo me la he Ees-
ti ve tes lae va liik lust kor ral da tud ju ba 
ala tes 1975. aas tast, kui loo di nn kal-
da raa dio lo kat sioo ni jaam (Береговая 
Радиолокационная Станция), mis 
asus Tal lin na Me re kau ba sa da mas ja 
al lus sa da ma kap te ni le. Lae va de jäl gi mi-
seks Tal lin na la hel ka su ta ti lae va na vi-
gat sioo ni ra da reid ja si de pi da mi seks 
ULL raa dio saat jaid/vas tu võt jaid. 

1988. aas tal ko li ti Tal lin na Olüm pia-
pur jes por di kes ku ses se ja Ees ti ise seis-
vu misp rot ses si käi gus vii di lae va liik lus-
tee nin dus Vee tee de Ame ti koos sei su. 

1. jaa nua rist 1997 moo dus ta ti st ruk-

tuu riük su se na lae va liik lu se juh ti mis-
kes kus, ku hu kuu lu sid li saks lae va liik-
lus tee nin du se le veel loot si tee nis tus ja 
jää murd mi ne. 1. jaa nua ril 2001 loo di 
loot si tee nis tu se baa sil Ees ti rii gi le kuu-
luv akt sia selts Ees ti Loots ja Vee tee de 
Ame ti lae va liik lus tee nin dus ko li ti Pi ri-
talt Hun di pea sa da mas se 31. mail 2002.

15. au gus til 2003 alus tas tööd kaa s-
aeg ne lae va liik lus tee nin du se süs teem, 
kus li saks ka he le kaug sei re kal da ra da ri-
le ka su ta tak se lae va liik lu se jäl gi mi seks 
Au to maat se Iden ti fi t see ri mi se Süs tee-
mi (AIS) baas jaa mu, mis tä na päe val 
ka ta vad ko gu Ees ti ter ri to riaal vee. 

Sei re süs tee mi dest saa dud in for mat-
sioon ku va tak se spet siaal se te ar vu ti-
p rog ram mi de abil elekt ron kaar di le, kus 
on või ma lik se da vas ta valt va ja du se le 
kom bi nee ri da: lae va de või ma li ke kok-
ku põr ke koh ta de ja sin na jõud mi se aja 
mää rat le mi ne; eri ne va te va he kau gus te 
ja dis tant si de mõõt mi ne; alarmt soo ni de 
mää rat le mi ne; lae va de iden ti fi t see ri mi-
ne, di gi taal ne in fo va he tus jne.

1. juu lil 2004 käi vi tus Soo me la he lae-
vaet te kan ne te (GOF REP) süs teem, mis 
hõl mab ko gu Soo me lah te ja ja gab sel le 
vas ta valt Soo me, Ve ne ja Ees ti lae va liik-
lu se kor ral da mi se vas tu tu sa la deks.

Lae va liik lu se Lae va liik lu se 
kor ral da mi sest kor ral da mi sest 

Soo me la helSoo me la hel
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Seo ses Vee tee de Ame ti, Len nua me ti 
ja Maan teea me ti ühen da mi se ga kuu-
lub lae va liik lu se kor ral da mi se osa kond 
1. jaa nua rist 2021 Trans por dia me ti 
koos sei su.

Lae va liik lu se kor ral da mi se süs teem 
(VTS/GOF REP)

Lae va liik lus tee nu sed (VTS – ves sel 
traffi   c ser vi ces) ja ga tak se in fo-, na vi gat-
sioo nia bi- ja or ga ni see ri mis tee nu seks. 
In fo tee nus on lae va liik lu se ope raa to ri 
poolt lae va ju hi le edas ta tav ül di ne in for-
mat sioon liik lu so lu kor ra, il mas ti ku tin-
gi mus te, oh tu de või muu sel li se koh ta, 
mis on või võib ol la va ja lik lae va liik lu se 
ohu tu se ta ga mi seks. 

Na vi gat sioo nia bi osu ta tak se siis, kui 
lae va juht se da kü sib või lae va liik lu se 
ope raa tor va ja li kuks peab. Näi teks või-
vad põh ju seks ol la rik ked, ras ked na vi-
gat sioo ni tin gi mu sed või kee ru li ne liik-
lus si tuat sioon. Liik lu se or ga ni see ri mis-
tee nust osu ta tak se olu kor da des, kus 
lae va liik lus on vä ga ti he või se da on va ja 
suu na ta eri ne valt ta va pä ra sest, et väl ti-
da oht lik ke olu kor di ja või mal da da su ju-
va mat liik lust. 

Lae va liik lus tee nus te pu hul on olu li ne, 
et lae va liik lu se ope raa tor os kab liik lu s-
o lu kor da de ku ju ne mist ja või ma lik-
ke oh tu sid et te nä ha ja hin na ta, sa mu ti 
peab tead ma lae va de ma nöö ver da mi se 
või me kust ning suut ma konk reet selt ja 
ühe mõt te li selt en nast väl jen da da, ka su-
ta des rah vus va he li selt kok ku le pi tud 
fra seo loo giat.

Soo me la he lae vaet te kan ne te (GOF-
REP – Gulf of Fin land Re por ting) süs-
teem ko hus tab lae va juh ti del vas tu tu s-
a las se si se ne mi sel esi ta ma as ja ko ha-
se ra por ti. Ra por ti te ga edas ta tak se lae-
vas pet sii fi  list in for mat sioo ni (suu rus, 

siht sa dam, oht lik last) ja see an nab lae-
va liik lu se ope raa to ri le veen du mu se, et 
lae va juht on kuul del GOF REP vas tu tu s-
a la töö ka na li tel, mil le va hen du sel on 
ope raa to ril või ma lik osu ta da lae va liik-
lus tee nu seid. 

Ra por ti tes si sal du vaid and meid ka su-
ta tak se hä dao lu kor ras või ma li ku pääs-
teo pe rat sioo ni lä bi vii mi sel ning prog-
noo si de ja sta tis ti ka koos ta mi seks.

VTS aren dus
2007. aas tal ko lis VTS-kes kus uu de 

hoo nes se Tal lin na si hi alu mi se tu le tor-
ni kõr va le Kad rio ru vee rel. Kes ku ses on 
kaa saeg ne lae va liik lu se mo ni too rin gu- 
ja si de süs teem, mil le sead sid üles Root si 
fi r ma SAAB AB ja Ees ti AS Cy ber ne ti-
ca.

2019. aas tal ühi nes Vee tee de Amet 
Eu roo pa ter ri to riaal se koos töö 
(IN TER REG) prog ram mist ra has ta ta-
va STM BALT SA FE pro jek ti ga https://
www.seat raf fic ma na ge ment.in fo/pro-
jects/stm-balt-sa fe/, mil le raa mes töö-

ta tak se väl ja lae va de ja VTS-kes kus te 
va he li ne mars ruu ti de ja di gi taal se in for-
mat sioo ni va he ta mi se funkt sio naal sus 
ja vas ta vad prot se duu rid. 

Lae va de mars ruu ti de va he ta mi ne või-
mal dab võr rel des prae gus te VTS-süs-
tee mi de või ma lus te ga tun du valt va rem 
mää rat le da vee sõi du ki te oht lik ke lä he-
ne mi si, kok ku põr ke kurs se, ma da la-
le sõi du või kee la tud alas se si se ne mi se 
oh tu sid ja see lä bi ta ga da lae va liik lu se 
ohu tus ning su ju vus väl ti maks vii ma se 
het ke ma nööv reid. 

Di gi taal ne in fo va he tus või mal dab 
vä hen da da va les ti mõist mi si, mis te ki-
vad aru saa ma tus test suu li se kom mu ni-
kat sioo ni käi gus raa dio si det ka su ta des. 

Sa da ma te osas on või ma lik täp sem 
ajas ta mi ne ehk nn just in ti me kont sept-
sioo ni ra ken da mi ne.

Uus funkt sio naal sus pai gal da tak se 
Trans por dia me ti lae va liik lu se kor ral da-
mi se süs tee mi (VTS/GOF REP) 2021. 
aas ta lõ puks. STM BALT SA FE pro jekt 
näeb et te eel ni me ta tud funkt sio naal su-
se aren da mist ka lae va de na vi gat sioo-
ni süs tee mi des. 2021. aas ta lõ puks peaks 
tras si de ja di giin fo va he ta mi se või me-
ku se ga lae vu, mis sõidavad Lää ne me rel 
ja Soo me la hel, ole ma üle 500. 

Mo ni too rin gu süs tee mi de aren gu sei-
su ko halt võib pilt li kult öel da, et ra dar 
üt leb mei le, et mi da gi on tu le mas, AIS 
üt leb, kes tu le vad ja STM in for mee rib 
tu li ja te ka vat sus test, mis vii vad ohu tu se 
ja lo gis ti ka täies ti uue le ta se me le.

Tu le mas on ka me hi ta ma ta lae vad. 
Esial gu küll väi ke sed ja tea dus li kel ees-
mär ki del, sa mas on Nor ras val mi mas 
ka esi me ne suu re mat sor ti me hi ta ma ta 
kau ba laev.

LAEVALIIKLUS

VTS teeninduspiirkond Soome lahes

Laevaliikluse korraldamise keskus. Fotod: Transpordiamet
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Enn Oja

I
ni me se soo vi tuua hal li ar gi päe va 
va hel dust il mes ta vad te ge li ke le elu-
näh tus te le uu te ise loo mus ta va te ja 

ilus ta va te ni me tus te nu pu ta mi ne. 

Nt Louis XIV kut su ti üm be rüt le valt 
Päi ke se ku nin gaks, Ivan IV sai oma jul-
ma de te gu de tõt tu hüüd ni meks Ju han 
Julm, Sa vi saa re Ed ga rist sai trü gi mis-
või me põh jal Ni na sar vik, hun ti kut su ti 
Võ sa vil le miks, ka ru Me si kä paks. Oma 
ni me tu sed said ka san teh nik/to ru mees 
– to ru jü ri, aja kir ja nik – le he nee ger, 
korst na püh ki ja – nõ gi ni na. Ja ega me re-
mees ki ole kõr va le jää nud. Merd on ju 
sõi de tud mi tu aas ta tu hat, me reäär se 
rah vu se na kuu lu vad me re sõit ja te hul ka 
ka eest la sed. 

En ne 9.–10. sa jan dit me ren du sest 
Põh ja me rel ja Lää ne me rel kui gi põh ja-
lik ke kir ja lik ke tea teid po le, nii po le ka 
kir ja lik ku pä ran dit me re mees te koh ta.

Al gul pan di lae vad lii ku ma inim jõul, 
pea gi ju ba tuu le abil. Nii ae rud kui ka 
pur jed va ja sid suu ri tu ge va üla ke ha ga 
jäs sa kaid me hi. Sel li sed me hed lei ti liht-
rah va seast, kust pä rit ka roh ma ka või tu 
käi tu mis viis. 

Pik ka ae ga mais test lõ bu dest ee mal 
ol nu te na maan da sid nad end sa da ma-
tes joo ma de, müü da va te nais te, kak lus-
te ja roh ke ma ga gi. See sün ni tas nen de 
ise loo mus ta mi seks pal ju hir mu ta vaid-
hal vus ta vaid hüüd ni me sid, mis siis ki ei 
hal vus ta nud me re me he kar mi kut set 
en nast.

Ju ba 14. sa jan dist sai brit ti del me he 
üld ni meks Jack: Jack of all tra des – iga 
ala pea le meis ter, Jack Frost – Kül ma va-
na, Jack and Jill – noor paar (15. sa jan-
dist). 

Küll po le sel le Jac ki ga seo tud bri ti li pu 
ni me tus Union Jack. Seal on al geks jack-
staff  – lipp+tokk/var ras, mis tä his tas 
eris ta vat vöö ri lip pu.

Üld ni me na le vis 17. sa jan di lõ pust 
Jack ka me re le ning pur je lae va de ajas-
tul kut su ti Ing lis maal me re meest Jack 
Tar – Tö ka ti-Jaak, va hel ka pi ke ma ning 
lõ bu sa ma ni me ga Jol ly Jack Tar – Lus-
ta kas Tö ka ti-Jaak. Nt Th e Edin burgh 
Ad ver ti ser aval das 1802. a ap ril lis ka he 
me re me he kae bu se, et neid oli pä rast 
lau päe va peoõh tut tä na val röö vi tud – 
Two jol ly Jack tars ex hi bi ted a comp laint 
at Bow-st reet on Sa tur day eve ning of 
ha ving se ve ral ly been rob bed. 

Tõrv, ta kud ja ka ne pist ot sad olid tol 
ajal me ren du sest la hu ta ma tud. Pui dust 
lae vad va ja sid lek ki mi se vas tu sa ge dast 
ja põh ja lik ku tih ti mist ja tõr va mist, mil-
le tu le mu sel olid te ki mees te käed ning 
pur je rii dest jakk ja pük sid ta va li selt 
tö ka tist ja tõr vast määr du nud ja lä bi gi 
im bu nud. 

Tõr va, tö ka ti ja pi gi ga oli seo tud ka 
saks las te Teer jac ke. Pük se im mu ta sid 
tö ka ti ga 17. sa jan dil ka alam saks la sed 
ja hol land la sed: pikb roek/pekb roe ken/
peckb roe ken – pi gi püks; beck by xor jõu-

dis ka roots las te ni ja Pech ho sen saks las-
te ni. Pil ka va var jun di ga olid prants las te 
sa ma si su li sed ot se vas ted 18. sa jan dist: 
pa pa goud ron ja un cul goud ron né – 
pi gi per se.

Alam saks las te le vi nui maks ni meks oli 
Jan (brit ti de Jack oli va nas ti sa mu ti Joh-
ni pil ke ni meks) ning me re mees sai üld-
ni meks jan maat – Jan+(lae va)kaas la ne, 
Jan Maat esi nes ka saks las tel. 

Li saks tö ka ti le ja pi gi le seos ta ti me re-
me hi ka soo la ga. Maail ma me re sool sus 
on kesk mi selt 35‰ ning lai ne te prits-
me te ga kan dus lõh na vat me re vee soo la 
ka me re mees te riie te le. Sool oli põh ju-
seks ka brit ti de vas ta va te le hüüd ni me-
de le: old salt – va na sool, sal ty dog – 
soo la ne (me re)koer.

Eri li selt täht sad on gi me re mees te 
hüüd ni me des ol nud loo mad, nii me relt 
kui ka maalt.

Me ree lu ga ko han du mi se ja osa va uju-
mi se tõt tu oli Põh ja me res ja ran ni kul 
üheks ees ku juks hül jes, ula tus li ku malt 
muud ki loi va li sed. Ing la sed kut su sid 
16. sa jan dist me re me hi sea dog – me re-

MEREKEEL

Pi raat Hec tor Bar bos sa fi l mist „Ka rii bi me re 
pi raa did“

Hül jes kui me re ka ru de eel käi ja. 
Fo to: Wi ki me dia Com mons

Me re ka ru Bil ly Bo nes 1911. a il mu nud raa ma-
tust „Trea su re Is land“ 

Mere ka rust ja me re hun dist

Ka hül gest ja 
hun dist võib 
saa da ka ru
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koer, hol land la sed zee rob – me re hül jes, 
zee hond, saks la sed See hond. Po le liig ne 
mee nu ta da se da gi, et 1980. a Tal lin na 
olüm pia pur je re ga tiks val mis tu des kin-
ni ta ti tun nus loo maks just üks meie ve te 
hül jes test – vii ger hül jes ni me ga Vig ri.

Taan la sed kut su sid pal ju sõit nud ko ge-
nud me re meest søulk ja nor ra la sed 
sjøulk. Ulk ol la pä rit alam sak sa kee lest 
ja tä hen das kärn kon na. Ju ta he ti nii kir-
jel da da soo la ses me re tuu les par ku nud 
me re me he näo- ja käe nah ka.

Hol land las tel oli ka su tu sel sa ma laad ne 
sõ na: zee bonk – me re jõmm. Bonk’il on 
mi tu tä hen dust (suur tükk, kont, lae va-
last, jõh ker mees) ja täp se mat pä ri to lu 
vaid ole ta tak se.

Le vi nu mad ees ku jud on aga ol nud 

häs ti tun tud nel ja jalg sed.
Hun dil kui ah nel ja ha las ta ma tul rööv-

lil on halb kuul sus kaa sas käi nud vist 
inim kon na al gu sest pea le. Ju ba 14. 
sa jan dist kut su sid bri tid pi raa te me re-
hun ti deks – sea wolf. Me re hunt le vis 
aja pik ku ka teis tes se me reäär se te rah-
vus te keel tes se: prant su se loup de mer, 
his paa nia lo bo de mar, por tu ga li lo bo do 
mar, itaa lia lu po di ma re, is lan di sjóúl-
fur, ve ne морской волк, lä ti jū ras vilks.

„Sea-wolf“ sai peal kir jaks ka 1904. a 
il mu nud ja laialt le vi nud Jack Lon do-
ni me re raa ma tu le hunt Lar se nist. Ot se 
tõl ki sid sel le me re hun diks li saks ülal-
too du te le poo la kad – „Wilk mors ki“, 
saks la sed – „Der See wolf“, hol land la sed 
– „Zee wolf“, türk la sed – „De niz kur du“, 
kreek la sed – „Ο Θαλασσόλυκος“, hiin-
la sed – „Hai lang“ (hii na la di nas), ve ne-

la sed – „Морской волк“. Roots la sed 
ee lis ta sid isi ku ni me list – „Varg-Lar sen“, 
sa mu ti nor ra la sed – „Ulf Lar sen“.

Ka ve ne las tel on oma me re ka ru – 
морской медведь, ent hoo pis ot se tõl-
ke na 1774. aas tast pä rit la di na keel sest 
tea dus li kust lii gi ni me tu sest ur sus ma ri-
ti mus, ke da meie tun ne me kui jää ka ru. 
Ve ne las te me re me he lik me re ka ru on 
siis ki морской волк. Ve ne kee les ka su ta-
ti me re hun ti ju ba en ne 1858. a il mu nud 
Ivan Gont ša ro vi „Fre gatt Pal la dat“, mis 
kir jel das me re ret ke 1852–1855 Kroon-
lin nast Kaug-It ta.

Me re hun di na on J. Lon do ni teos jõud-
nud ka soom las te ni – „Me ri su si“. Kui gi 
soom las tel oli põ hi vas teks me ri kar hu, 
mi da ka su ta ti ka R.L. Ste ven so ni „Aa re-
te saa re“ tõl kes („Aar re saa ri“, 1909) 
va na pi raa di Bil ly Bo nes’i koh ta.

Ees ti lu ge ja ni jõu dis „Me re hunt“ 1936. a
 Jü ri Va ris te ja 1985. a Har ri Tii do tõl gi-
tu na.

Hun di ga võist les ki meie kan dis edu-
kalt ka ru. Po le täp selt tea da, kas va li ku le 
hun di ja ka ru va hel ai tas kaa sa mets või 
nen de mets loo ma de le vik või ti he da-
te me re lis te su he te tõt tu lä hi me re kee-
led. Näi teks meil seos tus kar va ne jäs sa-
kas taa ruv-õõt suv ko ge nud me re mees 
en ne kõi ke näi li selt koh ma ka ka ru ga, 
see ga sai ai nu mõel da vaks vas teks me re-
ka ru. 

Ei saa aga ei ta da teis te lää ne me re keel-
te mõ ju, on ju sa ma va li ku tei nud meie-
gi keelt mõ ju ta nud saks la sed – See bär, 
taan la sed – søb jørn ja roots la sed – sjöb-
jörn. See pä ri to lu tee tun dub ise gi usu ta-
va ma na. 

Lõ puks teen kat set vas ta ta ka kü si mu-
se le: „Ke da võiks me re ka ruks ni me ta da 
tä na päe val?“

Kü si mus on põh jen da tud, sest ise gi 
lä hiaas ta küm ne te jook sul on me re sõi-
dus pal ju gi muu tu nud, ees kätt tea dus-
tu le mus te el lu ra ken da tu se tõt tu. Ka du-
nud on suu red pur je lae vad, kus mad-
ru sed ja kur san did/ka de tid pi did ka su-
ta ma õp pi ma kliiv reid, taaks leid, mun-
se leid, poo me, to pe nan te, bras se ning 
os ka ma lae va ke ret tih ti da ja tõr va ta. 

Sa mu ti po le tä na päe val va ja pük si rih-
ma ga kurs si tõm ma ta, pei li da raa dio-
ma ja kaid ega mõõ ta seks tan di ga päi ke-
se ja teis te tae va ke ha de kõr gust sil ma-
pii rist ning pä rast ta be li te jär gi ar vu ta da 
ja joo nes ta da sa ma kõr gus joo ni kaar di le.

Nüüd on mees tel-nais tel sel jas moe kas 

MEREKEEL

Tö ka ti-Jaak roo lis.
Fo to: Wi ki me dia Com mons



1. MEPC.1/Circ.888/Rev.2 
(9.02.2021) – Sum ma ry re ports 
and ana ly sis of man da to ry re ports 
un der MAR POL for the pe riod 
2013 to 2018 llmc.3/circ.57 
(4.02.2021) – pro to col of 1996 to 
amend the con ven tion on li mi-
ta tion of lia bi li ty for ma ri ti me 
claims, 1976 (Ac ces sion by Myan-
mar);

2. MEPC.1/Circ.890 (15.04.2021) 
– Th e Sau di green ini tia ti ve and 
the midd le east green ini tia ti ve 
(Com mu ni ca tion re cei ved from 
the Go vern ment of the King dom 
of Sau di Ara bia);

3. MSC.1/Circ.1636/Rev.1 
(22.04.2021) – In dust ry re com-
men ded fra me work of pro to cols 
for en su ring sa fe ship crew chan-
ges and tra vel du ring the co ro na-
vi rus (CO VID-19) pan de mic;

4. MSC.7/Circ.1/Rev.23 
(19.02.2021) – Re so lu tion 
msc.473(es.2) – re com men ded 
ac tion to fa ci li ta te ship crew chan-
ge, ac cess to me di cal ca re and 

sea fa rer tra vel du ring the co vid-19 
pan de mic (Na tio nal Fo cal Points 
on Crew Chan ge and Re pat ria tion 
of Sea fa rers);

5. MSC.7/Circ.1/Rev.24 
(26.02.2021) – Re so lu tion 
MSC.473(es.2) – re com men ded 
ac tion to fa ci li ta te ship crew chan-
ge, ac cess to me di cal ca re and sea-
fa rer tra vel du ring the CO VID-19 
pan de mic (Na tio nal Fo cal Points 
on Crew Chan ge and Re pat ria tion 
of Sea fa rers);

6. MSC.7/Circ.1/Rev.25 – Re so lu-
tion MSC.473(ES.2) – Re com-
men ded ac tion to fa ci li ta te ship 
crew chan ge, ac cess to me di cal 
ca re and sea fa rer tra vel du ring the 
CO VID-19 pan de mic (Na tio nal 
Fo cal Points on Crew Chan ge and 
Re pat ria tion of Sea fa rers);

7. BUN KERS.1/Circ.93 (24.03.2021) 
– In ter na tio nal con ven tion on 
ci vil lia bi li ty for bun ker oil pol lu-
tion da ma ge, 2001 (Ac ces sion by 
the Uni ted Arab Emi ra tes);

Transpordiametisse 
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esin dus vorm või ke na de kir ja de ga pi gi-
va ba töö türp, mõ ne meet ri li se täp su se ga 
asu ko ha val mis ku jul aga an na vad Maa 
kaas la sed se kun di ga. Töö sea du sand lus 
kir ju tab et te lu ba tud ras ku sed, et en dal 
na ba pai gast ei ve ni taks ja pal ju muud ki 
aja ko hast. 

Võib jul gelt ole ta da, et pal jud tä na-
päe va sed me re...d jääk sid Kih nu Jõn nu 
me re mees te va li kust väl ja ning peaks 
oma sant su ot si ma kui val. Kuid uus aeg 
ja uued kom bed (mi da võib ka uueks 
reaal su seks ni me ta da) kir ju ta vad et te 
ka uued nõu ded ning Jõn nu ära põ la tud 
ei ju hi ega tee nin da meieaeg seid lae-
vu su gu gi keh ve mi ni kui jõn la sed va nal 
tor mi se mal ajal.

See ga, kui võt ta hin da mi sa lu seks 
ku na gi sed olud lae va del, siis lii gi tuks 
me re ka ru deks vaid vä he sed kaug pur-
je ta jad, kes tei nud me re sõi du sea du sed 
sel geks elu sun nil ning ke da ei hei du-
ta min gi ma ru või ra ju. Kui aga läh tu da 
het keo lu dest uh ke tel rist lus- ja kau ba-
lae va del, siis tu leks kõ ne al la ehk vaid 
me rel sõi de tud aeg. Just aeg an nab ko ge-
mu si ja me re ka ruks ei saaks ega to hiks ki 
ni me ta da ke da gi, kel po le me re sõi du ko-
ge mu si. 

Aja ga tu leb kaa sas käia ning ka aja 
nõue te le vas ta valt jä re leand mi si te ha. 
Me re ka ru ei pea ilm tin gi ma ta mas ti-
kor vis või üle mi sel praam raal kõõ lu ma.

KIRJAKAST

Bleiz mor - bre too ni de Me re hunt. Ran na rat tu ri-
te pun di tun nus märk

Piip ja tö kat 
mi ne vi kus,
lips ja see lik 
tu le vi kus



8. BUN KERS.1/Circ.94 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on ci vil lia-
bi li ty for bun ker oil pol lu tion da ma-
ge, 2001 (Ac ces sion by San Ma ri no);

9. CLC.6/Circ.84 (20.04.2021) – Pro to-
col of 1992 to amend the in ter na tio-
nal con ven tion on ci vil lia bi li ty for oil 
pol lu tion da ma ge, 1969 (Ac ces sion 
by San Ma ri no);

10. COL REG.1/Circ.163 (20.04.2021) 
– Con ven tion on the in ter na tio nal 
re gu la tions for pre ven ting col li sions 
at sea, 1972 (Ac ces sion by San Ma ri-
no);

11. CT/AGR2012.1/Circ.14 
(16.02.2021) – Ca pe town ag ree ment 
of 2012 on the imp le men ta tion of 
the pro vi sions of the tor re mo li nos 
pro to col of 1993 re la ting to the tor-
re mo li nos in ter na tio nal con ven tion 
for the sa fe ty of fi s hing ves sels, 1977 
(Ac ces sion by Croa tia);

12. CT/AGR2012.1/Circ.15 
(6.04.2021) – ca pe town ag ree ment 
of 2012 on the imp le men ta tion of 
the pro vi sions of the tor re mo li nos 
pro to col of 1993 re la ting to the tor-
re mo li nos in ter na tio nal con ven tion 
for the sa fe ty of fi s hing ves sels, 1977 
(Ac ces sion by Pe ru);

13. HNS.2/Circ.7 (21.04.2021) – Pro-
to col of 2010 to the in ter na tio nal 
con ven tion on lia bi li ty and com-
pen sa tion for da ma ge in con nec tion 
with the car ria ge of ha zar dous and 
no xious subs tan ces by SEA, 1996 
(2019 da ta on cont ri bu ting car go 
pur suant to ar tic le 28(2)(a)(ii));

14. IFC.4/Circ.75 (20.04.2021) – Pro to-
col of 1992 to amend the in ter na tio-
nal con ven tion on the es tab lish ment 
of an in ter na tio nal fund for com pen-
sa tion for oil pol lu tion da ma ge, 1971 
(Ac ces sion by San Ma ri no);

15. LC-LP.1/Circ.95 (5.03.2021) – Con-
ven tion on the pre ven tion of ma ri ne 
pol lu tion by dum ping of was tes and 
ot her mat ter, 1972 and its 1996 pro-
to col (Fi nal re port on per mits is sued 
in 2017);

16. LC-LP.1/Circ.96 (5.03.2021) – Con-

ven tion on the pre ven tion of ma ri ne 
pol lu tion by dum ping of was tes and 
ot her mat ter, 1972 and its 1996 pro-
to col (Joint work prog ram me 2021-
2023);

17. LL.1/Circ.158 (20.04.2021) – In ter-
na tio nal con ven tion on load li nes, 
1966 (Ac ces sion by San Ma ri no);

18. LLMC.3/ Circ.57 (4.02.2021) – 
Pro to col of 1996 to amend the con-
ven tion on li mi ta tion of lia bi li ty for 
ma ri ti me claims, 1976(Ac ces sion by 
Myan mar);

19. LLMC.3/Circ.59 (22.02.2021) – 
Pro to col of 1996 to amend the con-
ven tion on li mi ta tion of lia bi li ty for 
ma ri ti me claims, 1976 (Ac ces sion by 
the Uni ted Arab Emi ra tes);

20. MEPC.1/Circ.891 (28.04.2021) – 
Sum ma ry re ports and ana ly sis of 
man da to ry re ports un der MAR POL 
for the pe riod 2014 to 2019;

21. PMP.5/Circ.88 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion for the 
pre ven tion of pol lu tion from ships, 
1973, as mo di fi ed by the pro to-
col of 1978 re la ting the re to op tio-
nal AN NEX V (Ac cep tan ce by San 
Ma ri no);

22. PMP.6/Circ.79 (20.04.2021) – in ter-
na tio nal con ven tion for the pre ven-
tion of pol lu tion from ships, 1973, 
as mo di fi ed by the pro to col of 1978 
re la ting the re to op tio nal AN NEX III 
(Ac cep tan ce by San Ma ri no);

23. PSI.1/Circ.61 (20.04.2021) – Pro-
to col re la ting to in ter ven tion on 
the high seas in ca ses of pol lu tion 
by subs tan ces ot her than oil, 1973 
(Ac ces sion by San Ma ri no);

24. PSLS.1/Circ.111 (20.04.2021) – 
Pro to col of 1978 re la ting to the in ter-
na tio nal con ven tion for the sa fe ty of 
li fe at sea, 1974 (Ac ces sion by San 
Ma ri no);

25. SAL VA GE.1/Circ.67 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on sal va ge, 
1989 (Ac ces sion by San Ma ri no);

26. SLS.12/Circ.156 (20.04.2021) – 

In ter na tio nal con ven tion for the 
sa fe ty of li fe at sea, 1974 (Ac ces sion 
by San Ma ri no);

27. STCW.1/Circ.155 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on stan-
dards of trai ning, cer ti fi  ca tion and 
watch kee ping for sea fa rers, 1978 
(Ac ces sion by San Ma ri no);

28. STCW.2/Circ.100 (29.03.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on stan-
dards of trai ning, cer ti fi  ca tion and 
watch kee ping for sea fa rers (STCW), 
1978 (Com mu ni ca tion re cei ved 
from the Go vern ment of Mal ta);

29. STCW.2/Circ.101 (11.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on stan-
dards of trai ning, cer ti fi  ca tion and 
watch kee ping for sea fa rers (STCW), 
1978 (Com mu ni ca tion re cei ved 
from the Go vern ment of Uk rai ne);

30. STCW.2/Circ.102 (14.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on stan-
dards of trai ning, cer ti fi  ca tion and 
watch kee ping for sea fa rers (STCW), 
1978 (Com mu ni ca tion re cei ved 
from the Go vern ment of Ice land);

31. STCW-F.1/Circ.27 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on stan-
dards of trai ning, cer ti fi  ca tion and 
watch kee ping for fi s hing ves sel 
per son nel, 1995 (Ac ces sion by San 
Ma ri no);

32. TM.2/Circ.155 (20.04.2021) – 
In ter na tio nal con ven tion on ton na ge 
mea su re ment of ships, 1969 (Ac ces-
sion by San Ma ri no).
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Mad li Vi tis mann

Prae gu se ni olu li se ees ti keel se 
me ren du se teat me teo se ka va tek kis 
esi me he Uno Lau ri eest võt tel me re-
kee le nõu ko ja küm nen dal te ge vu s-
aas tal, 1983. aas tal, ning vii ma sed 
täien du sed ja täp sus tu sed teh ti 1994. 
aas tal. Sel ajal sai koos töös Ees ti Ent-
sük lo pee dia kir jas tu se ga val mi nud 
kä si ki ri ka prae gu se ni me ren dus vald-
kon nas tut ta va hel li tus ni me Mer Le. 
Tol las te me re kee le nõu ko ja liik me te 
hul gas olid tun tud kap te nid Uno Laur 
ja Karl Lee met, me re me hest po lüg-
lott Ed mund Rus sow, tu le tor nie hi ta-
ja Ar mas Lui ge, pur je ta ja Hei no Kuiv-
jõ gi, me ren du sa ja loo la sed Ants Pär-
na, Vel lo Mäss, Ur mas Dre sen, Bru no 
Pao ja Reet Na ber, loots Hu go Palk, 
sa da ma kap te nid Eduard Hunt ja Rein 
Raud sa lu. Oma tead mis te ga toe tas 
kee le tead la ne Rein Kull. 1. no vemb-
ril 1983 esi tas Bru no Pao aru ta mi-
seks „Me re lek si ko ni“ ka va. Veeb rua-
ris 1986 lii tus toi me ta ja na kir jas tu sest 

Val gus Olev Lu ha veer.
Raa ma tu il mu mi ne ve nis es malt 

ra ha re for mi ja see jä rel ra ha puu du se 
tõt tu, see pä rast pa nid lõpp jär gus õla 
al la akt sia selt sid CMM, Ees ti Me re lae-
van dus, Muu ga Sa dam ja Tal lin na Sa-
dam. Kir jas tu sest oli va he peal saa-
nud Ees ti Ent sük lo pee dia kir jas tus. 
Ent me ren dus ring kon nas oli oo tus 
suur, nii et kui aja le hes Me re mees il-
mus aas tail 1990-1993 Mer Le märk sõ-
naar tik leid – vii ma ne oli „klaa si kell“ 
–, lõi ka sid hu vi li sed neid väl ja ja köit-
sid kok ku.

Kui raa mat lõ puks il mus, sõ nas 
pre si dent Len nart Me ri, et meie rah-
vus li kus „Me re lek si ko nis“ on pal ju-
de ini mes te mi ne vik, ole vik ja tu le-
vik, aga ka Ees ti Va ba rii gi tu le vik, sest 
„ei saa väi ke ol la see riik, mil le lae vad 
sõi da vad maail ma me re del,“ na gu 
kir ju tas Reet Na ber Me re me hes nr 
8/1996.

Mer Les on 590 lk kol me vee ru list 
ti he das kir jas teks ti, sh ees ti-, ve ne- ja 
ing lis keel sed märk sõ na loen did. Lei-

dub ka sõ nu, mis on aja pik ku muu tu-
nud, ja asu tu si, mis enam ei te gut se, 
aga põ hio sas on Mer Le too nud ees-
ti keel de ta ga si või täp sus ta nud pal-
ju sid sel li seid ki ter mi neid, mi da aas-
ta küm neid oli ka su ta tud pea mi selt 
ve ne või ka ing li se kee les. Kok ku on 
Mer Le märk sõ naar tik li tel 131 au to-
rit, kel le hul gas on pal ju tun tud ni me-
sid: paar küm mend kap te nit, loot se, 
sa da ma kap te neid, aja loo la si, ka lan-
du se ja pur je ta mi se as ja tund jaid, ka 
vä li seest la si, näi teks Ei nar San den 
Ing lis maalt ning ka lan dus te ge la ne 
El mar Pet tai ja me ren du sa ja loo la ne 
Da vid Papp Root sist. Li saks me re kee-
le nõu ko ja liik mei le, kel le le lan ges 
töö põ hi ras kus, on igaüks neist kand-
nud oma tead mi sed ter vik teo ses se 
kok ku. Ka 40 fo tog raa fi  ja il lust raa to ri 
osa on täh tis lek si ko ni pal ju de ar tik-
li te juu res.

Ju ba „Me re lek si ko ni“ il mu mi-
se ajaks oli me re kee le nõu ko ja esi-
me hel Uno Lau ril uus ka va koos ta-
da „Ing li se-ees ti me re sõ na raa mat“, 
see il mus raa ma tu na 2008. aas tal 
ja on 2010. aas tast kät te saa dav vee-
bis. Me re kee le nõu ko da aja ko has tab 
ta sa pi si vee bi ver sioo ni seo ses uu te 
mõis te te tu le ku ja ole ma so le va te 
täp sus ta mi se ga. 2016. aas tal mää ra-
ti kap ten Uno Lau ri le kee le me he li ku 
pü hen du mi se eest me re kee le kaits-
mi sel ja aren da mi sel Fer di nand Jo-
hann Wie de man ni kee leau hind.

  

Me re kee le nõu ko da tä his tab ka he 
aas ta pä rast 50. aas ta päe va. Jär je pi-
de va töö on ta ga nud kee le hu vi lis te 
me ren duss pet sia lis ti de su juv põlv-
kon na va he tus. 

Nõu ko da osa leb me ren dus ter mi-
ni te kor ras ta mi ses nii häs ti sõ na raa-
ma tuis – vii ma ti kor ras ta ti me ren-
dus sõ na de se le tu si „Õi ge keel sus sõ-
na raa ma tu 2018“ ja „Võõr sõ na de lek-
si ko ni“ vee bi ver sioo ni il mu mi se eel 
– kui ka ter mi ni baa si des ning an nab 
nõu pal ju de le tõl ki ja te le ja toi me ta ja-
te le, aga ka aja kir ja ni ke le. 

Pa ras ja gu on nõu ko jal lõ pu kor ral 
ma hu kas ja kee ru kas töö, SO LA Se 
tõl ke toi me ta mi ne.

Mer Le sai 25-aas ta seks
10. ap ril lil 1996 an ti pre si dent Len nart Me ri le 
rei si lae val „Ma re Bal ti cum“ kät te esi me ne 
ek semp lar „Me re lek si ko ni“, mil le val mi mis käi gu 
vas tu oli ta aas ta te väl tel kor du valt hu vi tund nud. 
Uust rük ki po le sel lest me ren du se teat me teo sest 
teh tud, jär je pi de vust jät kab ker ge mi ni pa ran da tav 
ja uuen da tav Me re vi ki ehk me reent sük lo pee dia 
vee bis.

Iga le me ren dus hu vi li se le on tut tav 
Mer Le val ge me re lai ne te ga kaas. 

Fo to: Tau ri Roo si puu.
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